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Umorzenie śledztwa
przeciw

Aleksandrowi Dębskiemu
Dzisiejsze depesze z Warszawy przy­

niosły wiadomość, że śledztwo przeciw 
b. posłowi z Klubu Narodowego i b. wo­
jewodzie wołyńskiemu, Aleksandrowi 
Dębskiemu, zostało umorzone.

Aleksandra Dębskiego narówni z in­
nymi posłami aresztowano w pierw­
szych dniach września 1930 r. wśród 
dramatycznych wręcz okoliczności, 
przewieziono do twierdzy w Brześciu i 
tam poddano „reżimowi“, który pozo­
stawi w historji naszej na zawsze ślad 
ponury, jako objaw czegoś, co było 
sprzeczne z całą naszą tradycją i kul­
turą.

Za co był więęiony w specjalny spo­
sób Dębski? W akcie oskarżenia, jaki 
mu wręczono w Brześciu, podano, że za 
udział w zjeździe „centrolewu“ w Kra­
kowie. Tymczasem Dębski nietylko, że 
nie był na zjeździe w Krakowie, ale na­
leżał w naszym obozie do ludzi, którzy 
najsilniej występowali przeciw łącze­
niu naszej działa’ności politycznej z 
działalnością „centrolewu“. Śledztwo 
istotnie nie mogło tu wykryć żadnych 
poszlak. Ale co powiedzieć w takim ra­
zie o nakazie aresztowania Dębskiego? 
Na czem ono było oparte? Co powie­
dzieć o pierwotnym akcie oskarżenia? 
Co powiedzieć o uniemożliwieniu obro­
ny niewinnie uwięzionego człowieka 
adwokatom, których wszystkie wnioski 
obronne były przecież odrzucane?

Znany oszczerca Moraczewski próbo­
wał w okresie, gdy Dębski był odcięty 
od świata, insynuować, że b. wojewoda 
wołyński — którego wielką zasługą wo­
bec państwa pozostanie stłumienie na 
wschodzie w r. 1924 band dywersantów, 
pragnących oderwać Kresy od Polski — 
pozostawił jakieś nieporządki rachun­
kowe w urzędzie, jaki zajmował. Pod­
łość tej insynuacji była tak wielka, że 
nawet obecne „sanacyjne“ władze ad­
ministracyjne zaprzeczyły jej. A więc 
i z tej strony nie można było nieskazi­
telnemu charakterowi Dębskiego posta­
wić żadnego zarzutu.

Pewien, nieskonkrefyzowany zarzut 
znaleźć było można w przemówieniu b. 
prezesa Rady Ministrów, płk. Sławka, 
który, odpowiadając w Sejmie na inter­
pelację w sprawie Brześcia, dal do zro­
zumienia, że Dębski był więziony dla­
tego, bo Obóz Wielkiej Polski przygoto­
wywał zamach. Okazuje się obecnie, 
że i ten zarzut nie opierał się na żad­
nych podstawach. Łączenie w prasie 
„sanacyjnej“ aresztowania Dębskiego ze 
zjazdem Młodych O. W. P. w Gdyni w 
dniu 3 maja 1930 r„ gdzie Dębski wy­
głosił przemówienie, również nie mia­
ło — jak widać — żadnego uzasadnię 
nia. Zjazd ten był pomyślany przede- 
wszystkiem jako manifestacja w obro­
nie Pomorza i ziem zachodnich przed 
zakusami niemieokiemi, jako symbol 
Przywiązania młodego pokolenia pol­
skiego do morza polskiego. Dalszy roz­
wój wypadków w Niemczech: mowy 
Treviranusa, wzrost niebywały szowi­
nizmu, całkowicie uzasadnił motywy 
•jazdu w Gdyni, jak wogóte roswrój ta-

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Ci, którzy mają sądzić
b. więźniów brzeskich

Sprawa jednego is b. więźniów brzeskich, b. posła Stronnic­
twa Narodowego Aleksandra Dębskiego umorzona! Skład 

domniemany kompletu sądzącego?
Warszawa, 17. 6. (Teł. wł.). — 

Śledztwo w sprawie brzeskiej zostało 
— jak już donosiliśmy — zamknięte 
dnia 16 b. m.; akta skierowano do 
prokuratora. Akta liczą ogółem 18 to­
mów i 8000 stron ścisłego pisma.

Według obowiązującej procedury 
prokurator ma sporządzić akt oskar­
żenia w ciągu 14 dni. Sprawa nazywa 
się urzędowo „sprawą Norberta Bar- 
lickiego i innych z artykułu 100 część 
trzecia i 101 K. K.“. Proces brzeski ma 
objąć tylko posłów z P. P, S. i Stron­
nictwa Ludowego.

Sprawa Aleksandra Dęb­
sk i e g o, b. posła Stronnictwa Narodo­
wego została umorzona.

Sprawa przeciwko Wojciechowi 
Korfantemu została zawieszona na 
skutek inteiwencji sejmu śląskiego.

„Gorąca“ noc w łódzkiej radzie miejskiej
Sprawa nadużyć na wokandzie

Łódź, 17. 6. (Tel. wł.). Posiedzenie 
rady miejskiej, na którem rozpatrywa­
no zarzuty o nadużyciach, wysunięte 
przeciwko ławnikom grupy niemiec­
kich socjalistów oraz grupy P. P. S., 
trwało przez całą noc aż do godz. 4 
rano. Dyskusji nie ukończono i będzie

Morderca był wykonawcą wyroku 
Ukraińskiej Organizacji Wojskowej

Iwan Myczuk, zabójca seminarzysty Dereźnickiego, działał 
z polecenia tajnej V, O. W.

Lwów, 17. 6. (Tel. wł). Śledztwo 
w sprawie zamordowania seminarzy­
sty ukraińskiego Bereźnickiego wykry­
ło, iż zabójca nazywa się Iwan Myczuk. 
Jest to brat Romana Myczuka, który 
w marcu 1929 roku dokonał razem z 
innymi głośnego napadu na listonosza 
pieniężnego we Lwowie. Wówczas je­
den z uczestników napadu został w po­
ścigu zabity, druga uczestniczka, stu­
dentka ukraińska uciekla, a Roman 
Myczuk stanął przed sądem i został 
skazany na 7 lat ciężkiego więzienia

Iwan Myczuk zeznał, że przed 2 ty­
godniami zdał maturę w ukraińskiem 
gimnazjum we Lwowie, poczem wy­
jechał na prowincję i mieszkał w miej­
scowości Synowodko Wyżne koło Stry­
ja, gdzie należał do tajnej Ukraińskiej

Prezydent senatu gdańskiego 
na uroczystościach krzyżackich

Gdańsk, 17. 6. (Tel. wł.). W uro­
czystym obchodzie 700-lecia istnienia 
niemieckiego wschodu w Malborku 
brał m. in. udział prezydent senatu 
gdańskiego dr. Ziehm, witając prezy­
denta Hindenburga jako obywatela 
honorowego m. Gdańska i zapewnia­

kiej organizacji, jaką jest Obóz Wielkiej 
Polski. A pozatem: aby urządzić za­
mach stanu w Polsce nikt nie będzie 
jeździł do... Gdyni.

Dębski nie należy do ludzi, którym 
z racji umorzenia jego „sprawy“, należy

1 posyłać gratulacje. Na przejścia swoje
patrzał i patrzy po męsku. Umiał się

Sprawa Karola Popiela ma być wy­
dzielona w osobną sprawę.

Dzisiejszy „Robotnik“ podaje in­
formacje ze sfer sądowniczych o skła­
dzie trybunału, który będzie sądził w 
sprawie brzeskiej. Według tych in- 
formacyj przewodniczącym trybunału 
ma być sędzia Neumann, który prze­
wodniczył w rozprawie o „zamach 
bombowy“ na Piłsudskiego, a następ­
nie został delegowany do pełnienia 
funkcyj pisarza hipotecznego w Łucku 
na Wołyniu (jest to jedna z najbardziej 
intratnych stanowisk w Polsce). W 
skład trybunału sądzącego mają wejść 
dalej sędziowie, którzy zasiadali w try­
bunale, sądzącym dr. Budzyńską - Ty­
licką, oraz sędzia Wyczański, znany w 
opinji publicznej jako przewodniczący 
w procesie Józefa Wójcika. (w)

ona prowadzona dalej na posiedzeniu 
w C'Zav airtoki

Prezydent miasta Łodzi Ziemięcki 
oraz wiceprezydent Wiełiński, którzy 
są poważnie chorzy, byli obecni przez 
cały czas na posiedzeniu, lecz kilka ra­
zy trzeba było ich wyprowadzić na ko­
rytarz i cucić z omdlenia.

Organizacji Wojskowej. Przez tę orga­
nizację został wybrany do wykonania 
wyroku na Bereźnickim. Dostał on od 
komendanta organizacji wojskowej 
rewolwer z nabojami i wyjechał do 
Lwowa. Noc przed zamachem spędził 
w ogrodzie przed województwem, a na­
stępnie udał się rano przed dom, gdzie 
mieszkał Bereźnicki. Oczekiwał na je­
go wyjście i sprawdziwszy jego wygląd 
z fotografji, jaką posiadał, zastrzelił 
go.

Myczuk nie podaje żadnych szcze­
gółów o oddziale U. O. W., do którego 
należał. Co zaś do Bereźnickiego, to 
utrzymuje, że ten wyjeżdżał często do 
Warszawy - —-'wach ukraińskich i 
działał r ------ J. O. W.

jąc go o stałem oddaniu obywateli 
gdańskich. W odpowiedzi na to prezy­
dent Hindenburg podkreślił, jak dono­
szą „Danz. N. Nachr.“, w życzliwych 
słowach stałą łączność Niemiec z 
Gdańskiem.

z nich otrząsnąć, umiał z właściwą so­
bie energją zwalczyć nawet ślady osła­
bienia fizycznego, z jakiem wyszedł z 
rąk sztabu płk. Kostka - Biernackiego. 
Należy on do obozu, który głosi hasło 
ofiary i poświęcenia... Możemy tylko o- 
świadczyć, że obóz narodowy nie za­
pomni o jego bytności w Brześciu.

Sprawa jego ma jednak charakter 
szerszy, bo ogólny i publiczny. Istotę 
jej wyrazić można w pytaniu: Czy wol­
no w Polsce bez gruntownie uzasadnio­
nych podstaw aresztować człowieka, 
więzić go przez szereg miesięcy w wa­
runkach wręcz nienormalnych, uniemo­
żliwić mu wszelkie środki obrony, od­
ciąć go od rodziny, a w końcu wypu­
ścić, by po szeregu miesięcy oświad­
czyć, że sprawa jego jest umorzona? 
Kto da gwarancję, że to, co spotkało 
Dębskiego, nie spotka pierwszego z 
brzegu obywatela Rzeczypospolitej?

Rakiety
Od pewnego czasu jesteśmy świad­

kami nieustannych doświadczeń z ma­
szynami, mającemi przebywać wielkie 
przestrzenie zapomocą popędu rakieto­
wego. Pionierem tej idei jest Niemiec 
Opel, który dokonał pierwszych prak­
tycznych doświadczeń. Myśl lotów ra­
kietowych całej masie wynalazców me 
daje spokoju.

Obecnie mamy do zanotowania 
również cały szereg wysiłków z tej 
dziedziny, uwieńczonych lepszym lub 
gorszym rezultatem.

W Sondrio (Włochy) dr. Lyon, ame- 
rykanin, udoskonalił mechanizm ra­
kietowy tak dalece, że otrzymuje auto­
matycznie w regularnych odstępach 
dziesięć eksplozyj na minutę. W 1829 
roku model jego rakiety osiągnął 10000 
metrów wysokości; rok 1930 był dla 
w-ynalazcy niepomyślny. W bieżącym 
roku znowu pragnie dr. Lyon wypró­
bować swój wynalazek udoskonalony, 
przyczem jest przeświadczony, że osią­
gnie fantastyczną wysokość 100 kilo­
metrów! Jego pocisk rakietowy ma 
służyć do pomiarów meteorologicznych 
w wyższych regjonach. Przy opadaniu 
rakiety ma być zastosowany spado­
chron, celem uniknięcia gwałtownego 
zderzenia z ziemią.

Również niemiecki inżynier Win­
kler z towarzystwa Junkersa czynił 
niedawno próby na polu ćwiczeń w 
Dessau z rakietą, napełnioną gazem 
płynnym. Dzięki odpowiedniemu, me­
chanizmowi płynny tlen służy jako si­
ła popędowa. Przy próbach osiągnięto 
wysokość 600 metrów. Ambicje inż. 
Winklera idą w kierunku zbudowania 
rakiety do pomiarów w stratosferze na 
wysokości 30 kilometrów, oraz do prze­
syłania poczty w ściśle określonym 
kierunku. Należałoby dodać, że w razie 
udoskonalenia tych przyrządów do te­
go stopnia, iż mogłyby osiągnąć przy 
wielkich wysokościach odpowiednie 
cele, przyrządy te mogą się stać jed­
nym z najgroźniejszych sposobów wal­
ki w wojnie przyszłości. Na głębokich 
tyłach kraju rakiety - bomby będą mo­
gły wówczas „lądować", siać grozę i 
zniszczenie. Rakiety takie bowiem bę­
dzie można równie dobrze ładować 
.’rodkarni kruszącemi jak trucizny i 
bakterje.

Na problem „rakietowy“, dziś tak 
bardzo modny w świecie, powinni 
zwracać uwagę również i nasi technicy 
specjaliści. Rzecz jasna, że próby i pra­
ce doświadczalne wymagają wielkich 
kosztów, ale na to nie powinno szczę­
dzić grosza rozważne i myślące o obro­
nie powietrznej społeczeństwo.

Każda niespodzianka w razie wojny 
może zdecydować o takim lub innym 
jej wyniku, a my Polacy, choć najbar­
dziej pokojowo z narodów świata je­
steśmy nastrojeni, musimy mieć oczy 
na wszystko otwarte, tembardziej ma­
jąc tak „miłych“ sąsiadów. Problem 
„niewinnych“ rakiet dziwnie gorąco 
jest traktowany przez Niemcy. Zabez­
pieczyć przed nim może nas tylko 
przed niemi dobrze zorganizowana o- 
brona przeciwlotnicza. Aka.
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Następstwa zjazdu w Chequers a Włochy
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Rty m, 16 czerwca.
Zjazdl w Chequers określono jako o- 

ßtateczme pojednanie między A-nglją a 
Niemcami od czasów wojny. W istocie 
był to praedewszystkiem manewr nie­
miecki celem okrążenia i odosobnienia 
Francji, pierwotnie (przed sparaliżowa­
niem „Anschlussu“) pojęty obszerniej, 
potem ograniczony do rewizji planu 
Younga, ale niemniej w skutkach 
swych niebezpieczny i zmierzający do 
osłabienia politycznego i finansowego 
Francji. W Rzymie, jak Wam już do­
niosłem, zrazu nie zdawano się przy­
wiązywać większego znaczenia do spot­
kania polityków niemieckich z angiel­
skimi, wychodząc z założenia, że „An­
schluss“ jest na razie zażegnany (zresz­
tą nie dopuści się do niego), a sprawa 
odszkodowań zależy od wszystkich b. 
sprzymierzonych i od Ameryki, a także 
dllatego, że punkt widzenia włoski w 
sprawie odszkodowań podobnie jak w 
kwestji rozbrojenia, bliższy jest angiel­
skiemu niż francuskiemu, więc cokol- 
wiekby zaszło w Chequers, nie zasko­
czy to programu polityki włoskiej.

Dlatego prasa włoska aprobuje zjazd 
angielsko - niemiecki i widzi w nim, o 
ile chodzi o odszkodowania, potwierdze­
nie tezy włoskej, którą Grandi rozwinął 
ostatnio w Genewie, a która bierze swój 
początek w formule Mussoliniego, ogło­
szonej jeszcze w r. 1922 o ścisłej łącz­
ności odszkodowań niemieckich ze spra­
wą długów wojennych b. sprzymierzo­
nych wobec Ameryki.

Niemcy po ewakuacji prowincji nad- 
reńskiej, ze zbytnią pewnością siebie 
zaczynają już lekceważyć Quąi d'Orsay 
i są zdania, iż punkt ciężkości ich poli­
tyki rewizyjnej leży w Londynie i Wa­
szyngtonie. Zdiaje się rzeczą wręcz nie­
zrozumiałą, jak bezceremonialnie ob­
chodzą się oni z Briandem. Co zaś do 
Włoch, to Niemcy liczą na to, że pójdą 
one w ogonie Amglji i Ameryki i trak­
tują je już jako swego sekundanta, 
przydatnego do tern ściślejszego izolo­
wania Francji na przyszłej konferencji 
rozbrojeniowej. Dyplomacja niemiecka 
może się jeszcze gruntownie przeracho- 
wać w swych obliczeniach, jak to już 
nieraz bywało, bo, pomijając, że polity­
ka włoska jest świadoma siebie i zbyt 
autonomiczna, ostatnie słowo w spra­
wie porozumienia flotowego francusko- 
włoskiego nie zostało jeszcze powiedzia­
ne i właśnie w tych dniach konferował

Obniżenie budżetu 1931-32
Minister skarbu p. Jan Piłsudski o- 

głosił dnia 16-go czerwca r. b. w pi­
smach oboziu rządowego oświadczenia 
o budżecie na rok bieżący 1931-32, w 
¡których powiedział:

»¿Podzielam całkowicie zdanie mego 
poprzednika, że jeśli wydatki całoroczr 
¡ne zredukujemy poniżej 2,5 miljarda, 
¡wówczas deficyt zagrażać nam nie mo- 
iże. W tej chwili stwierdzić mogę, te 
¡jest to wykonalna. Na ostatniej Radzie 
Ministrów zapadła uchwała zniżenia 
wydatków na rok bieżący do wysokości 
¡2.450 mil jonów* złotych“.

Wobec tego, że uchwalony przez 
iwiększość B. B. w Sejmie i w Senacie 
¡budżet przewiduje 2 miljardy 850 miljo­
nów wydatków, uchwała Rady Mini­
strów oznacza obcięcie wydatków o 400 
miljonów.

W ten sposób raz jeszcze urzędow- 
nie stwierdzono, że stanowisko Klubu 
¡Narodowego, który stale i stanowczo o~ 
Swiadczał, że budżet, zbliżony do 3 mil­
iardów jest aa wysoki, było słuszne, a 
stanowisko rządu i B. B., upierających 
się w uchwaleniu budżetu wysokiego, 
było niesłuszne.

Kolejno sprawdzały się wszystkie w 
tym względzie dokładne przewidywania 
i obliczenia Klubu Narodowego, nawo- 
łującego od kilku lat do zniżenia bud­
żetu. Ostrzegał Klub Narodowy przed 
nadmierną wysokością poprzedniego 
budżetu 1980-31, już w caasie uchwala­
nia preliminarza rządowego w końcu 
ar. 1929 i w początku 1930, a po uchwale­
niu 3-mil jardowego budżetu stwierdzał, 
że okaże się on niewykonalny i że zbra­
knie około 200 miljonów, co się spraw­
dziło dokładnie, bo w dochodach prze­
widywanych zabrakło 290 miljonów, 
wydatki musiały być zmniejszone o 194 
miljony, oraz powstał niedobór. Podob­
nie w czasie uchwalania obecnego bud­
żetu, w końcu r. 1930 i w początku r. 
1931, stale ostrzegał Klub Narodowy, że 
Jyudżet wedle przedłożenia rządowego, 
snowu bliski 3 miliardów, bo wynoszą­

w tej sprawie ambasador francuski w 
Rzymie Beaumarchais z Briandem. .

W sprawie odszkodowań położenie 
dawnych sprzymierzonych nie jest rów­
ne. Anglja, Francja i Italja zależą od 
Ameryki, ale ponadto Francja i Italja 
są dtużniezkami Anglji. Italja skłonna 
jest już oddawna do ustępstw na polu 
odszkodowań i gotowa jest zaraz do wy­
rzeczenia się niewielkiej nadwyżki, ja­
ka jej przypada z odszkodowań nie­
mieckich po spłacaniu rat długu wo­
jennego w Ameryce i w Anglji. Oczy­
wista Włosi są zdania, że to samo po­
winna uczynić Francja, ale nie chcą pa­
miętać o tein, że Francja, zrzekłszy się 
tej nadwyżki, musiałaby wziąć na sie­
bie wszystkie ciężary, związane z odbu­
dową departamentów północnych, zni­
szczonych przez Niemcówl

We Włoszech, podobnie jak w An­
glji i w Ameryce patrzy się przez palce 
na szalone wydatki niemieckie na zbro­
jenia morskie i lądowe, a natomiast 
główną przyczyną deficytu i kryzysu e- 
konomiczno - finansowego Niemiec u- 
patruje się tylko w odszkodowaniach, 
ciążących na Niemcach.

Uwaga kół politycznych włoskich 
skierowana jest w tej chwili na przy­
jazd Stimsona i Mellona do Europy i 
wogóle na informacje, pochodzące z A- 
meryki, dotyczące możliwości rewizji 
poglądów tamtejszych sfer politycznych 
na problem długów.

W tym duchu brzmią, jak wiecie z 
telegramów, doniesienia koresponden­
tów pism europejskich z Nowego Jor­
ku, między in. także „Corriere della Se­
ra". Ten ostatni korespondent sygnali­
zował onegdaj, jeden z pierwszych, że 
pewne sfery polityczne amerykańskie z 
prezydentem Hooverem na czele zamie­
rzają uczynić ze sprawy długów i roz­
brojenia iunctim, jednem słowem użyć 
długów, jako nacisku w sprawie rozbro­
jenia. Misja Stimsona i Mellona miała­
by polegać właśnie na wynalezieniu w 
rozmowach z politykami europejskimi 
odpowiedniej formuły. Nie jest jednak­
że dostatecznie jasnem, jaka jest w tym 
względzie myśl pomienionych kół ame­
rykańskich, bo wiadomo, że będą one 
zmuszone pozyskać dla tych projektów 
jeszcze tamtejszą opinję, która rozumu­
je bardzo powoli. Wiadomości te spot­
kały się w Paryżu z wielkiemi zastrze­
żeniami — natomiast pras«, włoska a- 
probuje je i pochwala. S. M.

cy około 2 miljardy 886 miljonów (w o- 
statecznej uchwale około 2 miljardy 850 
miljonów), nie będzie mógł być wyko­
nany, a braki będą wynosiły już nie 200 
miljonów, ale znacznie więcej, co obec­
nie się sprawdza całkowicie.

Trzeba tu zestawić oświadczenia p. 
ministra skarbu Jana Piłsudskiego z 
16-go czerwca 1931 z oświadczeniami p. 
prezesa Rady Ministrów Józefa Piłsud­
skiego z 18-go października 1930 r., w 
jednym ze słynnych wywiadów o bud­
żecie w okresie wyborczym:

„Ja, pomimo względni» ciężkiego 
stanu, chciałbym iść z budżetem o nie­
zmienionej globalnej sumie w porówna­
niu z tegorocznym, natomiast mój do­
radca finansowy, minister skarbu, nale­
ga uporczywie, ażebym zgodził się na 
obniżenie budżetu™ Uprzedziłem też 
panów ministrów, że naturalnie przy o- 
statecznej rozmowie odbędą się targi z 
p. Matuszewskim,. że ja będę szedł in 
plus, a on in minus™ Tak, te teraz w 
głowie mi ciągle tańczą cyfry przypu­
szczalnej cyfry globalnej...“

Oświadczenia te stwierdzają, że to 
właśnie ówczesny prezes rady mini­
strów p. Józef Piłsudski upierał sięi, by 
budżet pozostał w wysokości bliskiej 
3 miljardów, a obecnie okazuje się» że 
to było zupełnie nieuzasadnione i trzeba 
obcinać uchwalony już budżet o 400 
miljonów.

Jest to tembardziej godne uwagi, że 
w wywiadzie z 28-go września 1930 r. 
p. prezes rady ministrów Józef Piłsud­
ski powiedział:

JFtząd musi przewidzieć dochody 
państwowe na rok następny, ażeby, do­
pasowując się do nich, ułożyć wydat­
ki... Budżetować trzeba, zaczynając od 
dochodów*... System śmieszny sam w 
sobie przeczy właśni» głównej zasadzie, 
że budżet musi być ułożony według do­
chodów, a nie według wydatków“.

Ładnie wyglądało stosowanie tej
zasady. Okazało się bowiem» że bez,

względu na możliwości dochodów śru­
bowano budżet w wydatkach w górę ku 
3 miljardom, a żądał tego właśnie p. 
prezes Rady Ministrów Piłsudski. Od­
wrotne działanie niż zasada.

A trzeba stwierdzić, że ostrzeżenia 
Klubu Narodowego w czasie uchwala­
nia ostatniego budżetu były tak dokład­
nie poparte, iż p. minister skarbu Matu­
szewski pod koniec uchwalania budże­
tu musiał stwierdzić w Senacie dnia 
9-go marca 1931:

„Pesymiści oceniają możliwość na­
szych przyszłych dochodów na 2.500 mi­
ljonów... Zgadzam się, że i tę sumę mo­
żna uważać za przewidywanie niepo- 
zbawione pewnych podstaw realności, 
aczkolwiek pesymistyczne... W takim 
razie luka wynosiłaby około 350 miljo­
nów™“

Ameryka poprzez różowe okulary
„Bolszewickie pruposyeje Europy“. Jutrzenka prosperity? 
— Konkurencja dłużników — Optymista ir Białym Itoniu

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
NewYork, w czerwcu.

Spotkanie ministrów angielskich i 
niemieckich w Chequers wywołało w 
Stanach Zjednoczonych niepokój. 
Wszelkie pogłoski o jakiejkolwiek 
zmianie spłaty długów przyjmowane 
są w Ameryce z trwogą o los ame- 
kańskich należności, lansowane przeto 
przez Niemcy słuchy o mającem na­
stąpić porozumieniu co do zmiany 
planu Younga napełniają trwogą ser­
ca wierzycieli. Jeśli za czasów prospe­
rity Europa mogła jeszcze oczekiwać 
od wuja Sama skreślenia części ogrom­
nych długów wojennych, to dziś, gdy 
przeciętny amerykański podatnik sam 
ugina się pod brzemieniem danin, 
trudno jest oczekiwać odeń „szlachet­
nego daru“. Mówiąc bowiem o pożycz­
kach amerykańskich, Europejczycy 
stale mają na myśli potężne amery­
kański© trusty finansowe, opływające 
w. złoto banki, a zapominają, że gros 
wierzycieli, to właśnie przeciętni oby­
watele, posiadacze obligacyj pożyczek 
wojennych. Dziesiątki tysięcy Amery­
kanów, którym kryzys gospodarczy- 
dotkliwie daje się obecnie we znaki, 
nie mają wcale zamiaru rezygnować ze 
swych pieniężnych roszczeń.

Głosy prasy angielskiej o koniecz­
ności zredukowania długów, artykuł 
anglika Cliffords Johnstona, który 
sprowadza się do stwierdzenia, że „na­
leży wreszcie powiedzieć prawdę Ame­
ryce: odrodzenie gospodarcze świata 
nie nastąpi wcześniej, nim Ameryka 
skreśli swe długi" — rozpętało tu całą 
burzę. Ogólny refren odpowiedzi ze 
strony opinji społecznej Stanów Zjed­
noczonych brzmi, że tylko człowiek 
nienormalny mógłby kazać opodatko­
wać Amerykanów dla opłacenia „eu­
ropejskich kaprysów wojny“, „Bolsze­
wickie propozycje Europy", jak je na­
zywają wierzyciele z drugiej półkuli, 
spotykają się z energiczną odprawą 
prasową. W chwili, gdy depresja go­
spodarcza jeszcze nie przeminęła, gdy 
deficyt państwa sięga tysiąca miljo­
nów dolarów (jednego miljarda), mo­
ment psychologiczny jest najmniej do­
godny do rozmów o zmniejszeniu dłu­
gów wojennych.

Jak jaskółki wiosenne, poczynają 
mnożyć się objawy pewnej poprawy 
sytuacji gospodarczej, Kryzys jest je­
szcze w pełni, lecz po raz pierwszy od 
dłuższego czasu sygnalizują pewną 
poprawę w przemyśle. Nastroje opty­
mistyczne narastają. Powszechnem 
mniemaniem jest, że „najgorszą w hi- 
storji zimę Ameryka ma już za sobą“, 
a pewne zwyżki cen uważane są za 
najlepszy dowód zakończenia kryzysu. 
Na konferencji dla spraw handlu za­
granicznego jeden z najpoważniejszych 
asów przemysłu, prezes amerykańskie­
go trustu stalowego, mr. Farrell, opie­
rając sw© wywody na pomyśl nem , 
zjawisku, iż obrót gospodarczy, doznał ) 
uszczerbku raczej ilościowego, niż ja- j 
-kościowego, doszedł do wniosku, że ) 
bliski już jest powrót do nowego okre- i 
su ^prosperity“. Niewielu copra wda ¡j 
rozpatruje te rzeczy przez różowe oku­
lary, zwłaszcza, gdy się ma 6 — 7 mil­
jonów bezrobotnych; w każdym bądź 
razie Ameryka szybciej wybrnie z pęt 
przesilenia gospodarczego, aniżeli jej 
dłużnicy.

I co wywołuje w Stanach Zjedno­
czonych szczególne oburzenie, to kon­
kurencja. jaką wytwarzają jej dłużni­
cy. Potężnym terenem gospodarczej 
ekspansji Stanów jest Ameryka środ­
kowa i połudriiowa. W okresie wojny 
i w pierwszych latach powojennych 
przemysł Stanów Zjednoczonych był

Z Piszczan 15.6.1931.
Ceny kąpieli i mieszkań, jak rów­

nież taksa kuracyjna są w Pis z czy­
nach podzielone na klasy, tak, że każ­
dy może tryb życia urządzić sobie od­
powiednio do stosunków majątko- 
wych. Prospekty co do kuracji zdrój», 
wych i domowych przez: Biuro pp 
szczany, Poznań, Masztalarska 7, tei 
18-95. Tw 1577

Dzisiaj okazuje się, iż rząd musiał 
uznać w całej pełni, że... pesymiści mieli 
słuszność.

Kto jednak dopatrzeć się zdoła w ta- 
kiem uchwalaniu budżetu za wysokie- 
go, a potem obcinaniu jakiejś naprawy 
budżetowania w Polsce?

St. St

jedynym niemal dostawcą wielkich 
krajów Ameryki łacińskiej, zdobywa­
jąc z łatwością rynki opanowane do­
tąd prawie całkowicie przez Wielką 
Brytanję i Niemcy. Lecz w latach 
późniejszych penetracja amerykańska 
została wstrzymana przez powrót an­
gielskich i niemieckich dostawców. 
Dość powiedzieć, że w roku 1929 im­
port towarów brytyjskich w Brazylji, 
Argentynie i Chile osiągnął poziom z 
roku 1913, a import wyrobów niemiec­
kich przekroczył w dwójnasób liczby t 
roku przedwojennego. I znów przecięt­
ny Yankes uzasadnia sobie konkuren­
cję europejską w ten sposób, że „za 
należne z okresu wojny pieniądze, 
kraje europejskie stwarzają mi jeszcze 
konkurencję".

Czy istotnie idzie ku lepszemu? Na 
ten temat trudno odpowiedzieć sta­
nowczo, brak bowiem pewnych da­
nych. Narazie wszystko polega na 
przekonaniu, że przecież musi być le­
piej. Do największych optymistów za­
liczają prezydenta Hoovera. Gdy przed 
kilku dniami sześćset samolotów do­
konało raidu wokoło Stanów Zjedno­
czonych, demonstrując potęgę amery­
kańskiego przemysłu, dowcipnisie żar­
towali, iż samoloty owe poszukują po 
całej Ameryce .. optymisty. I znaleść 
go mieli — w Białym Domu, Em.

Konfiskata
„Orędownika Wielkp.“

W dniu wczorajszym Miejski Urząd 
Bezpieczeństwa i Porządku Publiczne­
go skonfiskował Nr. 137 „Orędownika 
Wielkopolskiego" z powodu nagłówka 
artykułu, zaczynającego się od słów: 
„Gazeta Polska“ ogłasza przedmowę 
do mającej się ukazać książki Józefa 
Piłsudskiego“. —Tego samego dnia sę­
dzia p. Długołęcki z sądu grodzkiego 
zatwierdził konfiskatę z powołaniem 
się na § 360 kodeksu karnego (gruby 
wybryk).

Nowy krok naprzód
w organizacji duszpasterstwa 

polskiego we Francji.
Po długich staraniach postanowił 

Episkopat Polski stworzyć dla księży 
polskich, pracujących w duszpaster­
stwie we Francji, komisję egzamina­
cyjną dla odbierania egzaminów* 
teologicznych. W dniu 29 maja usta-

* nowił J. E. ks. Prymas dr. August 
i Hlond stalą komisję egzaminacyjną i 
■ powołał na jej przewodniczącego ks. 
: prałata Łagodę, a na jej egzaminato 
; rów księży dr. Jakubisiaka, dr. Syskie-

* go i dr. Łuczaka. Duchowieństwo pol- 
i ski© powita to postanowienie z praw-

dziwą radością i zadowoleniem, bo in­
stytucja egzaminacyjna załatwi jedną 
z palących kwestji dla naszego ducho­
wieństwa polskiego we Francji (j. i)

Trzęsienie ziemi w Ind] ach
Peshayar (Peszaur), 17. 6. (TeL 

wł.) Dziś rano w okręgu Pandżir 
(Indje bryt półn.-zachodnie) w odle­
głości 60 mil na północ od Kabulu dar 
ło się odczuć silne trzęsienie ziemi, w 
następstwie którego 50 domów uległo 
zniszczeniu a 15 osób poniosło śmierć.

NiHinaB śfBdni nalythrniast
i za gotówkę. Warunek: pałao, las, woda. 

Ofeity Kurjer zw 29797



Szeregi Młodych 0. W. P. rosną
Podniosła uroczystość przyjęcia przeszło 1OO kandydatów 

w Poznaniu
Młodzi miasta Poznania przymowa­

li wczoraj uroczyście do swych kar­
nych szeregów sto i kilkunastu kandy­
datów, nieugiętych bojowników o spra­
wę narodową..

Sala p. Jarockiej już przed godz. 8 
wiecz. wypełniła się po brzegi. Młodzi 
stanęli do raportu, który odebrał od 
p. Budniaka referent organiz. Dzielni­
cy red. Feliks Fikus, poczem zagaił 
uroczyste zebranie kierownik wydzia­
łu grodzkiego m. Poznania red. Roman 
Fengler, zdając przewodnictwo red. 
Fikusowi.

Nastąpiły przemówienia: przewodn. 
Komitetu Młodych Dzielnicy Zach, 
mgr. Jana Zdzitowieckiego, posła 
Młodych m. Poznania red. Ryszarda 
Piestrzyńskiego oraz członka wydziału 
wykonawczego Młodych p. Jerzego 
Drobnika. Mówcy uwypuklili przyczy­
ny, dla których całe młode pokolenie 
Polski niepodległej zwarcie stanęło w 
szeregach narodowych, w szeregach 
Obozu Wielkiej Polskiej i wskazali

W tiydgoszczy Młodzi idą przebojem
Bydgoszcz stanęła do apelu.
Młodzi O. W. P. weszli między 

wszystkie warstwy społeczeństwa i w 
przeciągu kilku zaledwie tygodni zdo­
łali społeczeństwo to przekonać do 
siebie i do haseł, które wyznają z wia­
rą. Dowodem tego fakt, że od pewnego 
czasu zgłasza się do biura O. W. P 
codziennie po 30 — 50 Młodych, którzy 
zapisują się w szeregi O. W. P.

Dowodem wzrastających sił O. W. 
P. było ostatnie zebranie, które do 
wielkiej sali Resursy Kupieckiej zgro­
madziło zgórą 1500 osób. Część zebra­
nych musiała odejść z powodu braku 
miejsca.

Te olbrzymie rzesze, wśród których 
tym razem przeważała grupa robotni­
cza, słuchały z natężoną uwagą prze­
mówień referentów, red. Fiedlera i

Przesilenie gabinetowe w Austrji
Misję tworzenia nowego rządu ma otrzymać dotychczasowy 

kanclerz Ender?
Wiedeń, 17. 6. (PAT). Omawia­

jąc przesilenie gabinetowe, wyraża 
dzisiejsza prasa wiedeńska przekona­
nie, że rozwiązanie przesilenia nastą­
pi jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego.

„Reichspost“ dowiaduje się, że pre­
zydent Miklas wczoraj już prosił pry­
watnie kanclerza Endera, aby podjął 
się ponownie misji utworzenia nowego 
rządu. Oficjalne powołanie dr. Ende­
ra nastąpi dziś po konferencji prezy­
denta z przywódcami stronnictw.

Matowanie „Kreditanstaltu“
Wczoraj wieczór odbyło się posie­

dzenie komisji głównej parlamentu 
austrjackiego, na którem min. skarbu 
Juch podał do wiadomości komisji, że 
wczoraj została zawarta umowa z ko­
mitetem wierzycieli zagranicznych, na 
podstawie której kredyty zagraniczne 
Austrjackiego Zakładu Kredytowego 
w sumie 71 miljonów doi. nie będą 
mogły być na przeciąg 2 lat wypowie­
dziane w zamian za objęcie gwarancji 
przez państwo austrjackie.

W ten sposób stworzona została 
podstawa do dalszego prowadzenia a- 
gend Austrjackiego Zakładu Kredyto­
wego i do jego rekonstrukcji. Po dłuż­

Liczba ofiar parowca „St. Philibert“ 
wzrosła do 503

Paryż, 17. 6. (Teł. wł.) Liczba o- 
fiar katastrofy parowca „St. Philibert“ 
"w zestawieniu wszystkich ogłoszonych 
dotąd list wynosi 503 osoby. Holowni 
ki powróciły do portu nie odnalazłszy 
już ciał dalszych ofiar katastrofy.

3 ustalenie programu
polityki rolnej

Warszawa, 17. 6. (Tel. wł.) — 
Wczoraj rozpoczęła się w Warszawie 
trzydniowa ogólno-krajowa konferen­
cja rolnicza, której zadaniem jest u- 
stalenie programu polityki rolnej na 
rok 1931/32. W konferencji bierze u- 
dział przeszło 100 delegatów organiza­
cyj rolniczych centralnych i regional­
nych, izb rolniczych, instytucyj kredy­

drogi, któremi Młodzi iść powinni — 
aż do pełnego zwycięstwa.

Wśród uroczystego skupienia przy­
stąpiono do dekorowania 113 kandyda­
tów mieczykami Chrobrego. Przyrze­
czenia wierności w walce o Polskę 
Wielką odebrał red. Fikus, poczem 
władze 0. W. P. dokonały aktu deko­
racji.

Na zakończenie przemawiał jeszcze 
red. Fikus, poczem Młodzi odśpiewali 
hymn Młodych i hasłem „Młodzi czu­
wajcie“ zamknięto podniosłą uroczy­
stość.

Od I zjazdu Młodych Dzielnicy za­
chodniej minęło 4 lata. Ku upamięt­
nieniu rocznicy Młodzi zebrali się w ub. 
niedzielę na nabożeństwo, odprawione 
w kościele św. Wojciecha. Do zebra­
nych w kościele Młodych przemówił 
od ołtarza ks. prałat Prądzyński, na­
wołując w serdecznych stówach do 
wytrwania w walce o ideały narodowe 
i katolickie.

posła Lewandowskiego oraz prowadzą­
cego zebranie, kier. woj. Młodych O- 
bozu Wielkiej Polski, red. Łukaczyń- 
sfeiego.

Na sali nie było nikogo, ktoby 
chciał się przeciwstawiać rozwijanemu 
przed słuchaczami narodowemu pro­
gramowi politycznemu i gospodarcze­
mu, natomiast wszyscy potępiali me­
tody „sanacji“, prowadzące, Polskę 
zupełnie wyraźnie ku, przepaści.

Zakończono zebranie okrzykami na 
cześć O. W. P„ jego twórcy , Romana 
Dmowskiego oraz odśpiewaniem „Ro­
ty“ i „Hymnu Młodych“.

Z powodu przeludnienia na sali 
(nie można się było poprostu ruszać!) 
dekorację nowych członków O. W. P. 
mieczami Chrobrego odłożono do na­
stępnego zebrania.

Klub chrześcijańsko - społeczny u- 
chwałił na wczora j szem posiedzeniu 
pełne zaufanie dr. Enderowi i wyraził 
prośbę, aby przyjął ewentualną propo­
zycję prezydenta.

Po dymisji gabinetu zjawili się 
wczoraj w gmachu posłowie Francji, 
Angłji i Niemiec, aby poinformować 
się u wicekanclerza Schobera o sytu­
acji politycznej. Dr. Schober udzielił 
dyplomatom uspokajających wyja­
śnień.

szej dyskusji komisja główna wyrazi­
ła jednomyślnie zapatrywanie, że ani 
rząd znajdujący się w stanie dymisji, 
ani też rząd tymczasowy, nie może 
dokonać dalszej poręki bez poprzed­
niego zaciągnięcia zgody komisji 
głównej.

Wiedeń, 17. 6. (PAT). Wczoraj 
późną nocą nadeszła depesza z Londy­
nu, wedle której Anglja przekazała 
austrackiemu Bankowi Narodowemu 
sumę 150 miljonów szyli, jako zalicz­
kę na bony kasowe, które mają być e- 
mitowane przez rząd austrjacki w tej 
wysokości.

Część zwłok, wydobytych z morza, 
umieszczona jest w salach pałacu w 
Nantes. Pałac ten oblegany jest sta­
le przez tłumy publiczności- Rozgry­
wają się tragiczne sceny.

towych, związanych z rolnictwem o- 
raz zainteresowanych urzędów p: - 
stwowych.

Konferencję otworzył obszernem 
przemówieniem min. rolnictwa Jantar 
Połczyński, przedstawiając wszystkie 
zarządzenia państwowej polityki rol­
niczej, wydane w ub. roku gospodar­
czym, a mianowicie z dziedziny ochro­
ny celnej, polityk premjowania eks­
portu rolniczego, polityki podatkowej, 

i kredytowej, kwe organizacji zbytu 
' płodów rolnych, wreszcie dotknął

sprawy międzynarodowej akcji uzdro­
wienia rolnictwa, zapoczątkowanej 
dzięki inicjatywie polskiej.

Imieniem organizacyj rolniczych 
przemawiali następnie pp Fudakow- 
ski i Zdzisław Lubomirski. Dalszy 
ciąg obrad odbywa się narazie w ko­
misjach.

Objaw niezwykłego 
zdziczenia

Napad rabunkowy j gwałt mętów pod­
miejskich w biały dzień.

O nieludzkiem zezwierzęceniu i 
zdziczeniu mętów podmiejskich świad­
czy napad, jakiego dopuszczono się w 
godzinach wieczornych na Gołęcinie. 
Szczegóły nieprawdopodobnego wprost 
zajścia są następujące. Do towarzy­
stwa złożonego z trzech osób, a miano­
wicie pp. Franciszki Plewy (Grobla la), 
Tomasza Borkowskiego z Komornik i 
Wojciecha Czyżewskiego z Pobiedzisk, 
znajdujących się na odpoczynku pod­
czas przechadzki w pobliżu cegielni na 
Gołęcinie, podszedł jakiś osobnik, któ­
ry zaczepił siedzących. Było to mniej- 
więcej o godz-. 20. Nieznajomy napast­
nik zaalarmował kilku innych osobni­
ków, którzy przybiegli do siedzących i 
steroryzowali obu mężczyzn, a towa­
rzyszkę ich zaciągnęli w pobliskie za­
rośla. Tam napastnicy rzuciwszy ko­
bietę na ziemię, poczęli się nad nią 
znęcać kolejno. Dwu z nich trzymało 
ją za ręce. Napastnicy zbiegli dopiero, 
gdy dwraj towarzyszący jej mężczyźni 
wyswobodzili się z rąk teroryzujących 
ich napastników.

Powiadomiona o zajściu policja 
wszczęła śledztwo, które niewątpliwie 
całą tę sprawę wyjaśni. Aresztowano 
już podejrzanego osobnika. Należy 
nadmienić, że bandyci przy ucieczce 
rzucili Plewę ponownie na ziemię i 
zrabowali jej zegarek branzoletkowy i 
torebkę ręczną. Poprzednio bandyci 
usiłowali wymusić na towarzyszach 
Plewy pieniądze na wódkę, (k)

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 17. 6. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. <117,0 

f w h.). b) pszenicy 735,5 gr (124.8 f. w h i. 
c' jęczmienia przemiałowego 667,0 gr (113,1 
f w. h.), dj owsa 464,5 gr. (77,5 f. w. h.).

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 15 tonn par Poznań . . . 27.50
Żyto 15 tonn par. Poznań . . . 27.20
Żyto 15 tonn par. Poznań . . . 27.75

„Ceny orjentacyne“ 
parytet Poznań

Żyto . . -.................................... 27.00—
Usposobienie słabsze.

Pszenica ... . . . -. 29.50—
Usposobienie słabsze.

Jęczmień przemiałowy . . 27.00—
Usposobienie spokojne.

Owies pastewny.................... 29.60—
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wł. work. 40.50— 
Usposobienie słabsze.

Mąka pszenna 65% wl. work. 49.00—

27X0

30.00

28.00

30.50

41.50

52.00

19.50 
18.00 
19.50
4.00

11.00
8.50

Usposobienie słabsze.
Otręby żytnie..................... .... 18.50—
Otręby pszenne ..... 17.00—
Otręby pszenne (grube) . . 18.50—
Słoma prasowana .... 3.60—
Siano stare.........................  . 10.00—
Siano luźne nowe .... 7.75—

Ogólne usposobienie słabsze. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 60 tonn, pszenicy 15 tonn, jęczmienia 
przemiałowego 5 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.96 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8923 zł.

Kurs marki niem. i ’d. gd. Bank Pol­
ski, oddział w Poznanb ■roił dziś za 100 
mk. n. w dewizach 211.1. '“’1.62 zł., go­
tówką 210.92 zł., za 100 gu, w dewizach 
173.04 do 173.30 zł., gotówką 172.70 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENifZKA
Poznań, dnia 17 czerwca 1931 r. 

Dzisiejsza giełda nie wykazała żadnej
zmiany i przebieg był spokojny.

Z papierów procentowych wzgł. loka­
cyjnych placom " toc. poż. konwers. 
46%%, za 8 ,y dolarowe (stare)
Pozn. Ziemst. Kredyt. 91% (przy dew 8.90) 
oraz za 6 proc, listy żytnia 15—15.25 (za 1 
ctr. mtr.), natomiast oddawano 4 proc, li­
sty zast. konwert. ziemskie po 33%. Mniej­
szą ilość poż. inwestycyjnej handlowano 
po 82,— przy dalszym popycie.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
notowania.

Komunikat.
Z dniem dzisiejszem odpada kupon od 

akcji Browar Krotoszyński za 1929/30 r.
1-wo dywidendy nie wypłaca.

MSI HEIM
Import kawy i herbaty S. A. 
Warszawa, Brylowska 22/24
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| ma zaszczyt zawia- 
| domić

| o otwarciu filji

| w Bydgoszczy,
Gdańska 9.
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Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej.
Poznań, dnia 17. 6. 1931 r.

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału):

5 proc. Pożyczka konwersyjna 46 % % P.
8 proc, dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt 

91% P.
4 proc. listy zastawne kon w. Pozn. Ziem. 

Kredyt. 33% O.
(Kurs w złotych):

6 proc, listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 
15—15.25 P.
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 18. 6. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary Stanów Zjedn. tr.: 8.95; sp.: 8.97; 

kup.; 8.93.
Franki fr.: tr.: 34.94; sp.: 35.02; kup. 34.8

Dewizy:
kuptrans. sprzed.

Belgja 124.20 124.51 123.89
Bukareszt 5.32 5.331/2 5.301/2
Holand ja 359.15 360.05 358.25
Nowy Jork

kabel 8.922 8.942 8.902
Londyn 43.391/4 43.50 43.281/2
Paryż 34.94 35.02 34.86
Praga 26.42 26.48 26.36
Szwajcaria 173.26 173.69 172.83
Sztokholm 239.15 239.75 238.55
W’edeń 125.40 125.71 125.09
Włochy 46.72 46.84 46.60
Berlin 211.78

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inwest. . . • • « 82.25
5% ncż kocw. . . • • s 47.00
5% poż. kol. konw.

Akcje w złotych:
46.00

Bank Polski . . . 0.00—117.00
Wysoka . . . . « s s 8 • 90.00
W. T. Węgla . . . S 8 • 0.00— 20.00
Lilpop.................................... •

Tendencja utrzymana.
13.50— 14.00

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 
reszta za 100 kg.

Berlin, 17. 6. 1931 r

PŁODY ROLNICZE

Pszenica march. 75—76 kg. 
Tendencia słabsza.

Żyto march. 70—71 kg. . . 
Tendencja słabsza.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ...............................
Tendencja słaba.

Owies march. od st. załad. 
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna
Tendencja słabsza.

Mąka żytnia 
Tendencja stała.

Ospa pszenna . . . « s < 
Tendencja cicha.

Ospa żytnia . . . . s t s 
Tendencja cicha.

Groch Victoria ..««»» 
Groch pastewny . a » » s 
Peluszka . . . a« a s . 
Bób polny ..>*•■» 
Wyka ...... i e t
Łubin niebieski . « a , a 
Łubin żółty
Makuchy rzepakowe s » . 
Makuchy lniane . ... . 
Wytłoki suche paryt. Berlin
Śrót Soya...................................

Ogólna tendencja słaba.

272.00—274.00

203.00—205.00

192.00—208.00

176.00—180.00

32.25—37.50

27.00—29.00

13.90—14.20

12.75—13.00

26.00—31.00 
19.00—21.00 
26.00—30.00 
19.00—21.00 
24.00-26.00 
16.00—17.50 
22.00—27.00 
9.50—10.00 

13.20—13.50 
7.70— 7.80 

12.00—13.00

Ziemniaki Jadalne w handlu
Ziemniaki jadalne żółte . . 
Ziemniaki jad. niebieskie . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne białe . .

za ctr.

hurtowym.
4.85— 5.20 
3.40— 3.70 
3.00— 3.35 
2.50— 2.80

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 17. 6. 1931 r.

Wypłaty na Warszawę . . 47.10 — 47.30 
Noty wielkie . . . . ¡ , 46.95 — 47.35
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ŚWIAT POWOJENNY i POLSKA
Stron 384 — Cena 10 zł.

jest do nabycia we wszystkich księgarniach. zw 29658

Bezrobocie na Śląsku
(Od własnego korespondenta
Katowice, 16 czerwca.

Jak już donosiliśmy w (Depeszy w 
piątek, dnia 12 b. m., odbyło się nad­
zwyczajne posiedzenie związku gmin 
województwa śląskiego.

Nadzwyczajne to posiedzenie zwoła­
no w celu zastanowienia się nadi klęską 
bezrobocia, jaka coraz szersze zatacza 
kręgi na Śląsku. Oprócz delegatów, w 
liczbie stukilkudziesięciu, wzięli udział 
przedstawiciele sejmowego zespołu Ch. 
D. i N. P. R. Uderzającą była nieobec­
ność posłów „sanacyjnych", którzy obec­
nie nie pokazują się tam, gdzie trzeba 
rzetelnej myśli i pracy, aby zaradzić 
grożącej klęsce społecznej.

Kiedy były pieniądze w kasie, wyda­
wali przedstawiciele „radosnej twórczo­
ści“ bez rachuby i pamięci.

W pierwszym roku „sanacyjnych“ 
rządów na Śląsku wydano 78 mil. zł, w 
drugim — 94, w trzecim — 111 mil., w 
czwartym — 174, z tego 3/4 na „rozwi­
janie“ administracji. Gdyby byli choć 
na. chwilę się ocknęli, byłoby dziś w 
skarbie śląskim około 109 miljonów 
rezerw.

Kiedy opozycja zwracała na to uwa­
gę — grożono zawsze rozwiązaniem Sej­
mu. Jakby to rozwiązanie miało być 
równocześnie „rozwiązaniem“ najcięż­
szych zagadnień gospodarczych.

Charakterystycznem było przemówie­
nie prezydenta Królewskiej Huty p. 
Szpaltensteina, który przedstawił dra­
styczną sytuację, jaka obecnie panuje 
w jego mieście. Obraz ten jest zarazem 
odbiciem sytuacji na całym Górnym 
Śląsku.

Ponieważ bezrobocie jest zagadnie­
niem państwowem —państwo musi 
znaleźć środki zaradcze. Nie można te­
raz przerzucać nowych ciężarów na bar­
ki społeczeństwa. Trzeba przyjść do 
urzędowego wspierania i to planowego 
i skoncentrowanego.

Ponury pochód
Pisma łódzkie doniosły pod datę. 

10 b. m.:
Wczoraj w godzinach przedpołu­

dniowych przez Chojny przeszła gro­
mada robotnic w liczbie 350.

Były to kobiety starsze i młode, o 
twarzach wynędzniałych.

Jak zdołaliśmy się poinformować 
wracają, one pieszo do Lwowa. Ro­
botnice te w liczbie około 500 miały 
dostać pracę w okolicach Łodzi, jak w 
Turku, Piątku i t, d. przy robotach w 
polu.

Tymczasem nadzieje je zawiodły; 
pracy nie otrzymały i obecnie znala­
zły się w rozpaczliwem położeniu, nie 
posiadają bowiem żadnych środków 
na powrót do rodzinnych stron.

Ponieważ władze powiatowe nie 
mogły im przyjść z pomocą z powodu 
braku funduszów — nieszczęśliwe ro­
botnice postanowiły pieszo udać się do 
Lwowa. Po drodze prosiły one prze­
chodniów o jakieś datki celem wyży­
wienia się przez długą, nużącą drogę“.

A więc nie było komu zająć się nie- 
szczęśliwemi kobietami i umożliwić 
im podróż koleją do miejsc zamieszka-' 
nia! Smagane biczem nędzy muszą 
piechotą wędrować z Łodzi do Lwowa!

Ponury jest ten pochód. Ponury 
— jako znak czasów, w których ży- 
jemy.

Paragraf 131
kodeksu karnego

Jeszcze dwa wyroki uwalniające, wy­
dane przez sądy na prowincji.

Do licznych procesów z paragrafu 
131 kodeksu karnego, jakie się toczyły 
lub toczą jeszcze przeciwko pismu ńa- 
szemu o rzekomą świadomą chęć po­
niżania władz i urządzeń państwo­
wych, dochodzą teraz jeszcze dwa dal­
sze tego rodzaju procesy z prowincji.

Przed sądem okręgowym w Ostro- 
w i e jako instancji apelacyjnej stawał 
niedawno znany i powszechnie cenio­
ny obywatel kępiński, kupiec p. Ju- ,

„Kurjera Poznańskiego“)
W ostatnich czasach gminy nie o- 

trzymały wsparć na wypłaty bezrobot­
nym;, tak, że fundusz dla bezrobotnych 
jest poważnie wobec gmin zadłużony. 
Trzeba się liczyć, że wkrótce gminy sta­
ną przed sytuacją bez wyjścia.

Dotychczas śląski urząd wojewódzki 
wypłacał 320.000 zł miesięcznie, obec­
nie wypłaca 100.000 na wsparcia. Zni­
żono przytem czas wsparcia o 3 miesią­
ce.

Wobec tego należy jak najprędzej u- 
stawowo. uregulować akcję pomocy pań­
stwowej, ażeby nie było potrzeba ucie­
kać się ciągle do siły policyjnej. Bo na 
jak długo to wystarczy?

Po ukończeniu dyskusji uchwalono 
rezolucję i polecono 9 członkom związ­
ku wręczyć ją przedstawicielowi ślą­
skiego urzędu wojewódzkiego. Delega­
cję Przyjął P- wicewojewoda Saloni, któ­
ry przyrzekł wypłacić dodatkowo za 
miesiąc czerwiec 200.000 zł na doraźną 
pomoc dla bezrobotnych na całym Gór­
nym Śląsku.

Oprócz tego zespół posłów Ch. D. i 
N.. P. R. postanowił na najbliższej sesji 
sejmowej wystąpić z wnioskiem w spra­
wie pomocy bezrobotnym i dla najbied­
niejszej ludności. Wniosek ten brzmi:

„Wobec katastrofalnej sytuacji, wy­
wołanej brakiem pracy oraz ogranicze­
niem, względnie zanikaniem państwo­
wej oraz wojewódzkiej pomocy doraź­
nej dla bezrobotnych i ludności naj­
biedniejszej, należy ziwołać natychmiast 
posiedzenie komisji budżetowo - skar­
bowej Sejmu śląskiego, polecając jej 
wyszukanie środków pieniężnych na 
akcję pomocy bezrobotnym i ludności 
najbiedniejszej. Sejm stwierdza, że na 
t.e cele potrzebna będzie kwota., wyno-. 
sząca około 700.000 zł miesięcznie.“

B. E.

Ijan Bogucki, który oddawna bierze 
czynny udział w życiu publicznem ja­
ko działacz narodowy w Kępnie. Przy 
ostatnich wyborach sejmowych p. B. 
miał się dopuścić występku z par. 131 
kk., za co przez sędziego grodzkiego w 
Kępnie, p. Łączewskiego, został zasą­
dzony na miesiąc więzienia.

Karygodny występek p. B. miał 
polegać na tern, że na zebraniu przed- 
wyborczem Stronnictwa Narodowego 
dnia 11 listopada uh. r. w Kępnie — a 
było ono początkowo wogóle zabronio­
ne przez p. starostę Kasprzaka ze 
względu na odbywającą się jedno­
cześnie „galówkę" i zostało dopuszczo­
ne dopiero na interwencję p. posła 
Winiarskiego wraz z kilkoma obywa­
telami — miał wypowiedzieć publicz­
nie po zebraniu: „Pan starosta myślał, 
że na naszem zebraniu będą burdy i 
awantury. Nie! Gdyby tutaj był o- 
becny, sam miałby ucztę duchową, 
tymczasem jest zajęty „galówką“, co 
nas kosztuje i na to płacimy podatki“. 
Tak przynajmniej podał kontrolujący 
zebranie st. przodownik policji Eitner. 
Tem zaś czuł się starosta dotknięty i 
stawił wniosek o ukaranie.

Sąd grodzki w Kępnie wydał tak 
ostry wyrok wbrew zeznaniu kilku 
świadków, że słowa takie padły nie z 
ust p. Boguckiego, lecz powiedział je 
ktoś inny. Polegał jedynie na świa­
dectwie wspomnianego urzędnika po­
licyjnego Eitnera.

Sąd apelacyjny w Ostrowie nato­
miast uwolnił oskarżonego całko­
wicie od winy i kary, nie mogąc w sło­
wach tych, nawet gdyby one były wy­
powiedziane przez p. B., zamieść cech 
przestępstwa z wspomnianego paragrafu 
Starosta p. Kasprzak nie mógł się czuć 
niemi dotknięty, gdyż nie jemu osobi­
ście czyniono zarzut wydawania pie­
niędzy publicznych na urządzanie 
„galówek“. Natomiast, że zachodziły 
wogóle fakty wydawania pieniędzy na 
tego rodzaju cele, pozo staj© rzeczą nie­
sporną. / '

Była to w całej pełni satysfakcja 
dla zacnego obywatela, który niepo­
trzebnie przez cztery miesiące żyć juu-

siał pod grozą kary miesięcznego wię­
zienia.

Druga sprawa dotyczyła odpowie­
dzialnego redaktora „Gazety Polskiej“ 
p. Witolda Urbańskiego, w Kościa­
nie, przeciwko któremu wytoczono 
postępowanie karne z par. 131 kk. za 
artykuł p. t. „Dobre czasy“. Była to 
satyra na czasy obecne, przedrukowa­
na z „Gazety Warszawskiej", gdzie m. 
in. ktoś powiada: „Ograniczamy się 
coraz bardziej, lokaja odprawiłem, ale 
to spryciarz, wstąpił zaraz do „sana­
cji“ i słyszałem, że już jest zastępcą 
starosty..." itd.

W tem również dopatrzono §ię chę­
ci poniżania starosty i urzędu staro- 
cińskiego i wytoczono skargę sądową 
z powołaniem się na par. 131 kk. O- 
skarżyciel publiczny przed sądem 
grodzkim w Kościanie wniósł o mie­
siąc więzienia dla oskarżonego redak­
tora. Oskarżony natomiast w obronie 
swej dowodził, iż nie było jego zamia­
rem podawanie w pogardę urządzeń

Zjazd okręgowy Stron. Narodowego 
w Wilnie

W niedzielę, 14 b. m. odbył się w 
Wilnie zjazd okręgowy Stronnictwa 
Narodowego. W zjeździe wzięli udział 
delegaci ze wszystkich powiatów Wi- 
leńszczyzny oraz członkowie Stron­
nictwa Narodowego w Wilnie.

O godz. 10 rano uczestnicy zjazdu 
wysłuchali Mszy Świętej w kościele 
św. Jerzego. Podniosłe kazanie wy­
głosił ks. kanonik Leon Żebrowski. 
Ks. kanonik podniósł zasługi obozu 
narodowego dla Polski, oraz tradycje 
tego obozu, które sięgają nie kilku, 
czy nawet kilkudziesięciu lat, znacz­
nie dalej wgłęb historji, gdyż idea na­
rodowa istnieje od powstania świado- 
mtiŚSi'narodowej polskiej. Obóz naro­
dowy — mówił dalej ks. kanonik — 
zawsze był wierny Kościołowi i zawsze 
w postępowaniu swem i w polityce 
swej opierał się na zasadach cywiliza­
cji chrześcijańskiej. Szczytne trady­
cje obozu narodowego nakładają na 
uczestników zjazdu obowiązek usilnej 
pracy dla dobra Kościoła i Narodu.

Po nabożeństwie, o godz. 11 uczest­
nicy zjazdu zebrali się w sali Stron. 
Narodowego przy ul. Orzeszkowej 11.

Obrady zagaił i przewodniczył po­

uw 11645

gdy są stale używane przez dzieci 
i młodzież, zapewniają im w póź­
niejszym wieku zdrowe i mocne zęby. 

Uprasza się żądać wyraźnie wyrób. Fabryki „TLEN“ ze Lwowa.

Ustawy, uchwały 
i — wyjątki

Warszawa, 17. 6. (Tel. wł.) Jak 
już donosiliśmy, Rada Ministrów po­
stanowiła „ze względów oszczędnościo­
wych“ czasowe wstrzymanie automa­
tycznego przesuwania do wyższego 
szczebla urzędników państwowych, co 
odbywa się zawsze dnia 1 stycznia i 1 
lipca każdego roku na mocy ustawy 
uposażeniowej z r. 1923.

Stwierdziliśmy również, że decyzja 
w tej mierze Rady Ministrów 
sprzeczna z ustawą, albowiem przesu­
nięcie do wyższego szczebla dzieje się 
z woli ustawy automatycznie, jest obli­
gatoryjne, i m~”e być zmienione tyl­
ko ustawą.

Według krążących pogłosek mini­
ster spraw wojskowych, powodowany 
względami, któremi powodował się 
wobec wojskowych przy obniżce upo­
sażenia, „ma się postarać o to“, aby 
ostatnie postanowienie Rady Mini­
strów nie dotknęło wojska.

Znakomici goście paryscy w Krakowie
Kraków, 17. 6. (Tel. wł.) Wczoraj 

przybyli do Krakowa goście francuscy, 
wiceprezydent m. Paryża Cotenau i 
wiceprezydent m. Verdun Laurent. 
Obu wiceprezydentom towarzyszy se­
kretarz rady m. Paryża p. Tesson. Go­
ście powitani zostali w salonach repre­
zentacyjnych dworca kolejowego przez 
przedstawicieli miasta, starostę grodz-

państwowych, zwłaszcza, że zastępca 
starosty takiem urządzeniem nie jest 
Sąd grodzki w Kościanie wydał też w 
tym wypadku wyrok uwalniający z 
nałożeniem kosztów procesu kasie 
państwowej, orzekając całkowity brak 
wszelkich znamion przestępstwa z pa- 
ragrafu 131 kodeksu karnego.

W podobnym procesie, jakich „Ku­
rjer Poznański“ w ostatnich czasach 
miał niemało, obrońca p. dr. Cełicbow- 
ski specjalnie podkreślił fakt, że przez 
blizko 50 lat od czasu swego powsta­
nia paragraf ten był w Niemczech za­
ledwie 5 czy 6 razy zastosowany. Od­
woływano się do niego zaś tak rzadko 
ponieważ cechy przestępstwa, jakich 
on -wymaga, są tak ściśle określone, iż 
rzeczywiście nader rzadko w całej peł­
ni można je wykazać.

U nas tymczasem — jak widzimy 
— sypią się oskarżenia niczem z rogu 
obfitości Ale, chwała Bogu, jest pra­
wie że nie mniej i wyroków uwalnia­
jących.

seł Aleksander Zwierzyński, następnie 
powitali zjazd w imieniu Narodowej 
Organizacji Kobiet p. Janina Burhard- 
towa oraz w imieniu Młodzieży 
Wszechpolskiej p. Antoni Ważyński.

Następnym punktem porządku 
dziennego było sprawozdanie posła 
prof. Wacława Komarnickiego z dzia­
łalności Stronnictwa Narodowego w 
Wilnie i na Wileńszczyźnie od r. 1928.

Po sprawozdaniu prof. Komarnic­
kiego zabrał głos przybyły z Warsza­
wy sekretarz generalny Stronnictwa 
Narodowego poseł Karol Wierczak, 
który wygłosił referat sytuacyjno-or- 
ganizacyjny.

Zebranie zakończyły wybory władz 
organizacyjnych. Po południu odbyło 
się zebranie delegatów prowincjonal­
nych, na którem ustalono wytyczne 
prac organizacyjnych w poszczegól­
nych powiatach.

Wieczorem odbyło się zebranie to­
warzyskie.

Zjazd wykazał, że wpływy Stron­
nictwa Narodowego także na wileń­
szczyźnie wzrastają bardzo silnie we 
wszystkich sferach społecznych.

kiego i przedstawicieli wojskowości. 
Goście w godzinach rannych zwiedzali 
zabytki miasta, poczem podejmowani 
byli śniadaniem przez p. prezydento­
wa Rołle. Po zwiedzeniu Wieliczki 
byli przyjmowani przez hr. Potockich 
w Krzeszowicach, poczem o godz. 23 
odjechali do Katowic.

Al Capone przed sądem.
C h i c a g o, 17. 6. (PAT.) Przed tu­

tejszym sądem stanął słynny bandyta 
Al Capone, oskarżony o uchylanie się 
od nłacenia podatku dochodowego.

Drugie oskarżenie skierowane jest 
przeciwko 68 jego wspólnikom o wy­
rób i przemyt piwa do Chicago. Wy­
rok na Al Capone wydany będzie w dn. 
30. b. m., 4 jego wspólnicy zostali już 
wczoraj skazani na karę od 1 roku do 
5 lat więzienia.

Oficerowie rumuńscy w Polsce.
Warszawa, 17. 6. (Tel. wŁ). — 

Wczoraj rano przybył do Warszawy 
gen. bryg. Motas, szef wydziału w ru­
muńskim sztabie gen. z kilkoma ofice­
rami tegoż sztabu. Oficerowie rumuńs- 
scy spędzą w Polsce kilka dni

„Miss świata"
Galveston, 17. 6. (PAT). Na 

konkursie piękności na miss świata 
zwycięstwo odniosła kandydatka bel­
gijska. •
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DZIAŁ GOSPODARCZY
1 chwili

0 praktykach 
władz skarbowych

Często słusznie podnosi się w dy­
skusji nad bolączkami w dziedzinie 
podatkowej fakt, iż nietylko błędny 
system podatkowy stanowi źródło zła, 
ale że niemniej i praktyka władz skar­
powych potęguje znaczenie nieracjo­
nalnych i fatalnych dla życia gospo­
darczego postanowień podatkowych. 
Trudno już dzisiaj tłumaczyć nie­
domagania administracji skarbowej 
argumentem, iż mamy do czynienia z 
młodym i niewyrobionym aparatem 
urzędniczym, boć aparat ten w ciągu 
przeszło dwunastu lat istnienia niepod­
ległej państwowości polskiej, mógł już 
dawno być usprawniony. Nie chcemy 
nikogo posądzać o złą wolę ani o bez­
myślność i elementarny brak zrozu­
mienia położenia naszych ciężko dot­
kniętych kryzysem kół gospodarczych, 
ale trudno wprost jest przyjmować 
spokojnie te przejawy bezwzględnego 
fiskalizmu, jakich codziennie jesteśmy 
świadkami.

Ciężki kryzys gospodarczy zmusił 
już niejednego kupca do zwrócenia się 
o nadzór sądowy, który daje przyci­
skanemu zewsząd przez wierzycieli 
kupcowi możność spokojniejszego upo­
rządkowania swych interesów, pozwa­
la mu wytchnąć na pewien czas. Czę­
sto jednak zdarza się, iż skarb pań­
stwa nie wykazuje chęci do czekania 
i egzekwuje bezwzględnie swe należ­
ności, doprowadzając danego kupca 
do rozpaczy i odbierając mu możność 
wysanowania swego przedsiębiorstwa.

Zapoznaliśmy się z jednym kon­
kretnym przykładem metod naszych 
władz skarbowych. Pewien kupiec z 
branży zegarmistrzowskiej znajduje 
się pod nadzorem sądowym, nie mo­
gąc się na czas wywiązać z swych obo­
wiązków płatniczych, jakkolwiek ak­
tywa znacznie przewyższają pasywa, a 
istnieje poprostu u niego brak płyn­
ności wskutek zmniejszenia się obro­
tów. Kupiec ten zalega z podatkami 
na mniejwięcej 3 tysiące zł, mając to­
waru na składzie w wartości przeszło 
70 tys. zł. Nadzorca sądowy wraz z 
kupcem zwrócili się do urzędu skarbo­
wego z wnioskiem bądź to umorzenia 
bądź też rozłożenia na raty zaległych 
podatków, przyczem zaznaczyć należy, 
iż bieżące podatki opłacane są regu­
larnie. Na pismo to, wysłane w po­
czątkach lutego, urząd skarbowy do­
tąd nie odpowiedział, ani wniosku nie 
załatwił, natomiast od czasu do czasu 
pojawia się sekwestrator i zajmuje 
różne przedmioty w składzie podatni­
ka. Wartość szacunkowa zajętych 
przedmiotów oznaczona jest bardzo ni­
sko, zaś sekwestrator przyjeżdża po... 
pierścionki i zegarki kieszonkowe — 
platformą albo wozem meblowym z 
miejscowej firmy ekspedycyjnej, ścią­
gając na miejscu opłatę w wysokości 
kilkunastu zł od podatnika. Często, 
jak nas informują, a co potwierdzą 
podatnicy z kół kupieckich zalegający 
z podatkami, egzekutorzy przyjeżdża­
ją w porze największego ruchu w skła­
dzie i zajmują w obecności klienteli 
towary w sposób bynajmniej nie dy­
skretny, lecz głośny i niekiedy opry­
skliwy. Jak bardzo to szkodzi intere­
som danego kupca, nie potrzeba tłu­
maczyć.

W jednym z artykułów zamieszczo­
nych w Dziale Gospodarczym, doma­
galiśmy się szybkiej reformy zasad 
egzekucji, sądowej. Niemniej uwagi 
winno się poświęcić sprawie reformy 
zasad egzekucji skarbowej. O ile nam 
wiadomo, sprawą tą zajmuje się już 
od pewnego czasu tutejsza Izba prze­
mysłowo-handlowa. W interesie szero­
kich rzesz dotkniętych kół gospodar­
czych pragniemy wyrazić życzenie, by 
zabiegi Izby odniosły rychły i pomyśl­
ny skutek.

Krótkie informacje gospodarcze
— Największe kasy oszczędnościowe 

w Nowym Jorku zamierzają obniżyć sto­
pę procentową od wkładów z 4 na 3% proc.

— Federal Reserve Bank w Nowym Jor­
ku oddał w okresie od 3 do 10 czerwca 
włącznie, z depozytu obcych państw, zło­
ta za 2.4-89.000 doi. a w dniu 11 bm. za 
“•882 000 doi. Prawie cała ta ilość została 
sprzedana z polecenia Banku Rzeszy.

—• Donoszą z Chicago^ że zamknięty tam 
zestał Garfield State Bank; depozyty te­
go banku wynoszą przeszło 7.836.000 doi. 

Znane towarzystwo fabryk maszyn
™ szycia Singer Manufacturing Co. w New- 
Jorku wypłaciło za pierwszy kwartał b. r. 
dywidendę w wysokości doi., oraz dy­
widendę specjalną 3% doi. od akcji.

Czy to tylko kryzys?
Pr»ycxynek do badań nad tendencjami ekonomicznego 

rozwoju Polski
Bezwzględnie znajdujemy się obec­

nie w okresie t. zw. kryzysu gospodar­
czego. Prawdopodobnie jesteśmy je­
szcze w pierwszej fazie t. zw. recesji, 
zwyżkę bowiem cen płodów rolnych 
i pewne zmniejszenie się stanu bez­
robocia, któreto objawy możnaby 
normalnie uważać za zwiastunów 
lepszej konjunktury, w naszych 
warunkach obecnych, przypisać mo­
żna tylko właściwościom pory ro­
ku, a więc z jednej strony zapotrze­
bowaniu zboża pod zasiewy wiosenne 
i wyczerpaniu się jego zapasów, a z 
drugiej strony rozpoczęciu koniecz­
nych robót czy to rolnych czy też bu­
dowlanych i innych.

Załamanie się konjunktury w r. 
1929 dotknęło nas znacznie dotkli­
wiej i w sposób więcej przewlekły niż 
jakikolwiek kraj inny. Szukanie przy­
czyn długotrwałości i głębokości o- 
becnego przesilenia ekonomicznego w 
poszczególnych zjawiskach naszego 
życia polityczno-gospodarczego, jak: 
przeroście etatyzmu, wybujałości u- 
stawodawstwa socjalnego, nadmier- 
nem rozbudowaniu budżetów publicz­
nych, — częściowo tylko rozwiązuje 
to zagadnienie. Przyczyn jego winni­
śmy się doszukać w całokształcie wa­
runków życia go-spodarczego w odro­
dzonej Polsce, którego czynnikami 
tylko są wyżej wymienione zjawiska.

Nie tutaj miejsce na rozważania 
historyczne; pozwolimy sobie jednak 
przypomnieć pewne charakterystycz­
ne cechy i fazy rozwojowe naszego ży­
cia gospodarczego.

Inflacja, stwarzając okres konjunk­
tury zwyżkowej, pozwoliła narzucić 
niezorganizowanym zresztą i nieprzy­
stosowanym jeszcze do nowego stanu 
rzeczy gałęziom naszego życia gospo­
darczego uciążliwe ustawodawstwo 
socjalne. Ogołociwszy kraj z płyn­
nych kapitałów, inflacja po sobie po­
zostawiła poza tern niespotykane pra­
wie nigdzie" warunki kredytowe.

Chęć rozbudowy własnego przemy­
słu stworzyła wysokie stawki celne, 
kazała zaopiekować się jedną gałęzią 
życia gospodarczego na niekorzyść 
innych, rolnictwa i handlu.

Stałe rozbudowywanie działalności 
państwa, brak zasadniczych re­
form ustawodawstwa, przedewszyst- 
kiem skarbowego, przerost t. zw. 
biurokracji — były przyczyną ciągłe­
go wzrostu ciężarów publicznych.

Druga połowa r. 1924 i r. 1925, to 
okres przystosowywania się życia go­
spodarczego do warunków poinfla- 
cyjnych. Lata 1926 do 1928 natomiast, 
to okres konjunktury zwyżkowej. 0- 
kres ten uzasadniał nadzieję, iż go­
spodarcza polityka nasza, skierowana 
głównie ku rozbudowie rodzimego 
przemysłu, jest najsłuszniejsza, bo 
najwięcej efektywna. Przemysł nasz, 
częściowo nowo stworzony, mimo cię­
żarów społecznych, mimo uciążliwych 
kredytów, mimo ciężarów' podatko­
wych — rozwijał się dobrze. Przypi­
sać to należy — poza ochroną celną i 
specjalnemi warunkami eksportowemi 
(strajk górników angielskich) — prze- 
dewszystkiem wywołanej dobrą ko­
niunkturą chłonności rynku we­
wnętrznego, szczególnie zaś rynku b. 
zaboru rosyjskiego, który pod wzglę­
dem potrzeb cywilizacyjnych powoli 
dochodzić się stera! do poziomu za­
chodniego.

Rok 1929 przyniósł załamanie. Do­
tychczasowe wysokie stosunkowo ceny 
produktów rolnych, warunkujące 
chłonność naszego rynku wewnętrz­
nego, katastrofalnie spadły, i to naj­
pierw zbóż, później także produktów 
hodowlanych. Kryzys rolniczy stał 
się wkrótce ogólnym. Stałe zmniej­
szanie się popytu na artykuły prze­
mysłowe wywołało cofanie się produk­
cji, wzrost bezrobocia i t. p.

W teorji konjunktur — jeśli chodzi 
o przebieg przesilenia — ustalono, że 
okres recesji w stosunku do okresu 
depresji i konjunktury zwyżkowej jest 
krótki. Czem wobec tego tłumaczyć 
należy przewlekłość tego okresu w 
przeżywanem przez nas przesileniu?

Przejście z okresu recesji do okre­
su depresji uwarunkowane jest przy­
stosowaniem się do producentów do 
nowych warunków zbytu, a więc ście­
śnieniem produkcji w stosunku, odpo­
wiadającym zmniejszonej chłonności 
rynku (wzgl. rynków), zniżeniem cen, 
szukaniem nowych rynków zbytu itp. 
Państwo w tym kierunku spełniać mo­

że i winno rolę bardzo poważną, wspo­
magając wszystkie gałęzie życia go­
spodarczego czy to zmniejszeniem ob­
ciążeń publicznych, czy też umiejętną 
polityką i ustawodawstwem, ułatwia- 
jącem eksport. W ciągu dwóch lat re­
cesji gospodarczej państwo nasze w 
tym kierunku zrobiło bardzo mało. 
Brak większych rezerw skarbowych 
tylko częśuowo — jak wiemy — tłu­
maczy bezczynność czynników rządzą­
cych w zakresie zmniejszania obcią­
żeń publicznych. Mało także, a w każ­
dym razie mało skutecznie wspierało 
państwo poszczególne gałęzie naszego 
życia gospodarczego w zdobywaniu 
wzgl. utrzymaniu zagranicznych ryn­
ków zbytu. Wkońcu obecnie przez 
zniżkę poborów urzędniczych przyczy­
niło się państwo do dalszego pogłębie­
nia kryzysu przez jeszcze większe 
zmniejszenie pojemności rynku we­
wnętrznego.

Od dwóch zgórą. lat jesteśmy świad­
kami cofania się naszego życia gospo­
darczego. Pamiętać jednak musimy, 
że równolegle z tem cofamy się także 
cywilizacyjnie i kulturalnie. Od tego, 
jak długo kryzys dzisiejszy — już nie 
tylko gospodarczy — potrwa, od tego, 
jak daleko w rozwoju naszym się cof­
niemy, zależeć będzie w dużej mierze 
przyszły nasz poziom gospodarczy i 
kulturalny.

Kryzysu dzisiejszego bowiem nie 
można już uważać za przejściowe prze­
silenie gospodarcze, — to skutki całej 
dotychczasowej naszej polityki gospo­
darczej i socjalnej. Przemysł nasz, 
chroniony wysokiemi cłami, obciążony 
nadmiernemi świadczeniami socjalne- 
mi i podatkami, przy drogim kredycie, 
przy sztywnych stosunkowo płacach 
robotniczych i innych kosztach pro­
dukcji (transporty) i przy zmniejszają­
cym się obecnie stale zbycie — musi 
produkować drogo. Główny jego od­
biorca, rolnictwo, wskutek długotrwa­
łej zniżki cen na jego produkty prze­
chodzić musi na gospodarkę coraz bar­
dziej ekstensywną, coraz bardziej sta­
je, się samowystarczalnym, coraz wię­
cej obywa się bez wytworów gospodar­
czych i kulturalnych miasta. Trakto­
wany przez wszystkich po macoszemu, 
mało zorganizowany handel — bez 
kredytów, bez standardyzacji i marki 
wyrobów, przy zbyt szczupłych udo­
godnieniach komunikacyjnych — ani 
przemysłowi, ani rolnictwu pomóc nie 
jest w stanie.

Cofamy się! Cofamy się kto wie, 
czy nie do poziomu dawnej Rosji, 
gdzie zamknięte w sobie wieś była tyl­
ko. dostarczycielką taniej żywności, 
której cena zaledwie pozwalała opła­
cać jej podatki, — gdzie po miastach 
gdzieniegdzie tylko koncentrował się 
drogi zresztą i tandetny przemysł.

Gdzie szukać wyjścia? — W zasad­
niczej, od gruntu przebudowie na­
szych warunków życia i pracy! Oto 
odpowiedź ogólna, nad której rozczłon­
kowaniem pracować winny wspólnie 
wszystkie czynniki życia politycznego 
i gospodarczego naszego młodego pań­
stwa.

Antoni Zwierzyński.

KRONIKA GOSPODARCZA 
Z KRAJU

(k) Zakaz produkcji I sprzedaży namia­
stek piwa Min. skarbu rozesłało do wszy­
stkich izb skarbowych okólnik, według 
którego w ostatnich czasach ukazały się w 
handlu spożywczym ekstrakty pod różne- 
mi nazwami jak: „Smakosz“, „Piwomel“, 
„Prosperitę“, „Piwola“, „Jagolin“ itp„ słu­
żące do wyrobu napoju, reklamowanego ja­
ko piwo domowe. Analiza chemiczna wy­
kazała, że przy użyciu tych ekstraktów 
i zastosowaniu się do podawanych na o- 
pakowaniu recept, otrzymuje się napój, 
który jest piwem w rozumieniu ustawy o 
opodatkowaniu piwa. W wypadku więc 
wyrobu piwa z ekstraktów, bez zgłoszenia 
i uiszczenia podatku, zachodzi przekrocze­
nie wymienionej ustawy, podlegające ka­
rze. Karze podlegają też, w tego rodzaju 
wypadkach, wytwórcy oraz sprzedawcy 
ekstraktów, służących do wyrobu piwa 
sposobem domowym.

(k) Konserwowanie artykułów żywności. 
Przygotowane od dłuższego czasu w depar­
tamencie zdrowia min. spraw wewnętrz­
nych rozporządzenie o konserwowaniu ar­
tykułów żywności ma być wydane według 
zamierzeń departamentu zdrowia w ciągu 
lipca b. r. Prawdopodobnie rozporządzenie 
pczwoJi na konserwowanie kwasem ben- 

' zcesowym w stosunku 0,2 gr. na 100 gr. 
produktu. Co do zgody na konserwowani© 
soków kwasem mrówczany®», czego doma­

ga się przemysł poznański godnie z do­
tychczasową praktyką, nie jest jeszcze 
sprawą ostatecznie zadecydowaną.

(k) Browar Krotoszyński, Sp. Ako. W
końcu maja b. r. odbyło sęi w Krotoszynie 
walne roczne zebranie akcjonarjuszów. Ze­
branie zagaił i przewodniczył prezes rady 
nadzorczej p. dyr. Drzażdżyński, a spra­
wozdanie oraz bilans z rachunków zy­
sków i strat przedstawił zebranym dyrek­
tor zarządu p. Kotarski, zaznaczając, że rok 
sprawozdawczy był dla spółki nadzwyczaj 
ciężki wskutek zmniejszenia się konsum- 
cji piwa i fabrykowania piwa przez wielu 
dla swego użytku sposobem domowym. 
Bilans zamyka się po obu stronach sumą 
2 858 688.45 zł., a rachunek zysków i strat 
sumą 1 311 706.93 zł. Zebrani przyjęli bi­
lans z rachunku zysków i strat i udzielili 
pokwitowania zarządowi i radzie nadzor­
czej, a czysty zysk w »umie 4 025.93 zł. po­
stanowiono przenieść na rok następny. Dy­
widendy nie wydzielono.

Z ZAGRANICY
(z) Reforma kalendarzowa wejdzie na 

porządek obrad w Genewie. Dnia 8 czerwca 
zebrał się w Genewie komitet, na który 
Liga Narodów nałożyła obowiązek dokona­
nia prac przygotowawczych do wprowadze­
nia reformy kalendarza na porządek dzien­
ny najbliższej międzynarodowej konferen­
cji w sprawach komunikacyjnych i tran­
zytu. Większość członków komitetu, repre­
zentujących narodowe komitety różnych 
krajów, wypowiedziała opinje swoich kra­
jów w stosunku do różnych projektów re­
formy. Narodowa rada ekonomiczna Fran­
cji zaproponowała zreformowanie kalenda­
rza gregoriańskiego i wprowadzenie ka­
lendarza trzynastomiesięcznego, najlogicz­
niejszego zdaniem Francji. W oczekiwaniu 
na reformę całkowitą komitet francuski 
proponuje ustaleni" świąt wielkanocnych.

(z) Pomoc dla rolnictwa we Włoszech.
Rząd wioski obiecał delegacji rolników, 
iż udzieli pomocy rolnictwu za pomocą na­
stępujących zarządzeń: 1) w ciągu lipca i 
sierpnia wojsko zakupi wprost od rolników 
500.900 q pszenicy plącąc gotówką; 2) roz­
szerzy kredyty dla uboższych rolników, 
aby nie byli zmuszeni oddawać plonów za 
byle co w ręce spekulantów; 3) wprowadzi 
— wzorem Niemiec i Francji — przymus 
przemiału ziarna krajowego w pewnym 
stosunku do przemiału ziarna zagranicz­
nego.

Notowania skór surowych
Poznań, dnia 16 czerwca 1931 r.

W dniu 16 bm. na poznańskim rynku 
skór surowych, notowano za 1 kg. skór by­
dlęcych 1—1,70 zł., cielęcych — 1,50 zł., ba­
ranich — 1 zł., końskie za sztukę 22 zł.

Na rynku skór surowych, ogólna de­
presja wywołana zniżkową tendencją cen, 
spowodowaną znaczną podażą, a następ­
nie ograniczonym zbytem wskutek kryzy­
su, jakiemu podlega przemysł garbarski. 
Zjawisko to daje się zaobserwować na 
rynkach krajowych, jak i zagranicznych. 
O ile chodzi o lżejsze skóry bydlęce i koń­
skie, przyczyn słabych konjunktur na 
rynku krajowym należy szukać we wzmo­
żonym przywozie tych rodzajów skór z 
Rosji Sowieckiej. Ceny skór baranich spa­
dły w związku z obniżeniem się cen na 
wełnę. Ogólna tendencja na rynku skór 
surowych słaba.

M Mowę i wife siMiffi Mm
Bi AGA NAMI radykalnie świeca
JiATUHKUU. dezynfekcyjna

„Fumigatore Cimex“
Świeca ta tępi również 
radykalnie w przeciągu 
5 godzin wszelkie insekty 
(pluskwy, wszy, mole, ka­
raluchy) i mikroby cho­
robotwórcze po wypad­

kach chorób.
Zakłady Chemiczno -Dezynfekcyjne 

„SALVATOR“ Katowice, ul. Teatralna 10. Teł. 29-01.
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerj. 
Biuro dezynfekcyjne w Poznaniu: Roman Kur­
czewski, Chełmońskiego 9, tel. 71-14. Ponadto we 
wszystkich większych ośrodkach biura dezyn­

fekcyjne p. f. „Fumigatore Cimex“.
Tw 1451
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Łuny pożarów

krwawię się wciąż, siejąc straszliwe 
zniszczenie

W Mieścisku (pow. wągrowiecki) u 
rolnika p. Kurta Kicherta spłonęła 
stodoła wraz z martwym inwenta­
rzem. Straty wynoszą 3400 zł.

W Gościeszynie (pow. żniński) po­
szły z dymem zabudowania rolnika p. 
Jakuba Eisbrenera, składające się z 
domu, stodoły i chlewa. Pożar wy­
buchł w nocy i ratunek był bardzo u- 
trudniony. Tej samej nocy spaliła się 
stodoła u rolnika p. Sylwestra Ruciń- 
skjeg-o.

W Wełnie (również w pow. żniń- 
skim) spłonęła stodoła i narzędzia rol­
nicze u p. Leopolda Schindla. Straty 
ocenia się na około 23 tys. zł.

W Kwiecisżewie (pow. mogileński) 
poszedł z dymem nieubezpieczony stóg 
słomy własność dzierżawcy probostwa 
p. Kazimierza Ruczyńskiego. Jako 
sprawcę podpalenia ujęto bezdomne­
go Józefa Reinerta, którego odstawio­
no do więzienia sądowego w Trze­
mesznie.

W Kostrzynie pow. średzki) wy­
buchł ogień u rolnika p. Kazimierza 
Kruszony niszcząc szopę, chlew, stodo­
łę i narzędzia rolnicze wartości 10 tys. 
złotych.

W Chodzieży zapaliła się szopa na­
pełniona drzewem opałowem u p. 
Franciszka Głowy. Jest podejrzenie, 
że ogień wywołał przez nieostrożność, 
któryś z robotników.

W Boguszynie (pow. śmigielski) 
podczas nieobecności domowników za­
paliło się w mieszkaniu robotnika p. 
Walentego Rybarczyka. Pożar po­
wstał wskutek wypadnięcia węgła z 
piecyka i stłumiono go nim powstały 
większe szkody. Najtragiczniejsze 
jednak, że podczas pożaru utraciła ży­
cie wskutek zaczadzenia 2-letnia có­
reczka Rybarczyków Marja. Wszelkie 
zabiegi ratunkowe okazały się już bez­
owocne. Ogień wybuchł, gdy rodzina 
Rybarczyków była zajęta pracą w po­
lu. (k)

KALENDARZYK
Środa, 17 czerwca 1931.

Słońce: wschód 3,29; — zachód 20,17; — 
długość dnia 16 godz. 48 min.

Księżyc: wschód 3,54; — zachód 22,20; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 17 st. 
C.., pogodnie, wiatr połudn.-wschodni, 
ciśnienie atmosferyczne wysokie 757 
mm. — W ubiegłej dobie temperatu­
ra najwyższa plus 23 st. C., najniż­
sza plus 13 st, C.

Przepowiednia pogody na czwartek: Po­
godnie i ciepło ze skłonnościami do 
burz.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 0,47 m.

Kał. rzk.: Adolf; j'utro Marek i Marceli. 
Ka.l. słów.: Drogomyśl; jutro Długosław.

OSOBISTE
— * Wieczorowy kurs gimnazjalny dla 

podoficerów. W dniu 13 bm. zdali egza- 
min państwowy z zakresu 6 klas gimn.: 
Barczak Wincmty, Bober Marjan, Bierła 
Kazimierz, Grabicki Jan, Klimecki Józef, 
Kandulski Jan. Rutek Alfons,- Wlekły 
Franciszek. Wiśniewski Józef, Wolny 
Ignacy, Węklar Władysław, Zaremba Cze­
sław, Porasiński Franciszek, Tylikowski 
Franciszek, Zgoła Jan, Jurga Leon. — U- 
roczyste rozdanie świadectw odbędzie się 
21 bm. o godz. 17 w sali Kasyna Oficer­
skiego, pł. Działowy 2.

ZEBRANA, ZJAZDY
— * Zebkanie członków Towarzystwa 

Wydawniczego Polskiej Armji Błękitnej.
Dziś o godz. 19 urządza Tow. Wyd. Pol­
skiej Armji Błękitnej w małej salce (na 
II piętrze) Domu P. K. E., ul. Słowackie­
go 19-21 zebranie członków, poświęcone 
sprawom związanym z rocznym walnym 
zjazdem, wystawą i uroczystościami po- 
znańskiemi. Tow. zaprasza na zebranie 
również osoby, które interesują się wy­
dawnictwem i wystawą, oraz posiadające 
fnaterjały, wchodzące w zakres wystawy.

— * Narodowa Organizacja Kobiet. Ze­
branie odbędzie się 18 bm. o godz. 20 w 
sali św. Wojciecha, Al. Marcinkowskiego 
nr. 22. Referat wygłosi p. prof. Dąbrow­
ski.

— * Sekcja Eucharystyczna Sodalicjl 
Pań Miejskich w Poznaniu. Zebranie od­
będzie się 19 bm. o godz. 17 w sali Księ­
garni św. Wojciecha, Al. Marcinkowskie­
go 22. Na porządku obrad wykład ks. dy­
rektora Mąpłewskiego.

— Poznańskie Towarzystwo Oratoryj­
ne. Próby odbywają się regularnie w po­
niedziałki i czwartki w salce ćwiczeń, św. 
Marcin 64. Wspólna lekcja wszystkich

chórów okręgu I odbędzie się dziś o godz. 
20 w szkole powszechnej, św. Marcin 35. '

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokola lustracja techniczna wszyst­

kich oddziałów gniazd poznańskich od­
będzie się dziś na boisku „Sokoła". Zbiór­
ka dla młodzieży żeńskiej o godz. 18, mło­
dzież męska o godz. 18,15, dla druchen i 
druhów o godz. 19,30, senjorzy o godz. 20. 
Wszystkie oddziały, prócz senjorów, sta­
ną punktualnie w stroju ćwiczebnym 
wraz z nacz. wzgl. kierownikami.

WYSTAWY
— * Publiczną wystawę prac uczniów 

Państwowej Szkoły Zdobniczej otwarto 
w pawilonie lwowskim na terenie Tar­
gów Poznańskich. Wystawa będzie trwać 
do 5 lipca. Aktu otwarcia dokonał dyrek­
tor departamentu sztuki p. Skoczylas, któ­
ry przy tej sposobności wygłosił dłuższą 
przemowę z powodu przejścia wszystkich 
szkół sztuk zdobniczych pod zarząd de­
partamentu sztuki. Następnie przema­
wiał dyrektor poznańskiej Szkoły Sztuk 
Zdobniczych p. Karol Maszkowski. dzię­
kując przedstawicielom władz państwo­
wych, samorządowych i komunalnych za 
przybycie. Ponadto specjalnie dziękował: 
Radzie miejskiej i magistratowi za stałą 
opiekę i subwencje, jakiemi miasto darzy 
szkołę od szeregu lat, Starostwu Krajowe­
mu oraz Izbie przemysłowo - handlowej, 
którym szkoła zawdzięcza stypendja dla 
uczniów na dalsze studja ich zagranicą i 
przedstawicielom nauki, sztuki i kultury 
oraz lic tie zebranej publiczności, która 
okazała łaskawie tak szczere zaintereso­
wanie . ię pokazem dorocznym pracy 
szkoły naszej. — Pozatem dyrekcja szko­
ły pozwala sobie podziękować dyrekcji 
Ogrodów miejskich za łaskawe piękne u- 
dekorowanie kwieciem i zielenią całej 
wystawy, oraz dyrekcji Targów Poznań­
skich, która łaskawie użyczyła szkole na­
szej pięknego pawilonu na terenach tar­
gów, wskutek czego wystawa ta mogła 
tak przejrzyście i pięknie eksponaty swo­
je zaprezentować.

— ’ Wystawa pracy kobiet Związku 
Kobiet Pracujących w Poznaniu, Al. Mar­
cinkowskiego 1 otwarta od 13 do 21 bm. 
codziennie od godz. 10—14 i 16—19. Wstęp 
0,25 zi od osoby. Zamiejscowym przysługu­
je zniżka kobjowa.

WYCHOWANIE, KUKSY
— * Kurs kapłonienia kogutów. Wlkp. 

Izba Rolnicza urządza kurs kapłonienia 
kogutów 23 bm. o godz. 10 w gmachu Izby 
ul. Mickiewicza 33. Kurs składać się bę­
dzie z wykładu, demonstracji zabiegu 
oraz wykonania operacji przez uczestni­
ków kursu. Uczestnicy, chcący zabieg 
wykonać osobiście pod dozorem kierow­
nika kursu winni przynieść 2—5 koguci- 
ków, głodzonych poprzednio conajmniej 
przez 36 godzin, przyczem uważać należy, 
aby nie mogły zjadać piasku, podściółki 
itp. Pozatem winny być, o ile możności, 
bardzo młode (około 8 tygodni), wagi oko­
ło 500 gr. Przy zgłoszeniu się conajmniej 
12 osób na kurs, może się on odbyć rów­
nież w innych miejscowościach poza Po­
znaniem.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Automobiliści włoscy w Polsce. —

W dniach od 17 do 20 bm. gościć będzie w 
Polsce wycieczka samochodowa Automo- 
bilclubu di Bergamo. Wycieczka ta ma 
na celu oddanie czci grobom bohaterów 
walk o niepodległość Italji: Francesco 
Nullo i Elia Marchetti, którzy zginęli w 
maju 1863 r. w szeregach powstańców pol­
skich i zostali pochowani w Olkuszu i 
Chrzanowie. Wycieczka przybędzie do 
Krakowa w dniu 17 bm. a wyjazd na gro­
by do Chrzanowa i Olkusza nastąpi w pią­
tek, dnia 19 bm. w godzinach rannych. — 
Wycieczka liczyć będzie 25—60 samocho­
dów, a bierze w niej udział szereg wybit­
nych osobistości. Wycieczką zaintereso­
wało się również min. spraw zagr. Auto­
mobilklub Wielkopolski apeluje do wszyst­
kich swych członków, aby zechciełi ' w 
przyjęciu gości italskich wziąć jak naj­
liczniejszy udział. Bliższych informacyj 
udziela sekretarjat, ul. Matejki 50, teł. 
73-39.

— * Uroczystości wilsonowskie. Komi­
tet porządkowy obchodu uroczystości od­
słonięcia pomnika Wilsona przypomina 
wszystkim związkom, organizacjom, kor­
poracjom i stowarzyszeniom, które zamie­
rzają wziąć udział w manifestacjach ku 
czci prezydenta Wilsona i Ignacego Pa­
derewskiego o łaskawe konieczne zgłosze­
nie swych pocztów sztandarowych i dele- 
gacyj z wieńcami w terminie nieprzekra­
czalnym do soboty, 20 bm. plac Wolności 
12, pokój 28 w celu przydzielenia odpo­
wiednich miejsc w Parku Wilsona.

— * Wielką wentę harcerską urządza 
21 bm. K. P. H. przy XV żeńsk. drużynie 
harc. im. Zofji Chrzanowskiej na dziedziń­
cu VI szkoły wydziałowej przy ul. Stro­
mej, Początek o godz. 15.

— * Wpisy do Państw. Konserwatorium
Muzycznego. Dyrekcja Państwowego Kon­
serwatorium Muzyczpefo w Poznaniu po- 
daje do wiadomości, że wobec licznych 
zgłoszeń odbędzie się wyjątkowo jeszcze 
egzamin wstępny dodatkowy do klas for­
tepianu 24 bm. Bliższych informacyj u- 
dziela seketarjat, ul. Wrocławska 16 od 
godz. 10—13., (Tel. 13-46)- .......

— * Grono członków Polskiego Związku 
Zaw. buchalterów-rzeczoznawców, buchal- 
terów-bilansistów i pomocników Rzeczy­
pospolitej Polskiej, centrala Warszawa, 
zwołuje na 20 bm. o godz. 20 w salce 
„Warszawianka", Al. Marcinkowskiego 8 
zebranie organizacyjne, celem utworzenia 
oddziału w Poznaniu.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Tow. Właścicieli Nieruchomości.

Po zlikwidowaniu się Spółdzielni Budowl. 
właścicieli nieruchomości terenu Dębiec- 
Dębina, założono w Dębcu Tow. Właśc. 
Nieruchomości. Zasadnicze cele nowego 
towarzystwa obejmują obronę wspólnych 
i poszczególnych interesów właścicieli i 
kulturę ogrodów. Towarzystwo zakroiło 
sobie szeroki plan działalności, m. in. sta­
ra się o przedłużenie tramwaju aż do szo­
sy Okrężnej, dalej czyni starania o kana­
lizację i o budowę ulic w Dębcu. Do za­
rządu Towarzystwa wybrano pp.: budow­
niczego Wegnera — prezesem, inż. radcę 
Granatowicza — wiceprezesem, J. Kuźnia­
ka — sekretarzem, Jableckiego — skarb­
nikiem oraz Krzyżaka, Klatkiewicza i Cze- 
szaka — ławnikami. Towarzystwo odby­
wa regularnie zebrania, co miesiąc w każ­
dą środę po 15 w lokalu p. Trytta, ul. Dę- 
biecka 40.

— * VI. Zjazd pracowników adwokac­
kich i notarialnych. Dnia 13 bm. odbył 
się w Lesznie Zjazd Związku Prac Adw. 
i Not. na Ziemie Zach., a nazajutrz walne 
zebranie. W sobotę wieczorem powitał 
miejscowy prezes p. Dulski licznie zgro­
madzonych członków i gości, poczem pre­
zes związkowy p. St. Ziółkowski dokonał 
otwarcia zjazdu. Nazajutrz odbyło się 
nabożeństwo w kościele parafjalnym a 
następnie walne zebranie, które zagaił 
prezes związkowy, witając w szczególno­
ści delegatów z Górnego Śląska, którym 
urządzono wielkie owacje. Po złożeniu 
gratulacyj jubilatowi p. A. Gorysiowi z 
Poznania z okazji 25-lecia w zawodzie, 
nastąpiły sprawozdania zarządu oraz ko­
misji rewizyjnej, które potwierdziły stały 
rozwój związku. Zarządowi wyrażono po­
dziękowanie i udzielono absolutorjum. W 
wyniku wyborów wybrano ponownie do 
zarządu pp.: Ziółkowskiego — prezesem, 
Maciejewskiego — zastępcą, Dorożałę — 
sekretarzem, Buchę — zastępcą, Gorysia 
— skarbnikiem, wszystkich z Poznania, 
Niełacnego z Ostrowa, Dulskiego z Leszna, 
Bajtkę z Katowic i Kozłowskiego z Gnie­
zna. Do komisji rewizyjnej wybrano p. 
Lcrnkego jako przewodniczącego oraz sąd 
koleżeński. M. in. uchwalono rezolucję w 
sprawie obniżania poborów, solidaryzując 
się z Radą Okręgową Centralnej Org. Zw. 
Zaw. Prac. Umysłowych. Przyjęto pro­
test w sprawie ustaw socjalnych oraz dal­
szy protest przeciw niedopuszczaniu pra­
cowników adwokackich do występowania 
przed sądami, uchwalono memorjał w 
sprawia podatku dochodowego, wreszcie 
omówiono memorjsły co do nowej proce­
dury cywilnej i ustawy notarjalnej.

— * Wenta I. Drużyny Lotniczej. Sta­
raniem Koła Przyjaciół przy I. Drużynie 
Lotniczej urządzono w niedzielę wentę na 
dziedzińcach V szkoły wydziałowej przy 
ul. Berwińskiego. Na całość złożyły się 
popisy drużyn i zabawy. Atrakcje, wyko­
nane przeważnie przez młodzież, spotkały 
się z wielkiem uznaniem. Czysty dochód 
przeznaczono na cele wakacyjne, (k.)

— * Z targa. Dnia 17. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,20—3,60 zł; masła mle­
czarskiego 4,40—4,80 zł; twarogu 0,80—1,20 
zł; mendel jaj 1,50—1,60 zł; litr śmietany
1.60— 2,00 zł: litr mleka pełnego 28—30 er: 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 1,60 do 
1,80 zł; słoniny wędzonej 2,30—2,40 zł; 
wieprzowiny 1,80—2.00 zi; wołowiny 1.60 
do 2,80 zł; cielęciny 1,20—2,80 zł; sko- 
powiny 2,00—2.60 zł: koziny 1.40—1.60 zł; 
smalcu 2.00—2.60 zł; za drób: 1 para 
kurcząt 3,00—4,00 złotych; kura 3,50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 4.00 
do 6,00 zł; gęś 8,00—11,00 zł; para gołębi
1.60— 1,90 zł; królik 3—4 zł; indyk 8,00 
do 10 zł; za ryby: 1 kg. karpia 3,60—4,60 zł; 
lina 2,40—3.20 zł; okonia 2,00—2,40 zł; ka­
rasia 2,30—3 zł; białych ryb 1,00—2,00 zł; 
1 kg. węgorza 3,20—4,00 zł; 1 kg. sandacza 
6,0(4—6.40 zł 1 kg. leszcza 3,00 zł; 1 kg. su­
ma 4,00 zł; 1 kg szczupaka 3,60—4,40 zł. 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jarzyny: 1 kg ziemniaków 
10 do 12 groszy; 1 kilogram młodych ziem­
niaków 0,60—0,80 zł; za 50 kilogramów 4,50 
do 5.00 zł; 1 kg. marchwi 60 gr; buraków 
60—80 gr; cebuli 0,70—1,00 zł; szpinaku 
0,80—1,00 zł; jarmużu 40—50 gr; pie­
truszki 1,60—2,00 zł; bobu 1,20 złotych; pę­
czek rzodkiewek 10—15 gr; główka zielo­
nej sałaty 5 do 10 groszy; 1 kilogram ja­
błek 1,80—3.60 zł; rabarberu 20—30 gr; 
wiązka młodej kalarepy 30,gr; jeden ogó­
rek 40—60 gr; 1 kg. szparagów 0.80—1.40 
zł; 1 kalafjor 0,30—1,20 zł; wiązka młodej 
marchewki 15—30 gr; T kg. agrestu 1,00 
do 1,20 zł; czereśni 1.60—2,00 zł; truska­
wek 1,60—1,80 zł; pomidorów 8,00 zł; 1 kg. 
groszku w strączkach 0,80 zł; 1 kg. kur­
ków 1,40 zł; 1 1. poziomek 1,00—i,20 zł;
1 mdl. raków 1,30—2,00 zł. (hu.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Postrzelony przy kradzieży ryb. —

W sprawie postrzelenia Franciszka Ci- 
chpck/egb z Kórnika przez p. dzierżawcę 
kórnickiego jeziora Dreczkowskiego wła- 

I dze przeprowadziły już dochodzenia. Wy-

Przy zaparciu stolca, przekrwieniu pod. 
brzusza, bólach w krzyżu i w bokach, bra' 
ku oddechu,, biciu serca, migrenie, szumie 
w uszach, zawrotach głowy i ogólnem 
złem samopoczuciu powoduje naturalna 
woda gorzka „Franciszka-Józefa“ wydaj, 
ne i obfite wypróżnienie i zanik poprze(j. 
nich objawów niepokojących. Żądać w 
aptekach. nw 11648

nika z nich, że Cichocki znany jest z kra­
dzieży ryb i awantur. Pobił on poprzed­
nio zatrudnionego u p. Dreczkowskiego 
robotnika, a później zagrażał napadem p 
Dreczkowskiemu, który w obronie własnej 
strzelił, raniąc napastnika, (k.)

— * Aresztowanie bandytów. W nocy 
napadnięto na dom p. Wojciecha Matzko- 
go, położony w pewnej odległości od Sie­
rakowa w pow. międzychodzkim. W wy. 
niku dochodzeń ujawniono sprawców na­
padu rabunkowego i odstawiono ich do 
więzienia sądowego w Międzychodzie. Są 
nimi mieszkańcy Sierakowa 29-letni An­
toni Jagodziński, 24-letni Aleksander No­
wak i 26-letni Józef Samsik. (k.)

— * Czarny oszust. Mieszkańcy wsi 
Michałowa, Żale da, Strumian, Wycisio- 
wa i Jerzewa w pow. gostyńskim padli 
przed kiiku dniami ofiarą oszustwa. Po. 
jawił się u nich cyklista, ubrany jako ko­
miniarz. Nie zwracało to niczyjej uwagi 
i nie wzbudzało podejrzeń. „Kominiarz“ 
zbierał opłaty za czyszczenie kominów za 
drugi kwartał, powołując się na inkaso, 
wydane przez rzekomego pracodawcę, mi­
strza kominiarskiego p. Stefana Szymko­
wiaka z Piasków. Zebrawszy około 300 
zł, oszust wyjechał. Okazało się, że płat­
nicy padli ofiarą oszusta, lat około 25, 
krępego wzrostu około 1,65 m. Policja 
wdrożyła pościg, narazie jednak bezsku­
teczny. (k.)

— * Włamanie do mleczarni. W Go­
styniu włamano się do Mleczarni Spółko- 
wej. Nieznani złoczyńcy według wszel­
kiego prawdopodobieństwa rutynowani 
złodzieje kasowi, przy pomocy t. zw. raka 
rozpruli kasę ogniotrwałą i skradli 256,27 
złotych, (k.)

— * Kradzież w polach i ogrodach. W
ostatnich dniach zaszło kilka wypadków 
takich kradzieży zwłaszcza we wsiach 
podmiejskich. Ofiarą pożądliwości zło­
dziejskich padają młode ziemniaki, sała- 
ta i inne jarzyny, oraz kwiaty. Najsmut­
niejsze, że przy tych kradzieżach złodzie­
je niszczą pola i ogrody w nieprawdopo­
dobny sposób. Fakt tego zniszczenia ilu­
struje najlepiej doniesienie p. Andrzeja 
Beszterdy z Krzyżownik, skierowane do 
władz policyjnych: rabusie skradli ziem­
niaków za około 35 zł, natomiast powstać 
ła przy tern szkoda przez niszczenie pola 
i powyrywanie rośiin wynosi 300 zł. (k.)

— * Morderstwo. W Wąpiersku pod 
Lidzbarkiem zastrzelony został z dubel­
tówki gospodarz Kaszubowski, lat 60. K. 
udał się w nocy do stawu rybnego i tam 
znaleziono jego zwłoki. W związku z 
morderstwem aresztowano pewnego go­
spodarza i jego synów. Dalsze śledztwo 
w toku. (x.)

* Ohydna zbrodnia. W Dobrzyniu 
pod Golubiem dopuścił się ohydnej zbrod­
ni niejaki Sandomierski; S. kupił od nie­
jakiego Kwiatkowskiego obrazy, a gdy K. 
udał się tragicznego dnia do mieszkania 
S. z żądaniem zapłaty lub zwrotu obra­
zów, ten zadał mu nożem śmiertelną ra­
nę w serce; śmierć nastąpiła na miejscu. 
Policja aresztowała zbrodniarza. (x-)

— * Aresztowanie szajki złodziejskie). 
Na odcinku kolejowym Toruń-Kowalewo 
grasowała od dłuższego czasu nieuchwyt­
na szajka złodziejska, która perjodycznie 
okradała pociągi przeważnie tranzytowe, 
idące ze Zbąszynia przez Poznań i Toruń 
do Prus wschodnich. Złodzieje wskaki­
wali do znajdujących się w biegu pocią­
gów, odrywali plomby i zamki, wyrzuca­
jąc następnie towar , z wagonów. Ostat­
niej kradzieży dopuścili się w pociągu lo­
kalnym, z którego wyrzucili kilka worków 
sztucznych nawozów i cztery centnary 
skóry farbowanej, którą ukryli w polu. 
Policja wykryła całą szajkę wraz z pase­
rami, między którymi jest dwóch zwolnio­
nych funkcjonariuszy policji. Na czele 
bandy stał technik Roman Zawadzki z Ko­
walewa, którego dotychczas nie zdołano 
odnaleźć. (x.)

— * Podrabianie barwników. Na sku­
tek doniesienia przedstawiciela firmy 
„Milba" p. Kazimierza Mendela z Pozna­
nia o podrabianie barwników do materja- 
łów, policja przeprowadziła rewizję 'v 
drukarniach i u kilkunastu osób. Prze­
prowadzono rewizję domową u Czesława 
Golaka (Dąbrowskiego 15), Ignacego Glapy 
(Mostowa 32), w drukarni p. Dąbkiewicza 
(św. Wojciech 4), w drukami p. Ciernia- 
ka (Dąbrowskiego 38), i u p. Ludwika E- 
wersa (pł. Działowy 7). Znaleziono 450 
woreczków poszukiwanego barwniku u 
Golaka i, aresztowano go. W innych wy­
padkach rewizja dała negatywny wynik. 
Przeprowadzono też lustrację w 12 droge- 
rjach, podczas której znaleziono 618 pa­
czek wspomnianego barwnika, (z.)

— * „Kontroler“ pożyczek państwo­
wych. Policja VI komisarjatu ujęła nie­
jakiego Czesława Butowskiego, który u- 
chodził za kontrolera pożyczek państwo­
wych. W jednym wypadku Butowski wy­
łudził pożyczki w celu przesłania ich do 
głównego Urzędu Póżyczek Państwowych, 
w drugim wypadku skradł pożyczkę kon- 
wersyjną podczas t. zw. kontroli. Butów-
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ski jest podejrzany, ż© dokonał podobnych 
nadużyć na sumę 2 500 zł w innych wy­
padkach. W tym celu wzywa policja ew, 
poszkodowanych, aby złożyli zeznania w 
wydziale śledczym przy pl. Wolności, (z.)

— * Na nlicy Bukowskiej pokłuło no­
żem Marjana Koracha, mieszkającego 
przy ul. Poznańskiej 7. Sprawcą pokłu­
cia był Wacław Przybylski, mieszkający 
przy ul. Polnej 9. (z.)

KRONIKA WYPADKÓW
.— * Pożary. W Czachrowie w pow. 

wrzesińskim powstał pożar u emeryt, po­
sterunkowego p. Wl. Plucińskiego. Pa­
stwą płomieni padły stodoła, obora i na­
rzędzia rolnicze, 2 krowy i 8 kur. Straty 
wynoszą 9 tys. złotych. Istnieje podej­
rzenie podpalania. — W Ostrowie na ul. 
Starokaliskiej 6 zapalił się strych domu 
mieszkalnego p. Marji Markiewiczowej. — 
Spłonął dach, komórki strychowe i sprzę­
ty lokatorów. Straty powstał© oblicza się 
na 30 tys. zł. Przyczyny powstania poża­
ru nie stwierdzono, (k.)

— * Najechana przez motocyklistę. Na 
ulicy Rządowej w Grodzisku p. Witold 
Wrzesiński z Międzychodu najechał na 
przechodzącą ulicą 52-letnią mieszkankę 
Grodziska p. Stanisławę Stachowską. P. 
Stachowska odniosła cięższe okaleczenia 
na całem ciele i przewieźć ją musiano do 
szpitala w Kościanie. Motocyklista jechał 
nieprzepisowo lewą stroną ulicy, (k.)

— * Zabita przez konia. W Nowej Wsi 
(pow. wolsztyński) kopnął koń żonę rol­
nika Helenę Wolnikową tak fatalnie, że 
zmarła w pól godziny po wypadku, (k.)

— * Samobójstwa. W Bydgoszczy po­
zbawiła się życia przez otrucie się esen­
cją octową 22-Ietnia biuralistka Teresa 
Mizeraczykówna. Po odstawieniu do szpi­
tala św. Florjana Mizeraczykówna zmar­
ła. Powód rozpaczliwego kroku nie zo­
stał narazie stwierdzony. — W Kościanie 
otruła się kwasem solnym 30-letnia wdo­
wa Józefa Stankowa. Po udzieleniu pier­
wszej pomocy przez p. dr. N. Birbacha de- 
speratkę odwieziono do szpitala. Powo­
dem usiłowanego samobójstwa był roz>- 
strój nerwowy, (k.)

— * Nowa ofiara Wisły. Student we­
terynarii Paweł Grochowski z Kowalewa, 
lat 23, doskonały pływak, kąpał się w Wi­
śle obok Kępy Wiesego pod Toruniem i 
z niewiadomych powodów utonął. To­
pielca dotąd nie odnaleziono. (x.)

— * Śmierć wskutek leczenia przez 
znachora. W Sędzinach w pow. rawickim 
żmarł w tych dniach 46-letni rolnik Józef 
Pauś. Przyczyny śmierci dotychczas nie 
wyjaśniono. Jest podejrzenie, że śmierć 
śp. Pausia spowodował mieszkający w Ra­
wiczu znachor, który go leczył i który ką­
pał go w rozczynie, złożonym z mieszani­
ny śledziówki i siarki. Podczas tego za­
biegu Pauś zmarl. Żarz. lżono sekcję 
zwłok, (k.)

KRONIKA SĄDOWA •
— * Za kradzież prądu elektrycznego

zasądzoną została wyrokiem sądu okręgo­
wego Władysława Owczarek z Poznania 
na tydzień aresztu Karę tę odroczono wa­
runkowo na jeden rok. (z.)

Z WIELKOPOLSKI
— • Rogoźno. (Boże Ciało.) Procesja z 

okazji święta Bożego Ciała wypadła nad­
zwyczaj uroczyście. Udział wzięły 
wszystkie miejscowe organizacje i tłumy 
wiernych. Przygrywała miejscowa or­
kiestra. Pienia kościelne wykonał chór 
„Cecylja“

— (Z ruchu Powstańców.) Zebranie 
Tow. Powstańców i Wojaków odbyło się 
w lokalu p. Wieczorka. Przewodniczył p. 
Korybalski, który wygłosił szczegółowe 
sprawozdanie ze zjazdu delegatów.

— (Z Tow. Kupców.) Pod przewod­
nictwem wiceprezesa p. A. Piergalskiego 
odbyło się zebranie Tow Kupców. Ucz­
czono pamięć zmarłych członków ś. p. 
Edwarda Mazurkiewicza oraz Soborskie- 
go z Kościana. Po omówieniu sprawy 
przetargów przymusowych, uchwalono 
brać gremjalny udział w uroczystości 
25-lecia „Sokola“ w Rogoźnie. .

— (Proklamacja króla.) Królem kur­
kowym proklamowano p. Stanisława 
Szalka a rycerzami pp.: Konstantego 
Sztubę i Dudkę. W sali Hotelu Polskiego 
odbyła się zabawa królewska, (ske)

— • Września. (Nowa placówka Tow. 
Powstańców i Wojaków.) W miejscowo­
ści Komaty pow. wrzesińskiego utworzoną 
została nowa placówka Tow. Powstańców 
i Wojaków. Zebraniu przewodniczy! pre­
zes okręgowy p. Trawiński z Gulczewka. 
Po zaznajomieniu zebranych z celami i 
zadaniami tej organizacji i przyjęciu sta­
tutów przystąpiono do założenia towa­

rzystwa z prezesem p. Piaseckim na czele. 
Na członków zapisało się 24 powstańców 
i młodzieży przedpoborowej.

— (Pielgrzymka do Częstochowy.) — 
Staraniem Bractwa Straży Honor. S. J. 
odbędzie się od 1 do 7 lipca pielgrzymka 
do Częstochowy. Koszta podróży wynoszą 
w obie strony 18,40 zł. Zgłoszenia przyj­
muje ks. dyr. Staszak (Września).

— (Walne zebranie L. O. P. P.) W Do­
mu Żołnierza odbyło się walne zebranie 
Koła L. O. P. P. na miasto Wrześnię. — 
Obszerny referat o celach i zadaniach wy­
głosił p Kiciński z Poznania. Po sprawo­
zdaniach wybrano ząrząd w osobach pp.: 
prezes — burm Sołtysiak, wiceprezes — 
Konieczny, sekretarz — Z. Wolski, skarb­
nik — WŁ Kaliszewski, instruktorem po­
wiatowym jest p. sekr. Kubiak. Koło li­
czy 220 członków proca szkół i rozwija si« 
korzystnie. (y.)

— * Chodzież. (Z Rady miejskiej.) Po 
zagajeniu przez przewodniczącego p. Ga- 
pińskiego przystąpiono do wyboru po­
szczególnych komisyj miejsc, jak: komi­
sji budowlanej, zakładów miejskich, leś­
nej, rewizyjnej Głównej Kasy Miejskiej, 
finansowo-budżetowej, sanitarnej, kwate­
runkowej, rzeźni miejskiej, kom. rewizyj­
nej Miejskiej Komunalnej Kasy Oszczęd­
ności i komisji walki z bezrobociem. Spra­
wę zrzeczenia się udziałów przez miasto 
na rzecz likwidującego się Tow. „Cari­
tas“ po krótkiej rzeczowej dyskusji przy­
jęto do wiadomości. Zgodzono się na przy­
łączenie miejskiej sieci elektrycznej do 
nowego transformatora przy Al. Paderew­
skiego, przez co ma nastąpić ulepszenie 
w dostarczaniu prądu. Burmistrz podał 
do wiadomości, że są poczynione starania 
o uzyskanie pożyczki inwestycyjnej na 
prace doraźne dla bezrobotnych. W celu 
omówienia dokładniejszego sprawy bezro­
bocia, zbierze się osobna komisja. W wol­
nych glosach omawiano brukowanie ulic 
i ich oświetlenie oraz o udzieleniu dla 
bezrobotnych bezpłatnych kart na wędko­
wanie ryb w jeziorze miejskiem.

— (Pożar.) W zagrodzie osadnika Gło­
wa przy ul. Szopena 10 wybuchł w nocy 
nagle ogień. Spłonęła szopa oraz drzewo 
opalowe. Przybyłe na miejsce pożaru 
straże zastały już tylko zgliszcza, (jm.)

Z POMORZA
— * Grudziądz. (Egzaminy matpralne.)

W gimnazjum klasycznem świadectwo 
dojrzałości otrzymali: Fuszara Stan., 
Grzeszczak Zdzisław, Jaworski Zdzisław, 
Jerka Edmund, Kamiński Witold, Luto- 
bański Bronisław, Małkowski Stefan, Po- 
teracki Władysław i Sieg Sylwester. — 
W gimnazjum żeńskiem: Choroszczanka 
Anna. Ciborowska Janina, Dramińska Ja­
dwiga. 'Dubieszkówna Małgorzata, Kubac­
ka Łucja. Majkowska Monika, Różycka 
Wiktorja, Szachnitowska Kazimierza, 
Niemczykówna Gizela, Polleyówna Brygi­
da, Poszwińska Monika, Szklarska Irena, 
Świcianka Antonina. Święcicka Nadyna, 
Wierzchowska Jadwiga i Zakrzewska 
Małgorzata, (ski.)

SPORT 
Piłka nożna

Wczorajszy występ zawodowców au­
striackich był raczej smutnem dla nas wi­
dowiskiem, bowiem goście poprostu bawi­
li się z „Wartą“ i przy pewnym wysiłku 
z ich strony nie obeszloby się niewątpliwie 
bez dwucyfrowego wyniku. Sprowadzając 
tak poważnego przeciwnika „Warta" po­
winna była wystawić pełny skład, lub się­
gnąć do pełnowartościowych rezerw, a nie 
dawać na. tak odpowiedzialne stanowisko 
kierownika ataku młodego, niedoświadczo­
nego zawodnika. Pod względem sportowym 
zatem mieliśmy wczoraj katastrofę i bodaj, 
czy — wobec słabej a conajmniej zmiennej 
formy „Warty“ obecnie — wolno było spro­
wadzać takiego przeciwnika i narażać na 
szwank reputację polskiego sportu. Po nie­
dzielnej sromotnej klęsce w stolicy — wtor­
kowy pogrom w Poznaniu. Czy na dobre 
wyjdzie to naszemu piłkarstwu — śmiemy 
wątpić.

Istnieje nadal możliwość że zawody Pol­
ska — Jugosławia odbędą się 24 październi­
ka na śladjonie miejskim w Poznaniu, o 
ile magistrat zgodzi się na odstąpienie bo­
iska za opłatą 10 proc, podatku bez żadne­
go dalszego odszkodowania. W ten sposób 
możnaby wyrównać większe koszta, zwią­
zane ze sprowadzeniem graczy krakow­
skich i warszawskich. Wyrażamy nadzieję, 
że zarząd POZPN skorzysta z tej sposobno­
ści, aby publiczności poznańskiej pokazać 
zawody wysokiej klasy i że skomunikuje 
się z władzami samorządowemi w sprawie 
wynajmu stadjonu.

Kurs instruktorski dla piłkarzy odbę­
dzie się w Poznaniu zorganizowani’ przez 
PZPN przy współpracy ze strony P. U. W. 
F. w Warszawie i to w czasie wakacyjnym 
od 1. do 15 lipca 1931. Techniczną stroną 
zajmuje się okręgowy ośrodek w. f., a 
kierownikiem został wyznaczony przez 
PZPN znany internacjonał, p. J. Kałuża z 
Krakowa. Ilość frekwentantów może docho­
dzić do 40, którzy otrzymają bezpłatnie 
mieszkanie i utrzymanie a dopłacają 50 gr. 
dziennie na wyżywienie. Pozatem otrzymu­
ją kar'dvdi’ ' 50 proc, zniżki kolejowej w 
obie y.

Termin meczu Poznań — Warszawa,
który odbędzie się w roku bieżącym w Po­
znaniu w ramach jubileuszu PÓZPN, ob­
chodzącego 10-1 ecie swego istnienia nie 
został j< szcze ustalony. Mecz ten miał się 
odbyć pierwotnie 20 września w Poznaniu. 
Po oddaniu terminu powyższego klubom 
ligowym i związkowym oraz wyznaczenia 
nowego na dzień 23 sierpnia, ostatecznie 
wchodzi w rachubę obecnie ten dzień.

Spotkanie Poznań — Kraków odbędzie 
się definitywnie 5 lipca w Poznaniu. Spot­
kanie to o puhar „Ilustracji Polskiej“ roz­
grywa się po raz trzeci, a dotychczas przy­
niosło obu stronom po jednem zwycięstwie. 
W roku 1929 wygrał Poznań 2:1 a w ubieg­

Stronnictwo Narodowe
Koio Łaearx

Zebranie miesięczne Koła odbędzie się w czwartek, 18 czerwca 1931 roku 
o godz. 19,30 w lokalu Cukierni Slowia ńskiej, ul. Marszałka Focha 70.

Na porządku dziennym ciekawy referat red. p. Fikusa
Wszystkich członków : sympatyków zaprasza £<snwi<i.

łym po pięknej i ciekawej walce — Kraków 
u siebie w stosunku 3:2. Na powyższe spot­
kanie kpt związkowy p. Stanisław Śmiglak 
wyznaczył następujących graczy: Fonto- 
wicz, Kasprzak, Flieger, Szerfke I i II, Sro­
ka, Wojciechowski, Kniola, Radojewski i 
Banaszkiewicz z „Warty“; Kwintkiewiczów 
Edm. i- Leona z „Legji“; Graczyńskiego ze 
„Sparty", Mikołajewskiego Wincentego i 
KrzyZagórskiego z „Oltmpji“; Kryszkiewi- 
cza z „Posnanii“ oraz Nowaka, Kaczmarka 
i Kórskiego z „HCP".

Zawieszenie p. Adamskiego. Polskie 
Kollegjum Sędziów wydało poniższy komu­
nikat:

„Uchwałą pełnego zarządu PKS z nie­
dzieli dnia 4 czerwca komunikatem PKS 
7/31 z dnia 8 czerwca karze się p. Adam­
skiego Marjana członka Pozn. OKS 12-mie- 
sięcznem zawieszeniem w prawach człon­
kowskich PKS z jednoczesnem odebraniem 
legitymacji za podpisanie pisma pozn. OKS 
z dnia 4 grudnia 1930 r. nazwiskiem skarb­
nika tegoż OKS bez uprzedniego zawiado­
mienia o tern zainteresowanego i uzyska­
nia jego zgody. Początek kary liczy się od 
dnia ogłoszenia“.

Sprawa ta miała się następująco: na po­
czątku roku powstał w tutejszym OKS za­
targ pomiędzy p. Nawrockim ówczesnym 
sekretarzem OKS oraz p. Adamskim. Na 
skutek obraźliwego wystąpienia p. Na­
wrocki zrezygnował i po szeregu bezsku­
tecznych próbach zarządu OKS załatwienia 
sprawy we właściwym zakresie oddano ją 
do Warszawy, gdyż w międzyczasie wyszło 
na jaw, że p. Adamski samowolnie podpi­
sał skarbnika. Sprawę zbadała z polecenia 
PKS komisja na miejscu i w wyniku tego 
p. Adamski został ukarany.

Pięściarstwo
Kanenberg, Ermanowicz i Laskowski zo­

stali wyznaczeni jako sędziowie na Olim­
piadę.

Walki o mistrzostwo Polski, zweryfiko­
wano w wagach od koguciej do?ciężkiej; w 
muszej weryfikacja nie mogła nastąpić, po­
nieważ w protokóle zaznaczono, że Kazi­
mierski miał wagę i sprawę tę należy do­
piero wyjaśnić.

Terminy zarezerwowano na spotkania
międzypaństwowe są następujące: 4 paź­
dziernika, 6 grudnia, 7 lutego i 3 kwietnia 
8 listopada br. jest dzień PZB, 1 maja 1932 
dzień olimpijski, 11 października, b. r. 
— ćwierćfinał mistrzostw drużynowych, 15 
listopada — półfinał, a 13 grudnia — finał. 
Ilo dnia 29 lutego 1932 r. muszą być roze­
grane mistrzostwa okręgowe, a 11, 12, 13, 
marca 1932 r. — mistrzostwa Polski. Z za­
granicznych są brane pod uwagę reprezen­
tacje Niemiec, Włoch, Anglji i Szwecji.

Msza św. odprawiana fest w każdy 
piątek miesiąca u OO, Jezuitów za 
wszystkich ofiarodawców na pomnik 
Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu, 
Ofiary przyjmują Banki, Redakcje Ga­

zet i P. K. O. nr, 207 470

Konrairkaf nr. 5-31
Związku Pracowników Umysłowych

Ziem. Zach, R. P. Koło Poznań.
W czwartek 18 czerwca br. wiecz. o 

8-mej odbędzie się na dużej sali p. Ja­
rockiego w Poznaniu ul. Masztalarska 
8 a.

plenarne zebranie
z następującym porządkiem obrad:

1. zagajenie, 2. odczytanie protokó­
łu, 3. referat n. t. Zakład Ubezp. Prac. 
Umysł, a lecznictwo wygłosi p, Bole­
sław Koreywo — naczelnik wydz. 
lecznictwa Pozn. Ubezp. Prac. Umysło­
wych, 4. dyskusja, 5. sprawozdanie z 
Kom. Doradczej Z. U. P. U. (p. Piotrow­
ski), 6. sprawozdanie z Rady Głównej 
Centr. Org. Zw. Zaw. Prac. Umysł, w 
Warszawie (p. Piotrowski), 7. komuni­
katy zarządu, 8 wnioski i wolne głosy, 
9. zamknięcie.

Ze względu na aktualność referatu 
z którego dowiemy się dokładnie kto i 
kiedy ma prawo do lecznictwa na 
koszt Zakładu Ubezp. Prac. Umysł, 
prosimy o jak najliczniejszy udzi- 
Sympatycy miłe widziani.

Za Zarząd:
(— Tadeusz Piotrowski, prezes,

{—) Hipolit Jankowski, sekretarz.

Wycieczka na wystawę
kolonialną do Paryża

Poznański Komitet Akademicki or­
ganizuje czternastodniową wycieczkę 
na wystawę kolonjalną do Paryża. 
Termin wyjazdu 15 lipca.

Bliższych informacji udziela P. K. 
A. wydz. zagr. św. Marcin 40, pokój 3; 
codziennie od godziny 12 — 13.

Wycieczka do Anglji
We czwartek, dnia 18 czerwca, w 

sali wykładowej Zakładu Mikrobio­
logii Lekarskiej, Wały Wazów 25, od­
będzie się o godz. 20 zebranie uczestni­
ków wycieczki do Anglji, organizowa­
nej przez Tow. Polsko - Angielskie. — 
Wycieczka zabawi w Anglji 10 dnL 
Zwiedzi Londyn i okolice, Cambridge* 
Oxford, ewentualnie Isle of Wight 
Koszty wycieczki wynoszą 600 zł. Wy­
cieczka wyruszy 20 lipca rb.

Zgłoszenia przyjmuje się jeszcze 
we czwartek na zebraniu. Uczestnika­
mi mogą być również nieczłonkowie 
towarzystwa

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 18 czerwca 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.09 gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko­
munikaty; godz. 17.30 kurs elem. jęz. ang.; 
godz. 17.45 audycja humorystyczna; godz. 
18.00 koncert popołudniowy; godz. 13.00 
„Torem literatury i poezji"; godz. 19.15 fe- 
ljeton rolniczy p. t. „Żywienie bydła robo­
czego“; godz. 19.30 rolnicza skrzynka radjo- 
wa; godz. 19.45 „Ćo robić z niedzielą — do­
kąd jechać?“; godz. 20.00 „Szkoła zawodo­
wa“; godz. 20.15 koncert, wieczorny (trans­
misja z Warszawy); godz. 21.30 słuchowi­
sko (transmisja z Warszawy). Zradjofoni- 
zowana komedja Marjusza Maszyńskiego 
p. t. „Koniec i początek“ z autorem w roli 
głównej; godz. 22.G0 sygnał czasu, komuni­
katy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 13.10 komunikat mete­
orologiczny; godz. 14.50 komunikat gospo­
darczy; godz. 15.25 „Racjonalne odnowie­
nie mieszkania"; godz. 15.45 komunikat L. 
O. P. P.; godz. 16.00 muzyka gramofonowa; 
godz 16.4Ó wiadomości wojskowe; godzina 
16.50 odczyt; godz. 17.15 muzyką gramofo­
nowa; godz. 17.35 odczyt ze Lwowa; godz. 
18.00 koncert solistów; godz. 19.20 muzyka 
gramofonowa: godz. 19.40 giełda rolnicza; 
godz. 19.55 komunikat meteorologiczny; go­
dzina 20.00 Prasowy Dziennik Radjowy; 
godz. 20,15 muzyka lekka. Wyk.: Orkiestra 
Filharmonii Warsz.. pod dyr. Kazimierza 
Wiłkomirskiego. Kazimierz Szerszyński (te­
nor) i Ludwik Urstein (akomp.); godz. 21.30 
słuchowisko. „Koniec i początek“; godzina 
22,00 feljeton p. t „Uśmiechy życia"; godz. 
22.20 koncert solisty ze Lwowa: godz. 22.50 
komunikaty: godz. 23.00 muzyka lekka i 
taneczna.

Programy zagraniczne, Koenigswuster- 
hausen (1835 m) 12.05 i 14.00 gramofon, 
1630 koncert, 21.10 koncert; Budapeszt 
(550 m) 19.45 koncert, 20.30 słuchowisko; 
Wiedeń (516 m) 21.09 IX symfonja Bruckne­
ra: Medjolan (501 m) 20.45 „Germanja“ op. 
Alberto Franchetti; Rzym (441 m) 21.00 
koncert

SKRZYNKA D0 LISTÓW
— P. Ambrogowicz, Poznań. Powinien

mieć „Orbis“, pl. Wolności 9. (iK)
— W. G., Ostrów. Mamy poważne za­

strzeżenie, czy plany Pana dadzą się zre­
alizować, Zagranica odczuwa kryzys go­
spodarczy tak samo, jak my. Może Pun 
spróbuje się dowiedzieć o firmie w Wlkp. 
Izbie Rolniczej, ul. Mickiewicza 33 wzglę­
dnie Izby Przemysłowo-Handlowej, ulica 
Mickiewicza 31.

Ad 2 W miejscowym urzędzie policyj­
nym, głównym warunkiem odbycie służ­
by wojskowej.

Ad 3. Szkoła Kadetów — Rawicz, 
Szkoła Morska — Gdynia. (iK.)

Teatr Wielki
DZIŚ — „Księżna cyrkówka“.
Czwartek, 18. 6. „Cyrulik sewilski“. 
Piątek. 19. 6. „Pan Twardowski", balet. 
Sobota. 20. 6. .Cyrulik sewilski“. 
>T!edziela, 21 6. „Księżna cyrkówka“.

niedziałek 22 6. „Pan Twardowski“, ba­
let.
Początek o godz. 8 wieczc ’em. 
Przedsprzedaż biletów w Teatrze Pol­

skim od godz ' 17. Ceny biletów od 75
groszy.

atr Polski
DZIŚ — „K. ?' (Wilhelm II)
Czwartek, 18. 6. „Rajzer" (Wilhelm II). 
Piątek. 19. 6 „Rajzer" (Wilhelm II). 
Sobota, 20. 6. „Rajzer“ (Wilhelm II). 
Niedziela, 21. 6. „Kajzer“ (Wilhelm II). 
Poniedziałek, 22. 6.) „Rez posagu ożenić się

nie mogę".
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety poprzednio nabyć m na w ka­

sie teatralnej
Teatr Nowy

DZIŚ —- „E ’¡ra wróżka“.
Czwartek, 18. 6. „Florette i Patapon“ — 

premjera.
Piątek, 19. 6. „Florette i Patapon“. 
Sobota, 20. 6. „Florette i Patapon".

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w skła­

dzie cygs p. Zygarłowskiego. narożnik 
uł. Gwarnej,



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

„ZASP“ DĄŻY DO ZAWŁADNIĘCIA 
POZNAŃSKIM TEATREM WIELKIM
Związek Artystów Scen Polskich, mają­

cy zarząd główny w Warszawie, ma jak 
wiadomo za jeden ze swoich celów objęcie 
we własne albo zrzeszeniowe przedsiębior­
stwo jak największej ilości scen.

Z wiązek uniemożliwił właśnie gminie 
m. Poznania prowadzenie Teatru Wielkie­
go we własnym zarządzie od 1 września 
przez sezon skrócony, którego wymaga stan 
finansów miejskich. Mianowicie Związek 
zakazał artystom angażować się w Pozna­
niu na przeciąg czasu krótszy, niżeli 
12 miesięcy, podczas gdy suma 800.000 zło­
tych, uchwalona przez Radę Miasta na o- 
becny rok budżetowy, aczkolwiek bardzo 
wysoka, nie wystarczy na tak długi sezon, 
zwłaszcza że publiczność coraz mniej do 
Teatru Wielkiego uczęszcza i deficyty są 
coraz większe.

Dzisiaj rozeszły się pogłoski, że ZASP, 
idąc dalej w obranym kierunku zamierza 
objąć Teatr Wielki w zarząd własny (nie­
wiadomo jeszcze czy jako imprezę związko­
wą, czy jako „zrzeszeniową“ pod patrona­
tem Związku). Odnośne pismo ma wpłynąć 
do gminy m. Poznania już w najbliższym 
czasie.

POLONICA WŁOSKIE
Echa przekładu „Popiołów“. Pomysł

przełożenia na język wioski tego właśnie 
romansu Żeromskiego okazał się bardzo 
szczęśliwym. Przekład znajduje chętnych 
czytelników a po pismach czytamy wciąż 
nowe echa tej lektury. Jako jedno z 
ostatnich notuję recenzję w , LTtalia gio- 
vane“ z 22-go kwietnia. (P)

NAUKA
Kongres heglistów. W setną rocznicę 

śmierci Hegla tj. od 18-go październ ka 
rb. rozpocznie się w Berlinie międzynaro­
dowy kongres heglistów, który trwać bę­
dzie cały tydzień. Organizacją kongresu 
zajmuje się związek heglistów, mający 
swą siedzibę w Hadze. Referaty zgłosili 
dotąd: Baillie z Anglji, Calogero, Hessing, 
Lasson i inni.

Wileńskie Tow. Lekarskie odbyło
wspólnie z wileńskim oddziałem Pol. Tow. 
Pediatrycznego posiedzenie naukowe, na 
którem dr. W. Jasiński wygłosił sprawo­
zdanie z IV zjazdu pedjatrów we Lwowie 
oraz referat pt. „O konieczności i sposobie 
ustalania norm rozwoju fizycznego dzieci 
w Polsce“ i doc. dr. S. Bagiński referat pt. 
„Układ pokarmowy a gruczoły dokrewne“.

LITERATURA
Syn autora „Marji“ w Ameryce. Po

wiadomości o emigrancie-poecie A. A. Ja­
kubowskim, synu poety A. Malczewskiego, 
jaką podał prof. Pigoń, ogłosił prof J. 
Krzyżanowski ciekawą broszurkę („A. A. 
Jakubowski“, Kraków 1930), gdzie zajmu­
je się odnalezionym przez siebie tomi­
kiem angielskich utworów tego wygnańca. 
Pierwszy to bodaj okaz „poloników ame­
rykańskich“ ogłoszony w Filadelfji w r. 
1835 pt. „Wspomnienia polskiego wygnań­
ca", Obok opowieści o własnych tra­
gicznych przeżyciach umieścił tu autor 
informacyjne szkice historyczne i lite­
rackie i garść utworów poetyckich. Naj­
ciekawsze są wspomnienia osobiste auto­
ra, który po powstaniu listopadowem zna­
lazł się w Galicji i w 1832 został przez 
rząd austrjacki wraz z innymi uwięziony 
w Bemie, potem Tryjeście a wreszcie wy­
wieziony do Ameryki, gdzie w 21 roku ży­
da umarł. Do martyrologii naszej emi­
gracji przybyła nowa bolesna karta. (P)

KRAJOZNAWSTWO
Poznawanie Podola. Ze Lwowa piszą 

nam: Podolski oddział Towarzystwa Tury­
styczno-Krajoznawczego prowadzi bardzo 
ożywioną działalność. Wynika to ze spra­
wozdania, ogłoszonego za czas od 1 maja 
1930 do kwietnia 1931 roku. Liczba człon­
ków wynosi obecnie blisko półtora tysiąca 
osób. Jedną z ważniejszych prac Towarzy­
stwa jest badanie jaskiń krystalicznych w 
Krzywczu Górnem. W jaskiniach tych jest 
sześć dużych sal, a korytarze ciągną się 
około 14 kilometrów. Prócz tego prowadzi 
Towarzystwo prace wykopaliskowe na Po­
dolu. Ruch turystyczny znajduje w To­
warzystwie silne oparcie. W lecie b. r. 
otwarty już będzie dom wycieczkowy w 
.Zaleszczykach, murowany budynek pię­
trowy. W najbliższym czasie powstanie 
schronisko w pasie Miodoborów. Dzięki in­
terwencji Towarzystwa powstał szereg 
szkolnych schronisk wycieczkowych. W r. 
ub. Towarzystwo przyjęło 223 wycieczki, w 
których brało udział 3 436 osób. W listopa­
dzie ub. r. uruchomiono w Tarnopolu Re­
gionalne Muzeum Podolskie. Towarzystwo 
jest również delegaturą państwowej Rady 
Ochrony Przyrody. Z ważniejszych wydaw­
nictw Towarzystwa należy wymienić pro­
pagandową broszurę o Podolu, wydaną w 
czterech językach, (lk)

WŚRÓD KSIĄŻEK
PIENIĄDZ-BÓG I PIENIĄDZ-KAT

Ireny Niemirowskiej „Dawid Gol- 
der“, wydany w przekładzie przez 
„Rój“ jest dzisiaj jedną, z bardzo 
głośnych na Zachodzie powieści 
współczesnych. Dawid Golder to wiel­
ki spekulant światowy, ongi nędzarz- 
emigrant z rosyjskiego Ghetta. Do­
stał się do Ameryki, tam odwiecznym 
instynktem rasy zaczął robić pienią­
dze i robi je dalej, choć już posiadł 
olbrzymi majątek i chociaż nie ma 
właściwie dla kogo pracować. Wie o 

, tem, że żona go nie kocha, wie, iż u- 
trzymuje sobie od dwudziestu lat a- 
manta-arystokratę, wie nawet, iż 
dziewczyna, która uchodzi za jego 
córkę, jest w istocie dzieckiem tamte­
go. „Rodzinę“ tę obchodzi Golder tyl­
ko o tyle, o ile jej dostarcza pieniędzy 
na niesłychane zbytki.

W chwili, gdy powieść się zaczyna, 
Golder jest na świecie sam, chory, na 
progu śmierci a jednak przymus ro­
bienia pieniądza popycha go nieu­
chronnie do coraz nowych wysiłków, 
aby mnożyć majątek. Ostatnie jego 
targi z komisarzami sowieckimi o 
koncesje naftowe, targi prowadzone 
pod grozą ataku sercowego, dławio­
nym przez astmę głosem, urastają na 
tem tle psychicznem do rozmiarów 
tragedji przez swoją bezcelowość, któ­
rej niczem nie można wytłomaczyć, 
jak tylko nieodpartym przymusem 
instynktu rasy. To też monumental­
ną niemal w swej grozie jest jego 
samotna śmierć na statku, idącym z 
jakiegoś portu czarnomorskiego — 
prawdopodobnie z Odessy — do Kon­
stantynopola. Zamyka mu zaś oczy 
młody łapserdak żydowski, który je- 
dzie do Ameryki... robić pieniądze. 
Nowy Dawid Golder, mający zastąpić 
umarłego.

Niemirowska jest oczywiście Ży­
dówką. Nikt z pisarzy aryjskich nie 
mógłby tak wżyć się w psychikę tam­
tej rasy, a nikt też nie potrafiłby być 
w stosunku do niej tak po semicku 
bezlitośnym. Nie ma w tych ludziach 
jednej myśli, któraby nie oplatała się 
dokoła czego innego, jak zdobycie 
pieniądza, aby używać. Nie uznaje 
Niemirowska nawet żydowskiego u- 
czucia rodzinnego, które stało się le­
gendą i pewnikiem. Solidarność raso­
wa również zniknęła, gdy chodzi o 
zysk — spekulanci gryzą się między 
sobą jak głodne psy nad kością, sam 
Golder wpędza w samobójstwo długo­
letniego wspólnika i przyjaciela. Tak 
okrutnego obrazu płutokracji żydow­
skiej nie skreślił jeszcze chyba żaden 
antysemita. Obraz to tem bardziej 
przejmujący, że autorka powstrzymu­
je się od wszelkich dociekań psycho­
logicznych, od komentarzy, od odkry­
wania sprężyn i potępiania czy uspra­
wiedliwiania. Fakt szereguje się przy 
fakcie, a jeden okropniejszy od dru­
giego. Jeśli idzie o epicką zwięzłość, 
to „Dawid Golder“ jest niemalem 
dziełem pisarskiego kunsztu. Zdu­
mienie, z jakiem zaglądamy w ten 
nieznany świat, przemienia się w ro­
dzaj grozy, gdy przemyślimy do koń­
ca tę demoniczną siłę, która popycha 
Goldera do zamieniania wszystkiego 
na złoto i to bez żadnej rozsądkiem 
wytłumaczalnei przyczyny. Jego fa­
brykacja pieniędzy jest jakąś mania­
kalną sztuką dla sztuki. On sam nie 
ma z tego nawet żadnego użycia, tak 
jak maszynie nic nie przyjdzie z to­
waru, który wyprodukowała.

W tem tkwi błąd psychologiczny 
samej postaci „Dawida Goldera“. Nie­
wątpliwie trafić się mogą jednostki 
żydowskie tego mechanicznego typu, 
ale taksamo nie ulega kwestji, że in­
stynkt plemienia jako takiego nie 
jest ślepym. Żydzi jako całość są po­
pychani do robienia pieniędzy przez 
świadome od początku Diaspory po­
czucie, że pieniądz to władza in po- 
tentia, i że posiadając go, mogą rzą­
dzić węższem czy coraz szerszem ko­
łem świata — oni, w swem niegdyś 
rozumieniu i pełnem hańby poczuciu 
Parjowie tego świata. Pamięć o. wer­
secie „...a narody świata kłaniać się 
ci się będą...“ tkwi najoczywiściej na 
dnie tej żądzy, którą „Dawid Golder“ 
w tak przekonywujący sposób nam 
demonstruje i to musi nieżydowski 
czytelnik za autorkę sobie dopowie­
dzieć, tak jak żydowski z pewnością 
już uczynił. (In)

Książki nadesłane
Lion Feuchtwanger: , Żyd Suess“. Auto­

ryzowany przekład Heleny Felkowskiej. 
Wydanie drugie. Nakładem Księgarni No-
arośsi we Lwowie.

DZIEJE SEMINARIUM DUCHOWNEGO W GNIEŹNIE
Na uroczystej Akademji, jaką gnieźnieńskie Seminarium Duchowne 

uczciło 70-lecie urodzin ks. biskupa Laubitza, wygłosił ks. prof. dr. J. No. 
wacki odczyt o dziejach tegoż Seminarjum. Poniżej podajemy streszcze­
nie tej wysoce interesującej prelekcji, która przyniosła zebrane po raz 
pierwszy w całość mnogie szczegóły historyczne, dla naszej kultury 
doniosłe.

Monografje seminarjów duchow­
nych mają własne miejsce w literatu­
rze historycznej ze względu na nie­
przeciętną rolę Kościoła i kleru w dzie­
jach kultury i oświaty.

Wprowadzone dekretem trydenc­
kim z r. 1563 seminarja duchowne nie 
były bynajmniej pomyślane jako wła­
ściwe ogniska nauk kościelnych. Za­
daniem ich było tylko odpowiednie 
wykształcenie i wychowanie przyszłe­
go kleru dla praktyki kapłańsko-pa- 
sterskiej.

Obfite źródła archiwów kościelnych 
Gniezna domagają się naukowego 
przedstawienia dziejów tamtejszego se­
minarjum diecezjalnego, zwłaszcza po 
ostatniej poważnej dwutomowej publi­
kacji Emila Waschińskiego (Das 
kirchliche Bildungswesen in Ermland, 
Westpreussen u. Posen, Wroclaw 
1928), w której autor zbył seminarjum 
gnieźnieńskie skąpym zarysem na kil­
ku stronach.

Na późniejsze seminarjum gnieź­
nieńskie złożyły się dwie odrębne fun­
dacje wielkiego prymasa Stanisława 
Karnkowskiego: diecezjalne w Kali­
szu, założone wpierw razem z kole- 
gjum jezuickiem 1582 r. i tamże po­
wtórnie jako osobna pod względem 
prawnym instytucja w latach 1588 do 
1593, oraz seminarjum jurystów w 
Gnieźnie z lat 1598—1602. Szczególnie 
zaciekawia ostatnie, założone przede- 
wszystkiem ze względu na administra- 
cyjno-sądowe potrzeby rozległej archi­
diecezji. Oprócz studjum retoryki, lo­
giki i teologji erygowano w niem osob­
ne katedry prawa kanonicznego i cy­
wilnego. Alumnami byli poczęści już 
wyświęceni kapłani. Zdolni profeso­
rowie, doktorowie padewscy Piotr O- 
dorowski (do 1623, zm. 1651) i Jakób 
Dubius (zm. 1650), kanonicy metropo­
litalni, zapewnili mu okres pięknego, 
acz krótkiego rozkwitu. Mocą uchwa­
ły synodu łowickiego (1620), głównie 
pod wpływem chwilowych nastrojów', 
nieprzychylnych Jezuitom, prymas 
Gembicki przeniósł seminarjum kali­
skie do Gniezna (1621) i w r. 1622 po­
łączył je organicznie z kolegjum jury­
stów w jedną instytucję, teologiczno- 
praktyczne seminarjum archidiece­
zjalne, zachowując jednakże w niem 
przynajmniej jedną katedrę nauk 
prawniczych.

Wskutek niepomyślnej gospodarki 
finansowej, zwłaszcza także powszech­
nej nędzy w okresie wojen z Kozaczy- 
zną, Tatarami i Szwedem, semina­
rjum chyli się w połowie XVII w. ku 
zupełnemu upadkowi. Arcybiskup 
Wężyk, M. Łubieński, Wacław Le­
szczyński i szczególnie Prażmowski 
nosili się z zamiarem przywrócenia 
zakładu kaliskim Jezuitom; stanow­
cze sprzeciwy kapituły, zasłaniającej 
się głośnym statutem swym z r. 1623, 
pokrzyżowały ich plany. Prażmowski 
(1669) chcial poważnie rozszerzyć za­
kres i podnieść poziom studjów kleru; 
alumni mieli odbywać 4-letnie studja 
filozofji i teologji w kolegjum kali- 
skiem Jezuitów, następnie roczne lub 
dwuletni© przygotowanie praktyczne 
w Gnieźnie. Nie zyskawszy poparcia 
kapituły reorganizuje seminarjum 
swe i zapewnia mu na dłuższy czas 
normalny rozwój. Po kilkunastolet­
niej ponownej zagładzie w okresie 
wojny północnej i zamętu w kraju z 
pocz. XVIII w. przystępuje znów pry­
mas Stanisław Szembek do gruntow­
nej reorganizacji seminarjum. W r. 
1721 dodaje mu nową katedrę filozofji 
i teologji spekulatywnej, a już w r. 
1718 powierza je księżom misjona­
rzom, w których rękach pozostaje za­
kład aż do r. 1835. Szczególnie pierw­
sze czterdzieści lat ich działalności w 
Gnieźnie są okresem niebywałego roz­
kwitu instytucji, zarówno pod wzglę­
dem nauczania jak wychowania asce­
tycznego.

Sprawy ustrojowe seminarjum, or­
ganizacja studjum, ocena każdorazo­
wego poziomu zakładu, szczegóły o 
profesorach i t. p. zawierają wiele cie­
kawych przyczynków, których niepo­
dobna objąć niniejszem sprawozda­
niem.

Z chwilą zaboru ziem polskich 
przez Prusy i konfiskaty dóbr semi­
naryjnych, zm. i. jedenastu znacznych 
majątków zjemskich, nastają lata nie­
zwykle ciężkiej próby. Zakusy rządu, 
by zakład obrócić na seminarjum na­

uczycielskie (1801), niweczy swą nie­
ugiętą postawą kapituła. W kilkana­
ście lat potem eksterminacyjna poli­
tyka zaborcy dąży systematycznie do 
kasaty znienawidzionej kuźni ducha 
polskiego (także seminarjum poznań­
skiego). Słuszne w zasadzie rozporzą­
dzenia rządowe, mające na celu pod­
niesienie studjum seminaryjnego do 
poziomu uniwersyteckiego, przepisy o 
pełnych kwalifikacjach profesorów i 
gimnazjalnej maturze alumnów, zmie­
rzały przedewszystkiem do tego, by 
Kościół, zwłaszcza po reskrypcie ka­
saty zgromadzenia księży misjonarzy 
(1822) stawić przed koniecznością 
zamknięcia obu seminarjów i zdać go 
na „łaskę“ germanizacyjnych wpły­
wów uniwersytetu wrocławskiego. 
Jak już przedstawił szczegółowo ks. 
prał. Hozakowski (Kron. m. Pozn. I i 
III), arcyb. Marcin Dunin, nie zdoław­
szy utworzyć akademji duchownej z 
wydziałami filozoficznym i teologicz­
nym, niezwykle przezorną i zręczną 
polityką zniweczył w latach 1830 do 
1836 wszelkie wrocławskie koncepcje 
nacz. prezesa Flottwella i powolnego 
mu rządu berlińskiego. Po usunięciu 
księży misjonarzy, dysponując już 
profesorami o wymaganych kwalifi­
kacjach naukowych, skorzystał z 
praw, zagwarantowanych mu konkor­
datem z r. 1821, i utworzył w r. 1835 
trzyletnie studjum naukowo-teologicz- 
ne w Poznaniu tudzież roczne prak­
tyczne w Gnieźnie.

Z pośród osobistości, które w no­
wych warunkach wychowali twarde 
pokolenie bojowników o prawa Ko­
ścioła. o własność polską i ducha naro­
dowego i mowę ojczystą, wyróżnili się 
zasłużeni regensowie XX. Kidaszew- 
ski, biskupi Cybichowski i Andrzeje- 
wicz, wybitni prawnicy Kozłowski, 
niegdyś powstaniec i emigrant, bibljo- 
tekarz fryburski, kan. Łukowski, wy­
dawca „Księgi uposażeń“ prymasa 
Łaskiego, do dziś niezapomniany 
Ignacy Warmiński, autor rozprawy o 
Seklucjanie, Trzciński, nadto między 
innymi kard. Dalbor, biskup Lisiecki, 
świątobliwy Bolesław Żychliński.

Po reorganizacji seminarjów przez 
J. E. kardynała-prymasa Hlonda w r. 
1927 mieści się w Gnieźnie dwuletnie 
studjum filozofji, apologetyki, teologji 
historycznej, w Poznaniu trzyletnie 
teologji systematycznej i praktycznej, 
nauk biblijnych, prawa kanonicznego 
i i., razem o 12 katedrach i kilku in­
nych przedmiotach przy 1—2 wykła­
dach względnie ćwiczeniach tygodnio­
wo. Ważne zadanie ascetycznego przy­
gotowania przyszłych kapłanów spo­
czywa w rękach osobnych ojiów du­
chownych księży świeckich.

Ks. dr. Józef Nowacki.
Poznań.

Pisma nadesłane
„Nowiny Społeczno - Lekarskie**. Nr.

11. Treść: „Doroczne XII Walne Zebranie 
Związku“. — „Związek Lekarzy Państwa 
Polskiego w roku 1930-1931“. — „Medycy­
na społeczna i lekarskie życie zawodowe 
zagranicą“. — Doc. dr. A. Sabatowski: , W 
sprawie specjalizacji lekarzy uzdrowisko­
wych“. — Likwidacja Związku Lekarzy i 
Przyrodników. — Z żałobnej karty. — Kro­
nika.

„Przeszłość“. Nr. 6. Treść: P. Ganżyń- 
ski: „Czy zrozumiemy nareszc:e,co się dzie­
je w Bolszewji“. — M. Mituła: „Mikołaj 
Rej z Nagłowic jako pedagog“. — P. Żu­
kowski: „Życie średniowieczne“. — St. 
Wesołek: „Obrazy z dziejów kultury nie­
mieckiej XVIII w.“ — Ż pamiętnika ro­
syjskiego oficera - Polaka o epoce Miko­
łaja I. — Wśród czasopism. Zjazd trzech 
cesarzy w r. 1872. — Materjały dla przy­
szłego historyka kultury. — Co czytać o 
Stanach Z.jedn. Ameryki Półn.

„Orlęta“. Nr. 10 (28). Treść: J. Lipecki: 
„Bronz i legenda“. — F. Cierniak: „Wspo­
mnienia z powstań śląskich“. — L. Ka­
miński: „Nad jeziorem". — Dr. J. Willau- 
me: „Taine jako historyk“.— Dr. S. Dedio: 
„W Taorminie“. — M. Laskowska: „W ja­
sny dzień“. — Z. Kostrzewski: „Nasza od­
powiedź“. Z. Wardejn: „O instynkcie naro­
dowym“, — J. Donimirska: „Wrażenia ż 
Bełgji“. — H. Stoeselówna: „Uśmiechnij 
się!“ — K. Chalicki: „Na końcu języka“.
— M. Noskowiak: „Sport a wieś“. — L. 
Kokociński: „Dziewica Orleańska". — A. 
Jaegermanówna: „Naprzód". — Ankieta.
— S. Ruszczyński: „Drogi i cele teatru 
szkolnego“. — B. Zagórska: „Wieczór ba­
śni“. — Pod znakiem morza. — Harcer­
stwo. ;— Kronika sportowa. — Kronika 
szkołna. — Rozrywki umysłów®.
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Wiec protestacyjny 
w sprawie obniżki pensyj

W dniu wczorajszym odbył się w 
wielkiej sali Domu Rzemieślniczego 
wielki wiec protestacyjny wszystkich 
pracowników umysłowych, zwołany 
przez Radę Okręgową Centr. Organiza- I we grożą zawieszeniem spłat obligacyj w 
cji Związków Zaw. Pracowników Umy- | r 1932- ° ile nie otrzymają od rządu 1 kon­
towych na wojew. poznańskie i pomor-
skie, przeciwko redukcji uposażeń.

Po zagajeniu przez prezesa Rady O-
kręgowej p. Tadeusza Piotrowskiego, 
wygłosił referat delegat Rady Głównej 
j Warszawy, p. Gacki, który w swem 
przemówieniu dowodził dysproporcji u- 
posażeń dyrektorów i reszty personelu 
instytucyj takich, jak banki cukrowni­
cze, cukrownie, huty, kopalnie itd. Da­
lej wskazał, że kwest ja redukcji nie by­
ła kwestją życiową a tylko egoizmem i 
wykazał na podstawie danych staty­
stycznych Izb Przem. - Handlowych, 
że obniżenie uposażeń przyczynia się do 
dalszego pogłębienia kryzysu gospodar­
czego, wskutek obniżki konsumcjL 

Jedyną obroną przeciwko redukcjom 
jest przeciwstawianie się obniżce pensyj 
w tych wszystkich instytucjach, w któ­
rych ona nie została przeprowadzona, 
chociażby nawet przy pomocy strajku. 
W dyskusji zabierali głos przedstawi­
ciele pracowników umysłowych, pra­
cowników kupieckich i urzędników 
państwowych, przyczem ostatni wyka­
zał, że obniżka pensyj ze strony państwa 
tkwi w nadmiernie rozdętym budżecie, 
który starały się w zarodku hamować 
t. z w. stronnictwa opozycyjne.

Po przemówieniu przewodniczącego, 
który wskazywał na konieczność zorga­
nizowania się pracowników umysło­
wych, których dotąd w Polsce zorgani­
zowała się znikoma tylko "ilość, uchwa­
lono następującą rezolucję:

Pracownicy umysłowi, zebrani w 
liczbie 700, na wielkim wiecu protesta­
cyjnym Rady Okręgowej Centralnej Or­
ganizacji Zw. Zaw. Pracowników Umy­
słowych w Poznaniu na sali Domu Rze­
mieślniczego w dniu 16 czerwca r. b., 
stwierdzają:

„że obecne uposażenia pracowników 
umysłowych są bez porównania niższe, 
aniżeli przedwojenne, jak również, że 
od czasu ostatniej stabilizacji waluty 
polskiej, nie zostały one przystosowane 
do dawniejszej siły nabywczej złotego 
i obecnie nie stanowią u większości pra­
cowników nawet minimum egzystencji;

„że ceny artykułów pierwszej po­
trzeby po przejściowej tendencji zniż­
kowej, niestety, znowu zwyżkują;

„że rząd nie dotrzymał obietnic 
przeciwdziałania zniżce płac, a wręcz 
przeciwnie sam obniżył płace, dając 
temsamem zachętę pracodawcom pry­
watnym;

„że pracownicy umysłowi ziem za­
chodnich są ponadto obarczeni 3 proc, 
podatkiem komunalnym, nie pobiera­
nym w innych dzielnicach;

„że redukcja powoduje dalsze 
zmniejszenie konsumcji i temsamem 
pogłębia obecny kryzys gospodarczy.

Zważywszy powyższe, zebrani wy­
rażają kategoryczny protest przeciwko 
redukcji płac pracowników umysło­
wych i wysuwają pod adresem rządu, 
jak i pracodawców żądanie cofnięcia u- 
skutecznionych już zniżek.

Jednocześnie zebrani zwracają się 
do Rady Okręgowej Centr. Org. Zw. 
Zaw. Prac. Umysł., w Poznaniu jako 
reprezentantki ruchu zawodowego ziem 
zach. o poczynienie energicznych kro­
ków przeciwko obniżaniu płac“, (in)

Ameryka w opresji
Amerykanie zwiedzają Paryż. Mniej 

ich, niż zwykle. Spokojniejsi są, niż 
zwykle. Nie wyrzucają już pieniędzy za 
okno. Jeden z nich, szczerszy i bardziej 
wylany, mówi:

— Sytuacja nasza jest tragiczna, gorsza, 
niż się to komu wydaje. Kryjemy się z 
tem nietylko przed światem, ale i przed 
sobą. Odbyłem teraz podróż przez Atlan­
tyk na jednym z największych parowców 
oceanicznych. W drodze coś się zepsuło w 
maszynerji i olbrzymi statek musiał się 
zatrzymać na dwie godziny na pełnym 
oceanie, aby uskuteczniono naprawę. Na­
prawę uskuteczniono — oczywiście wla- 
snemi silami i środkami, nie uciekając się 
do wzywania pomocy. Pływający olbrzym 
posiada na swym pokładzie wszystko, co 
Potrzebne być może do takich reparacyj. 
Otóż — Ameryka jest dzisiaj w podobnej 
sytuacji. Coś się popsuło, czy złamało w 
jej maszynerji. Mechanicy nasi, najlepsi 
mechanicy świata, nie mogą sobie dać 
jeszcze rady z naprawą i gigantyczny 
okręt, płynący pod gwiaździstą banderą 
posuwa się ledwo. Na pokładzie zaniepo­
kojenie, musiano ograniczyć racje żywno­
ści dla wszystkich, dla tych z I klasy i dia 
tych międzypokojowych. Nikomu jednak 
nie przychodzi na myśl, aby dać sygnał S. 
£>.. 8. Tu chodzi a mm prestó» Zu gra

rolę nasza duma, ambicja. Ale nikt nie 
wie, kiedy ruszymy nareszc:e z miejsca 
pełną parą ...

Sądzę, że przykład te ndobrze maluje 
sytuację w Stanach Zjednoczonych że 
jest wiernem jej odbiciem. Potwierdza­
ją ją zresztą fakty, obserwacje, poczynio­
ne przez powracających z Ameryki. Fak­
tem jest np., że wielkie kompanje kolejo-

gresu zezwolenia na podwyższenie taryf 
przewozowych. Faktem jest, iż Mr. Far- 
rell, prezes związku przemysłu metalur­
gicznego, stwierdza, że w sytuacji obecnej 
wypłacenie jakiejkolwiek dywidendy ak­
cjonariuszom jest prawie niemożliwe.

Faktem jest, iż prezes „General Electric 
Company", Mr. Gerard Swope. przyznaje 
się do 20 miljonów bezrobotnych w Sta­
nach, którzy szukają pracy i nie mogą jej 
znaleźć. Faktem jest, obok wielu innych 
jeszcze faktów, iż w Ameryce byl nie je­
den krach, lecz szereg następujących po 
sobie krachów: krach giełdowy, który po­
ciągnął za sobą krach bankowy ten zaś — 
krach konsumcji. krach produkcji, krach 
przemysłowy. Nie kupuje się, bo brak pie­
niędzy, produkcja się kurczy, bo kurczy 
się sprzedaż, kurczy się praca, bo kurczy 
się produkcja. Wszystko chwieje się, 
wszystko rozlatuje. Wszystko domaga się 
gruntownej naprawy, odbudowy. Nad­
miar optymizmu w Ameryce zrodził nad­
miar zaufania.

W przeddzień krachu giełdowego w 1929 
r mówił prezes National City Banku M. 
Mitchell: — Amerykanie wierzą w siebie 
i w jutro; skupują papiery procentowe, 
akcje; akcje idą w górę, dają zyski; kupu 
ją zatem dalej akcje i wydają coraz wię­
cej, interesy idą coraz lepiej. Nie widzę 
przyczyny, dla której maszyna ta miałaby 
stanąć...

I oto maszyna stanęła. Coś w niej pękło. 
Naprawa trwa i potrwa jeszcze długo 

Stéphane Lauzanne 
redaktor „Matin'a.

Japończycy a biała rasa
Niema na świecie narodu kolorowego, 

którego bardziej od Japończyka zajmowa­
łyby różnice między nim a białą rasą. Ja­
pończycy — rzec można — analizują się 
bez przerwy przez mikroskop, celem pogłę 
bienia szczegółów, jakie ich różnią od Eu­
ropejczyków i Amerykanów. Codziennie 
niemal odnajdują w tej dziedzinie nader 
ciekawe spostrzeżenia.

Obecnie prof. Hayashi, z uniwersytetu 
w Kiu - ciu stwierdza, że istnieje znaczna 
różnica między słuchem Japończyka 
ludźmi z Zachodu. Jeśli np. Japończyk za­
trzyma się przed budynkiem teatralnym, 
usłyszy zawsze przez ściany wydobywające 
się z gmachu wysokie dźwięki muzyki, tak 
doskonałem jest jego wyczucie słuchowe: 
Natomiast słuch jego jest wyjątkowo od­
porny dla dźwięków niskich, basowych. 
Mały wzrost Japończyków nie jest wcale — 
zdaniem uczonego wschodu — wyłączną, 
wrodzoną właściwością rasy japońskiej i 
nie pochodzi również — jak twierdzą nie­
którzy — z pożywienia lub klimatu, lecz u- 
zależniony jest przedewszystkiem od pe­
wnych obyczajów i zwyczajów, ogólnie 
przez Japończyków przyjętych. Japończyk, 
siadając na ziemi, zniekształca swe dolne 
kończyny, utrudniając w ten sposób nor­
malny rozwój ciała. Również przysłowiowe 
krótkowidztwo Japończyków nie jest wro- 
dzonem kalectwem rasy; astrolodzy wscho­
du twierdzą, że używanie okularów pociąga 
za sobą fantastyczna pisownia japońska.

S. F,

Jasno i wesoło
Jakgdyby chcąc wywołać kontrast z o- 

becnemi ciężkiemi czasami, moda letnia 
jest w tym roku jasna i wesoła. W ciągu 
paru lat ostatnich przytłaczała nas prak­
tyczna monotonja deseniowych jedwabi na 
czarnem tle. Nosiło się takie sukienki, ko- 
stjumiki, bolerka. Ciągle to samo! Na uli­
cy widziało się wciąż bliźniacze sukienki w 
drobnych odmianach: raz cytrynowe grosz­
ki na czarnem tle, to znów zielone kwia- 
teczki. albo białe kropki. Trzeba przyznać, 
że te sukienki były praktyczne, i dziś do­
brze jest mieć taką w swej garderobie, 
zwłaszcza, jeśli się jedzie gdzieś w podróż, 
coś zwiedza i chce się być zawsze przy­
zwoicie ubraną.

Ale dzisiejsza moda wymaga koniecznie 
jasnych sukienek. Białe sportowe, z szero- 
kiemi paskami, białe, lekkie w deseń, z e- 
taminy, markizety czy jedwabiu, do tego 
białe panamy i — często — czarne ręka­
wiczki. To ostatnie, bardzo zresztą modne, 
wygląda trochę pretensjonalnie, to też trze­
ba dobrze obmyśleć każdy szczegół ubra­
nia, kładąc na siebie coś ekscentrycznego. 
Wszelkie ekscentryczności trzeba umieć 
nosić i mieć na to dość nonszalancji, w 
przeciwnym razie lepiej starać się nie wy­
różniać.

W Polsce rewją mody są konkursy hip­
piczne, podobnie, jak w Paryżu wyścigi w 
Longchamps. Piękna pogoda sprzyjała, 
zwłaszcza w pierwszej połowie konkursów. 
A w lożach i wokoło toru jak bukiety róż­
nobarwne jaśniały kolorowe suknie pań, 
poruszały się jasne kapelusze o wielkich 
rondach, przesuwały sportowe kostjumy o 
szerokich paskach — też jasne. Powiew- 
ność tegorocznych modnych materiałów, 
delikatność deseni i wesołe, ale dyskretne 
barwy i krój sukni, cały w kloszowych 
falhanach, upodobniają istotnie sylwetkę 
modnej kobiety do kwiatu z jego kieli­
chem. Porównanie to bardzo banalne, te­
go roku jednak bardziej, niż kiedykolwiek 
WMadaioM,

Co do obuwia — to zamsz nie daje się 
wyprzeć z czołowego stanowiska. Do lek­
kich, powiewnych sukien nosi się jasne 
zamszowe pantofelki — najlepiej popiela­
te łub jasno-brązowe. Kto niema przesad­
nych dążeń w kierunku podwyższania so­
bie wzrostu, niech nosi obuwie na słupko­
wym obcasie: jest modniejsze i nie męczy 
nogi. Zaczynają również wracać do mody 
wyklęte przez kilka lat płócienne pantofle, 
lekkie i wygodne zupełnie podobne do 
zamszowych.

Jakie pończochy nosić do jasnych su­
kien? Należy przedewszystkiem unikać 
cielistych, które dziś są w najgorszym gu­
ście, chyba, że odcieniem zupełnie pasują 
do sukni i są jedyną możliwością W prze­
ciwnym razie należy szukać jakiegoś od­
cienia popielatego, któryby się nadał. Do 
białych sukien pończochy można włożyć 
tak jasno cieliste, że prawie białe, unika­
jąc jednak tego przykrego jaskrawego cie­
listego koloru, przechodzącego w pomarań­
czowy, który dwa lata temu królował nie­
podzielnie. Do wszystkich ciemniejszych 
sukien i kostiumów dopuszczalne są poń­
czochy tylko ciemno-popielate i brązowe.

H. N

Wielka ekspedycja polarna
W tych dniach udała się w drogę wiel­

ka hydrograficzna ekspedycja, prowadzona 
przez prof. Matuszewicza Ekspedycja ta 
kontynuować będzie prace, rozpoczęte już 
przed kilkoma laty na wybrzeżach północ­
nego Oceanu Lodowatego i Morza Białego. 
Wyprawa rozporządza trzema statkami, 
specjalnie dla tego celu zbudowanemi. W 
b roku badacze przeprowadzą pomiary na 
półwyspie Kamińskim. Pomiary te mają 
wielkie znaczenie dla przemysłu, ponieważ 
w niedalekiej przyszłości w zatokach Mo­
rza Białego wybudowane mają być porty 
dla eksportu drzewa.

Badania krajów polarnych, prowadzo­
ne w ostatnim czasie tak gorączkowo przez 
władze sowieckie, świadczą o tem, że So­
wiety dążą do wykorzystania olbrzymich 
terenów polarnych pod każdym względem.

Ostatni żaglowiec 
marynarki angielskiej

Ostatni żaglowiec marynarki angiel­
skiej zawinął do I.ubeki Jest to szkuner, 
służący jako statek szkolny dia kadetów. 
Angielska flota wojenna posiada w „Mai- 
sy Graham“ jedyny i ostatni egzemplarz 
żaglowca.

Jubileuszowy rok 
w Stanach Zjednoczonych

Rok 1932 będzie w Stanach Zjednoczo­
nych nieprzerwanym ciągiem uroczysto­
ści i obchodów ku czci Jerzego Waszyng­
tona. 20 lutego 1932 przypada bowiem 
200 rocznica urodzin wielkiego Ameryka­
nina. Organizacją uroczystości i ustale­
niem ich programu zajmuje się specjalna 
komisja, której przewodniczącym jest pre­
zydent Hoover. Wszystkie Stany posia­
dają swych przedstawicieli w tej komisji. 
Obchody rozpoczną się dnia 20 lutego a 
trwać będą do 24 listopada.

Dom. w którym urodził się Waszyngton 
w Wakefield, będzie odrestaurowany na 
koszt państwa i ogłoszony jako pomnik 
narodowy. Od willi Waszyngtonu w 
Mount Vemon do Waszyngtonu będzie 
zbudowany wzdłuż brzegów Potomaku 
wielki bulwar, otaczające zaś Mount Ver­
non ogrody i parki zostaną przejęte przez 
państwo i otrzymają nazwę Parku Naro­
dowego. Oprócz pomników i gmacłiów 
publicznych, które będą wzniesione w róż­
nych stanach, projektowana jest olbrzy­
mia akcja propagandystyczna przy pomo­
cy wystaw artystycznych, filmów, radjo, 
koncertów.

Zwycięska polska awjonetka typu R. W. D. 2, na której lotnicy z Aeroklubu 
Poznańskiego zdobyli trzecią nagrodę w Bukareszcie oraz pobili międzynaro­
dowy rekord długodystansowy dla awjonetek. Fotografja tuż po przylocie na 
lotnisko Aeroklubu w Ławicy. Zupełnie po prawej stoją: pilot nor. Skrzypiń-

1 nawigator rei Ghrzauoweki, zwycięską załoga awjonetki.

25-lecie firmy „Wuka‘

W dniu 15 czerwca br. minęło 25 lat sa- 
modzielności p. Władysława Kurczewskie­
go w Poznaniu, właściciela ogólnie zna­
nej ze swych wyrobów firmy „Wuka“. Kie­
dy przed 25 laty p. Kurczewski po długolet­
niej pracy w znanej powszechnie firmie cu­
kierniczej A. Pfitzner przy Starym Rynku 
otworzył przy ul. Wrocławskiej pod i. 9 
własną ''ukiernię, przedsiębiorstwo to ~ta- 
lo się — dzięki osobistym zaletom właści­
ciela oraz dobroci wyrobów — w mgnieniu 
oka znane. Lokal jego był znanem miej­
scem schadzek wszystkich sfer społeczeń­
stwa, a mianowicie koncentrowało się w 
niem życie młodzieży wszystkich stanów.
W Poznaniu, a nawet na prowincji nie by­
ło nikogo, ktoby nie był znał lokalu „Ku­
ry“, — Wybudowawszy uprzednio na Wil­
dzie fabrykę, p. Kurczewski w r. 1920 ma­
cierzyste swe przedsiębiorstwo sprzedał i 
oddał się wyłącznie fabrykacji keksów, fir­
mując odtąd jako „Wuka“ Pierwsza Po­
znańska Fabryka Keksów. Wyroby firmy 
„Wuka“ znane są z pierwszorzędnej jako­
ści i konkurować mogą z wszystkiemi za- 
granicznemi tego rodzaju fabrykatami, cze­
go dowodem kilkakrotne odznaczenia ich, , 
nadzwyczajne poparcie firmy i ogólna opi- 
nja wyrażająca się jak najpochlebniej 
dobroci wyrobów.

Poza obowiązkami zawodowemi p. Kur­
czewski nie zaskorupił się. i wszędzie — 
gdzie tego wymagała potrzebą i obowiązek 
obywatelski — był i jest na posterunku, u- 
dzielał się wszechstronnie i ofiar nigdy nie 
szczędził na terenie „Stelli“, b. Teatru Na­
rodowego i wielu innych Towarzystw.

W dniu jubileuszu usamodzielnienia się 
p. Kurczewskiego, L j. 15 bm., odprawił ks. 
Klauziński w kościele Farnym mszę św. 
na intencję dalszego pomyślnego rozwoju 
przedsiębiorstwa.

Panu Władysławowi Kurczewskiemu 
składamy z okazji jubileuszu serdeczne ży­
czenia, niech przedsiębiorstwo jego nadal 
rozwija się i będzie chlubą przemysłu pol­
skiego! (z)

W akcji ogólnej wezmą również żywy 
udział Amerykanie, przebywający zagra­
nicą. Wszędzie, we Francji, w Anglji. w 
Niemczech, w Polsce, utworzyły kolonje 
amerykańskie komitety im. Waszyngtona, 
które zajma się zorganizowaniem obcho­
dów ku czci pierwszego prezydenta nie­
podległej republiki północno - amerykań­
skiej.
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23-cia Lot er ja Państwowa
(Nieurzędowa).

W pierwszym dniu ciągnienia 2-giej kla- 
’T wygrane padły na numery następujące:

100.000 zł. na nr. 51138.
50.000 zł. na nr. 14364,
20.000 zł. na nr. 60108.

Po 2.000 zł. na nr. nr. 46096 197121 207968. 
Po 1.000 zł. na nr. nr. 107460 188594

208605.
Po 500 zł. na nr.

163341 169114 192210
nr. 1713 81974 90300 

199822.
Po 400 zł. na nr. nr. 7840 8545 73796 74387 

87804 113037 120682 138027 142790 143836 
145330 154488 156734 165604 173484 195063 
202471 207551.

Po 300 zł. na nr. nr. 13030 21648 24668 
28852 3216 4 ' 39873 42311 43162 54547 62197 
67197 67049 74561 84983 100896 144256 144332 
145915 157116 166235 179462 180553 184154 
190306 196588 200649 206310.

Po 200 zł. na nr. nr. 1625 2462 4122 4383 
5760 1285,8 14994 18763 19850 20608 21242 
22733 28618 30539- 32989 35155 35968 42505
44546 45290 48378. 49709 55517 55967 56709
61041 66203 66515 69171 73100 74120 74948
70417 79066 79985 81037 82037 82128 82497
83861 87398 90269 97016 98225 98493 103365 
104097 104438 105010 107948 108144 108550
112324 115700 116001 117207 119176 120268
120608 121088 124065 124477 125556 125644
127252 127599 129698 129831 134606 141343
144027 149777 151712 152131 155572 156790»
161393 161915 164636 164733 165274 167237
167746 169608 171760 173187 174056 174727
178744 183997 184399 185836 186652 187739
189235 192496 194905 197781 199972 201719
202408 202556 203045 205117 207557.

215 319 400 35 36 65 562 713 82 822 59 98009 
72 152 733 76 837 114 53 85 297 372 416 503 649 
764 900 958 98032 76 208 405 69 99 742 66 840 
52 70 932 83 99053 225 36 352 75 92 408 86 569 
82 625 71 719 51 86 842.

100026 56 186 209 70 317 34 56 420 53 517 
41 690 788 813 14 52 911 88 101055 69 303 415 
645 84 723 808 26 &u 102002 190 347 441 504 8 
63 692 746 825 103000 48 68 87 153 55 59 203 
70 83 91 357 470 793 94 970 92 104192 213 29 
33 56 361 66 83 408 26 508 617 717 866 88 
105070 173 224 71 502 44 61 656 714 885 108041 
58 222 81 331 47 462 603 85 717 844 949 59 
107087 143 71 92 248 409 66 684 704 13 869 87 
959 108075 149 248 377 445 46 576 600 742 
823 46 908 38 109024 174 285 87 329 95 521 53 
761 801 28 80 938 66 110071 149 82 89 215 378 
90 557 66 623 815 68 72 923 44 92 111054 74 
162 346 533 75 649 72 78 813 912 40 44 72 
1.12023 30 157 92 206 63 328 610 89 744 838 90 
113022 58 157 325 57 65 462 72 535 49 70 74 76 
715 50 90 846 91 938 114069 82 165- 282 84 93 
355 92 604 48 875 92 924

Pociągi dodatkowe
zaprowadzone w dniach

Zjazdu Katolickiego w Zbąszyniu
W sobotę, dnia 20 czerwca 1931.

Ze Zbąszynia do Wolsztyna — odj.
przyj.

Zbąszyń
Wolsztyn

Ze Zbąszynia do Buku — odj. Zbąszyń 
przyj. Poznań

z postojem na stacjach pośrednich.

W niedzielę, dnia 21 czerwca 1931.

godz. 23.00 
, 23.33

godz. 23 00 
„ 0.38

Po 150 zł. wygrały numery następujące:
41 126 204 60 87 567 678 729 39 828 1040 420 

558 627 45 717 26 877 2021 110 79 204 325 77 
508 696 702 43 69 616 3105 249 69 72 326 38 
72 457 522 83 664 743 54 819 952 89 4006 128 41 
610 720 72 80 89 91 865 96 5086 238 98 308 424 
529 797 853 6075 444 677 704 22 59 880 935 59 
1-80 935 59 7075 166 287 92 500 21 695 727 77 
809 8057 101 7 291 496 542 61 701 17 31 887 
567 75 9103 224 36 304 53 410 67 507 89 600 
740 817 966 90 96 10056 120 65 82 201 42 300 
15 69 401 510 612 21 33 849 51 52 11028 62 245 
457 978 12029 126 41 94 334 83 529 671 99 850 
13046 100 19 70 293 398 503 37 609 37 62 705 
52 58 860 14012 63 99 200 73 97 390 413 96 
610 57 705 77 15239 75 97 371 488 90 542 636 81 
84 755 73 931 16021 59 72 86 354 85 625 80 704 
864 930 39 48 17056 76 340 415 55 557 95 601 7 
717 81 88 840 87 18062 230 36 42 334 86 408 44 
75 664 99 814 99 939 95 19018 91 149 74 220 52 
303 98 412 520 48 55 652 704 8 804 72 921 39 
20058 80 129 351 60 82 532 58 65 711 69 807 
968 21034 75 114 77 239 51 56 88 517 764 825 39 
41 43 942 22143 50 58 69 86 635 90 703 802 18 
980 23098 128 34 38 219 481 88 542 609 26 37 
767 87 829 97 940 24096 107 201 342 69 439 49 
576 777 833 907 .

ugira OJ oau ÓO yyy 116016 192 97 
287 449 99 706 22 50 83 805 961 117144 376 
509 59 72 625 88 731 927 118061 79 100 296 99 
352 83 403 69 512 23 25 674 75 92 745 816 
119017 35 99 100 326 408 582 609 50 68 91 872 
96 120212 44 79 98 323 524 81 633 90 862 916 
17 29 41 68 121005 111 12 86 233 78 96 345 92 
469 72 545 744 84 918 29 43 78 122045 93 275 
311 16 59 67 70 89 422 85 535 95 604 45 708 
15 22 67 75 »7 852 76 961 67 123288 96 317 61
64 74 466 522 99 603 07 41 74 717 78 816 907 
09 63 124029 79 207 28 35 314 92 480 582 632 
44 787 866 70 84 947 55 35 87.

124017 90 105 232 75 377 95 580 648 703 41
65 821 53 55 89 128058 268 378 629 803 15 25 
941,47 64 127114 18 22 52 298 377 400 25 589 
602 754 992 128026 24 7 81 305 4.23 659 74 991 
129002 191 ¿22 31 48 79 358 455 84 545 59 64 
643 80 953 130201 355 86 424 516 655 97 758 
95 924 33 58 94 131062 124 422 94 544 76 646 
878 958 132056 187 282 313 489 604 58 64 88 
863 907 133148 72 81 95 257 60 308 412 85 565 
695 833 918 134176 247 59 84 347 76 82 457 635 
87 751 70 80 918 21 135025 75 296 348 62 68 
407 594 698 734 850 136264 87 333 42 55 409 
21 38 86 99 578 709 42 49 834 80 97 913 137019 
38 240 325 37 40 441 711 50 813 73 88 978 82 
138032 165 82 222 308 532 98 615 26 706 888 
139010 73 101 20 70 337 73 80 480 537 77 99 
661 77 774 808 56 83 89 921 51 140013 21 279 
333 431 501 6 10 67 8 8 610 31 70 779 829 79 
89 976 141015 40 136 260 92 399 568 688 731 
841 45 979 142006 11 13 28 45 227 79 390 501 
727 95 832 60 901 45 68 93 143017 71 188 241 
47 52 96 340 64- 92423 58 90 529 3 2 642 73 4 35 
978 97 144018 50 75 140 266 72 467 83 520 25 
760 98 9.30 74 145013 330 40 540 55 91 612 72 
85 749 82 93 852 987 146038 124 60 289 325 51 
75 435 59 503 81 764 68 834 47 919 147001 83 
117 239 58 348 86 90 514 624 36 734 63 74 925 
148007 138 55 91 208 50 57 447 98 505 604 35 
857 67 91 94 149019 141 362 505 624 30 712 933.

Poznań odjazd godz. 6.05 Grodzisk odjazd godz. 610
Poznań Św. Łazarz 613 Młyniewo W 6.16
Junikowo w » 6.18 Ruchocice n 9 6.23
Plewiska 6.24 Podgradowice n 6.29
Palędzie 6 30 Rakoniewice • 6.35
Dopiewo 6.38 Rostarzewo w 6.42
Otusz w » 6.47 Tłoki n 648
Buk 655 Wolsztyn * 7.13
Opalenica »• » 7.07 Tuchorza 7.23
Porażyn 7.19 Belęcin 9 7.30
Sątopy » » 7.27 Stefanowo w 737
Nowy Tomyśl w » 7.36 Zbąszyń Przedm. »2 7.43
Jastrzębsko » w 7.44 Zbąszyń przyjazd godz. 7.46
Chrośnica n » 752
Zbąszyń przyjazd godz. 8.00

Leszno odjazd godz. 610
Wilkowice W 617
Krzycko Wielkie 6 26
Włoszakowice <r> » 6.34
Boszkowo V IB 6 40
Błotnica w W 6.55
Ncwawieś Mochy 7 04
Solecko w W 7.08
Wroniawy łł w 714
Wolsztyn « 7.27
Tuchorza w 7.37
Belęcin w w 7 44
Stefanowo 0 » 751
Zbąszyń Przedm. M »5 7.57
Zbąszyń przyjazd godz. 8.00

Zbąszyń odjazd godz. 18.00 -- Poznań przyjazd godz. 19.56
Zbąszyń odjazd godz. 18.45 -— Grodzisk przyjazd godz. 20.18
Zbąsz; i odjazd godz, 19 05 -— Leszno przyjazd godz. 20.50

z postojem na stacjach pośrednich.

67 342 92 96 449 81 527 603 31 725 69 889 939 
287260 83 317 19 29 492 500 04 706 35 74 Sil 
949 69 93 208054 148 59 200 27 31 303 28 51 
93 493 501 37 628 32 766 81 802 31 70 96 905 
24 29 209026 32 33 90 109 95 204 34 51 342 443 
676 88 777 78 95 848 919 35.

— Tow. Chóru Kościelnego — Jeżyce.
Zebranie odbędzie się 17 bm. o godz. 19,30 
na salce parafjalnej.

— Tow. Kobiet „Wspólna Pomoc“ na 
Wildzie. Zebranie plenarne odbędzie się 
18 bm. o godz, 19 w salce parafjalnej.

25255 408 39 57 58 594 666 78 745 836 930 
87 28467 509 41 617 736 938 82 27020 46 364 
77 491 576 84 bil 81 703 941 94 28118 279 307 
28 Cl 134 78 596 650 29186 483 537 656 710 872 
997 39004 137 238 39 310 419 532 619 702 56 63 
810 68 31112 39 218 317 70 439 507 28 694 724 
868 905 65 86 32243 51 432 624- 40 ,73 770 837 
33170 270 367 484 830 72 979 34037 329 48 84 
85 504 33 87 91 637 89 777 35006 212 18 53 314 
55 489 692 874 949 36009 28 138 44 228 392 555 
66 83 621 55 82 777 894 37059 173 223 34 430 
47 561 82 83 719 837 95 97 38088 161 74 85 229 
66 97 331 451 56 522 646 906 19 48 33010 22 61 
193 419 32 518 52 56 671 91 845 924 86 92 93 
40026 32 250 353 402 587 660 99 703 864 81 89 
942 56 41049 64 77 121 47 201 495 503 16 35 86 
603 40 878 994 95 42135 295 337 67 400 8 574 86 
677 743 48 87 991 97 43036 43 49 82 85 106 239 
46 320 66 86 514 601 721 70 898 907 44038 168 
688 89 718 924 45008 204 322 472 92 99 854 961 
62 46055 99 156 209 314 680 904 47132 202 27 

73 377 414 501 634 93 738 73 812 22 81 927 58 
89 48119 251 347 423 40 43 65 777 84 822 49008 
349 52 98 498 569 729 859 913 98.

50007 31 86 180 267 400 834 966 51102, 218 
376 465 502 25 32 615 90 727 51 881 985 52192 
214 64 303 27 51 550 77 94 659 927 53027 392 
402 21 83 545 608 744 925 54038 192 278 80 406 
12 578 697 706 74 826 902 46 55042 62 103 6 
203 4 560 75 649 58 72 727 885 959 96 56114 
230 525 654 88- 94 745 930 57086 166 304 80 436 
570 696 97 726 900 58031 76 184- 86 98 99 228 
80 410 66 789 905 30 59075 79 124 366 596 625 
69 89 706 38 814 60028 80 83 86 208 385 94 101 
511 624 90 97 750 895 946 61063 181 325 60 
62028 32 382 440 538 657 915 63011 230 329 549 
772 824 951 64019 49 97 223 499 588 605 752 811 
907 65096 374 407 51 72 535 717 53 59 818 930 
42 66060 241 341 414 510 84 603 735 88 995 
67054 73 114 34 85 231 78 89 430 65 66 569 88 
659 701 59 72 823 48 54 923 68008 131 41 79 88 
321 38 541 652 66 734 59 78 903 46 77 69078 416 
535 619 895 906 69 70040 41 110 84 316 421 594 
710 814 41 49 50 965 71000 205 358 541 62 64
80 91 82 1 86 72080 237 90 402 684 743 7 9 808 
73002 4 103 6 8 57 244 69 315 89 426 42 573 601 
26 962 74030 48 215 419 551 70 769 856.

75125 533 628 715 921 76094 356 431 768 
853 905 15 63 77293 641 925 78129 305 667 83 
.27 893 79014 179 334 510 21 616 31 775 8b 930 
80013 106 11 44 227 309 22 42 537 58 814 35 
913 81080 81 138 290 399 424 28 39 47 75 655 59 
708 42 801 4 37 82036 83 105 38 54 98 264 76 
308 492 519 68 79 785 828 49 903 52 83004 125 
89 90 321 58 423 83 519 55 83 667 723 88 803 97 
933 84016 137 228 91 462 513 18 26 50 672 927 
87 85215 23 391 474 95 585 616 862 86038 122 
76 290 433 58 61 624 866 957 87130 49 358 72
81 402 507 22 28 40 619 747 823 999 88038 96 
228 332 87 566 630 757 824 987 89011 90 141 78 
96 369 70 434 76 535 616 44 89; 849 50 90037 132 
243 76 353 471 84 526 629 33 39 927 79 919 29 
50 91194 202 82 357 79 89 581 684 839 57 65 90 
92036 66 106 77 359 492 530 46 750 821 38 915 
31 93025 252 437 604 805 34 47 59 944 88 94054 
304 55 258 85 424 28 53 528 752 901 27 50 »5197

150062 63 194 232 53 348 433 53 557 98 614 
44 59 710 '812 23 41 56 88 906 08 99 151004 46 
93 335 60 61 417 577 602 742 973 152000 62 103 
215 91 373 485 93 736 78 853 68 926 32 76 
153081 103 291 442 98 531 69 633 56 720 85 830 
154036 133 60 399 530 763 74 867 920 49 78 
155086 98 132 34 216 22 81 394 472 652 86 755 
58 79 917 156921 25 402 34 73 538 74 673 77 86 
732 36 920 92 157015 59 122 50 288 301 15 419 
528 604 14 70 848 51 932 158105 45 67 328 414 
16 22 55 621 706 85 845 920 65 78 81 94 159014 
23 219 439 511 97 611 53 899 944 65 160031 47 
72 217 82 411 92 99 592 600 885 952 85 1S1071 
148 67 365 529 78 615 16 93 832 78 162015 243 
386 569 631 733 873 903 163048 59 73 101 28 
291 306 17 19 56 -415 537 690 741 915 164048 
266 339 558 673 810 42 94 98 917 165007 105 
91 219 363 486 577 934 166028 110 16 68 238 54 
331 489 543 48 710 65 847 85 927 31 167068 
105 62 241 53 72 93 852 406 16 44 526 614 707 
15 50 85 927 84 168003 11 114 285 397 433 75 
504 38 615 22 710 41 46 63 73 831 74 928 34 40 
169004 39 84 98 155 65 268 70 323 54 400 527 
38 637 54 58 706 46 80 170010 31 167 275 351 
62 6 7 556 95 604 719 59 74 92 942 53 61 90 
171146 235 322 484 566 615 42 739 44 51 59 
828 994 172098 157 96 268 303 53 458 88 532 61 
86 621 33 788 970 173016 53 148 52 73 81 201 
388 505 643 735 48 826 38 67 174082 121 86 99 
203 07 311 29 41 439 63 607 80 705 846 965.

175129 282 327 62 500 60 97 627 702 810 
36 73 176111 34 56 70 252 330 80 83 437 591 
757 63 834 54 960 177023 86 251 88 305 67 520 
55 635 751 62 868 78 79 178021 143 83 92 274
86 348 72 407 19 28 33 578 685 733 810 902 13 
66 179005 94 160 316 80 408 514 22 747 54 
180007 113 283 321 66 97 436 46 62 72 73 93 
548 601 814 61 74 956 67 181061 200 79 359 425
60 528 34 46 695 777 832 951 84 182056 105 29 
51 81 85 252 411 666 882 923 63 79 183034 156 
97 200 62 315 28 88 454 535 677 98 736 67 805 
74 910 21 37 85 97 184011 52 170 235 81 88 
381 502 19 602 30 752 61 64 77 857 68 931 32
61 66 71 185240 441 72 517 52 98 616 36 61 710 
76 856 901 02 60 67 186010 27 125 90 363 72 
489 517 43 630 739 833 62 913 51 72 187011 74 
133 41 47 60 357 466 91 501 07 650 709 45 808 
952 60 188019 62 92 100 25 86 337 410 51 96 
539 92 676 712 830 32 907 13 43 59 189015 29 
35 55 114 18 32 64 311 43 422 60 533 47 89 720 
811 12 190011 52 68 280 302 33 417 516 45 61 
78 87 90 674 701 13 31 803 905 66 191061 92'300 
550 87 912 71 192025 137-48 292 373 559 66 619 
27 29 44 706 811 58 925 66 193071 127 54 63 79 
222 34 96 376 89 95 508 652 923 194187 88 263
87 532 654 90 703 47 91 915 195007 56 63 121 
87 213 318 86 9 4 442 46 685 705 876 953 99 
196136 87 338 451 54 543 52 81 608 11 203 823 
38 945 62 67 87 197003 43 103 363 416 31 519 
24 82 86 714 70 79 87 99 837 62 919 198004 186 
279 315 37 94 419 34 42 626 730 861 72 914 
193043 47 69 131 40 218 38 43 51 89 306 46 400 
15 28 82 602 38 723 830 50 61 822' 77 80.

290011 21 95 121 62 270 ,93 326 73 421 26 
51 79 547 59 668 89 701 5? 809 926 201183 313 
461 65 92 537 678 95 741 81 911 21 202090 165 
270 77 371 87 504 90 614 81 90 726 62 66 910 
66 93 203059 182 249 62 311 21 89 413 16 78z 
89 664 762 979 20404-6 73 186 94 204 300 548 
732 93 863 205006 90 107 200 36 80 320 63 464 
561 64 660 793 817 94 943 206002 22 114 230 U

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:

Na pomnik Serca Jezusowego; St.
Walczewski 5 zł. — N. N. 5 zł. — Helena 
Bilska- za otrzymane łaski z prośbą o zdro­
wie 3 zl. — M. P. z Puszczykowa 25 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 
1 193,50 zł.

ROCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Sceniczno-Muzyczne „Dzwon“.

Zebranie plenarne odbędzie się dziś o go­
dzinie 20 w sali p. Jaszyka, ul. Kraszew­
skiego 16.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Michalina Banaszkówna, służąca, 83 L 
Katarzyna Andrzejewska, z domu Niklas, 
90 1. Jan Gajewski, em. woźnica miejski, 
77 1. Jerzy NoWicki, 1 mieś. Antoni Gra, 
jek, robotnik, 71 1. Eleonora Jeneraczy- 
kowa, z domu Splawska, 46 1. Wiktorja 
Leerowa, z domu Gruszczanka, 52 1. Mi­
chał Kasperek, robotnik, 49 1. Zygmunt 
Róstalski, 1 mieś. Halina Polcynówna, 
15 1. Helena Rutkowska, 18 1. Stanisła­
wa Rybakówna, 24 1. Marja Rodaksówna, 
eksp., 20 1. Szczepan Własny, zegarm., 
66 1. Flora Ledermannowa, z domu Aro- 
nówna, 70 1. Tadeusz Konieczka, uczeń 
szkolny, 17 L

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
195 wpłacono do kasy komitetu do dnia 15. 6, 1931.

M St. Poznań 5,— I
J. P. Poznań 10,—
Księgarnia św. Wojciecha

wybrano ze skarbonki
nr 6 120.90

Teatr Wielki wybrano: 
ze skarbonki nr. 17 56.70 
ze skarbonki nr. 13 15.20 71,90

A. G. o wysłuchanie prośby 2,— 
S. S. z podz. za wysłuchanie

prośby 3,—
L. Jesionowski 5,—
Benge 3,—
Wac. Potocki, Bubeń 10,—
Ewa Matysiak z prośba

o łaskę dla nieszczęśliwej 
osoby 5,—

S. M. Poznań, z podz. zą 
odebrane łaski 5.—

St. Cieślewiczowie. Mosina 10.— 
N. N. Buboń w pewnej

sprawie 150,—
A. Chmielewski z prośba 

o zdrowie 109,—
Ciszewscy, Leszno 5,—
S. H. Miłosław 5,—
K. M. Malakowie, Rawicz 

z podz. za odebrane łaski
z prośba o dalsze 20,—

Dolnicka p. Bank M. Poz. 5,—
Karłowski p. Poz. Bank

Ziemian 2,—
H. W. z prośba o zdanie 

egzaminu 5,—
M. Ogrodowczyk, Poz. z

podz. za odebrane łaski 10,—
A. Stachowska z podz. za 

odebrane łaski 10,—
Korporacja Filomatia 

Posnaniensis 10,—
J. N. Poznań, z podz. za 

odebrane łaski prósz, o 
dalsze błog. dla domu 
i o posadę 5,—

H. K Niewolno 10,—
H. Kowalska, Kostrzyn za

otrzymane łaski za wsta­
wieniem św. Teresy 
i św. Ekspedyta

Z. Czachowska. Siemowo 
z prośba o błog. Serca Jez 
w pewnej intencji 3.—

.1. Langnerowa. Gostyń, z 
podz. za odebrane łaski 
z prośbą ó d alsze 5.—

M Kowalćwśka. Skalmie­
rzyce - 25,—'

Insp, E, Surdyk. Śrem 
4 rata

H. Magnu szewska. Ple­
szew z podz. za odebrane 
łask z prośba o nowe 25.—

W. Wiodarazakówna, Bugaj 5.— 
St. Chorzemski. Gołębowo 30.— 
Anka. Krysia i Staś Cho- 

rzemscy, Gołębowo 
B. liski. Wągrowiec o

zdrowie ’■ błog. dla rodziny 
M. Nowicka Kościan 
St. Jakubowski. Pobiedsi.

ska 10,—
A. Chojnacka, Opalenica 2,

10,-

20.—
5.—
5.—

G. Ą ., Bakowy Mokre o lepsze 
zdrowie i błog. w pracy

Niedbaiska, Żnin 
B Ciemny. Kruszwica 
W. Sztuka Kruszwica
W. Krajewski Książ z podz 

za odebr. laski z prośbą o 
dalsze

P. Urbańska. Ostrzeszów 
Straż, gran. Ig. Paruzai. Ko­

parka na podz. za odebr. 
łaski z prośbą o dalsze 

Stów. Miedz Polskiej. Nekla 
składka zbiorowa czlonk. 10,—

X. Prób. Dr. ściesińsłri\ Wil­
kowo P .lskie 21,—

J. Blachowski. Bydgoszcz 2— 
J. i A. Dąbrowscy. Poznań 60,— 
X Prób. St. Beiscrt. Uza-

rzewo od Arcybr. Matek 
Chrześe. z Jankowa 8, 

J Spadek. Gierałtowice 2,—
El. Kantorczykowa. Komorze

o wysłuchanie modlitwy 2,—
Ed. Seidel. Gniezno 2,—
St. Blaszczyk, Owidz 3,__
W. Felsztyńska, Przemyśl 5,—
W. Terlect.a Poznań 5,—
Wt. Sambergerówna,

Gniezno 5,_
Knasiakowski. Opatów 10,—
J Kiciński. Wielichowo 10.—
X. Prób. Bryliński. Między- 

chód:
Mika B—
Pogorzelczykówna 5.—
Bo janowski ó,_
Wildaczykowa zebrane 4,—
Szezurkówna 2.—
Różaniec Panien 5,—

Razem ul 22"77

3,
3.—
5.—
2,-

5 —

5,-

S56S MP
Er. Grześkowiak. Poznań 200,— 
B. Topora cki. Stanisławów 4,— 
J. Rędziną Łask 10.—
J Krupiak, Sieradz 5.—
P. Muziot Brodnica 3.—
W. P. Poznań 10.—
H. Sanerćwna. Poznań 25,—
X. A. Szymański. Szubin 10,—
G. Mezińska Budzyń 3 —
Wt. Daszk .ewieżowa, Opale­

nica 3,—
X. Prof M. Górecki. Koźmin 

od p. J, na Dudek-Millera 
St. Zjcdn. Ameryki Póln 20.—

Cz. Kuińska. Zabiczyn 10,—
Maturzysta M. Mroczkie-

wicz Wągrowiec . 5,—
St Koberówna. Wągrowiec 

zebr, gronie prof. gimn. 
męskiego 11.—

St. Łukasiewicz. Poznań 10.—
Poznańska Kolej Elektr. 125.— 
M Waszkiewiczowa. Toruń 4.— 
B. Kobusińska. Śmigiel 10—
M. Siniecka. Gniezno 2,—
Korbanek. Lwówek z-podz

za odebrane laski 5.—
A. Wojciechowski. Opale.

nica 30.—
B Koczorowski, Wieleń
II rata 5.—

P Wicrtelak. I Sulislaw z 
prośbą o zdrowie i błogosła­
wieństwo Boże 5,—

St. Magdziarz. Rogoźno 3.—
T. Biaiasik, Szamotuły 10.—
M O.. Kościan z prośba na

pewną intencję 5,—
B. Stachowski. Poznań 5 —
W. Jackowska. Warszawa o.—
A. Plaszczyńska. Brzeżany 7.—
A. Klepacki Lwów
St. Bawrenc. Lipno 2.—
Bron. Pankalla, maj. Jakto-

rowo 100.—
St Kuźniarka. Bydgoszcz 5.—
M Trepańska. Śrem .
St. Kalisz. Gawrony ®.—
Rodź. Kolińskich Gułtowy -V" 
W. J.. Kobylin z prośba o

zdrowie ’ podziękowanie za 
odebrane łaski

M Pawełka Kępno l§-~
W. Malczewska. Gnie.no o"
J. Kaiawski. Poznań 10-"*

Konto P. K. O. 207470. Sekretarjat AL Marcinkowskiego 21
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Dnia 15. bm., zmarl członek Towarzystwa 
naszego, ś. p.

Wiktorja Leerowa
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 18 

czerwca 1931 r., o godz. 6 po poł., z kostnicy ul 
Bydgoskiej 7, na stary cmentarz katedralny.

Tow. Pielgrzym pod wezw. Matki Bożej 
Wypadek 177 a. w Poznaniu. zw 29 800-11

Przewielebnemu Duchowieństwu, Wła­
dzom Szkolnym, Czcigodnej Pani Dyre­
ktorce i Gronu Profesorskiemu Gimnazjum 
p. w. Najśw. Serca Jezusa, Delegacji T N. 
S. W., Znajomym, Przyjaciołom, Krewnym, 
byłym oraz obecnym Uczennicom za tak 
liczne dowody szczerego i serdecznego 
współczucia i oddanie ostatniej przysługi 
ukochanej naszej Zmarłej, ś. p.

Henryce Thomasównie
składamy serdeczne

Bóg zapłać!
zw 29791 Rodzina.

Turew, Poznań, Gdańsk, Praga.

Dnia 17 czerwca 1931 r., rozstał się z tym światem, po długich i cięż­
kich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., nasz naj­
droższy ojciec, teść, dziadek i pradziadek, ś. p.

Franciszek Stróżyna
przeżywszy lat 76.

Eksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła, odbędzie się w sobotę, 
20 bm., o godz. 9,30, skąd po nabożeństwie żałobnem pogrzeb.

Lubasz, Poznań, Czarnków, Wągrowiec.

W smutku pogrążona
rodzina.

zw 29 798

Na wakacje
elegancka Pani zabiera 
sukienkę wypracowaną

wSalonieMód

Patii «ANKI
Poznań, Gwarna 11.
Doskonale dobrany perso­
nel pod fecho«.e.n kierow- 
n ctwem, gwerantuje pierw­
szorzędne wykonanie. — 

UWAGA: marszantka na 
miejscu wykonuje kapelu­
sze, czapeczki I berety do 

kompletów.

H» 91

W pierwszą rocznicę śmierci, ś. p.

Konrada Korytowskiego
odbędzie się dnia 26 b. m.

imIm ii
w Rogowie o godzinie 10.
zw 29795 Żona z dziećmi.

Do zakłada nankowo-wychowawczego w Otorowie
Siostry Urszulanki S. J. K.
przyjmują dziewczynki od lat 6-ciu do 15-tu.
Zakład otacza dzieci troskliwą opieką i daje możność 
dzieciom o słabszem zdrowiu pobierania nauk i przy­
gotowania się do wyższych klas średnich zakładów 
naukowych w zdrowych, wiejskich warunkach. Opłata 
miesięczna na całem utrzymaniu z nauką 100 zł dla 

starszych dziewczynek, 75 zł dla młodszych.
Adres: Zakład Sióstr Urszulanek S. J. K. poczta 
Otorowo, powiat szamotulski, woj. poznańskie.

zw 29 771 

i H. SzRoła Przygutowawua 1
przy Zakładzie Dobroczynnym św. Elżbiety 

w Poznaniu
przyjmuje zgłoszenia na nowy rok szkolny do klasy I. 
codziennie od 11,30 do 12,30 w kancelarji przy ni.Łąkowej 4b. 

zpw 29759

p. p.
Niniejszem donoszę uprzejmie, że z dniem 13 czerw­

ca r. b. przeniosłem moją Fabrykę luster, szlifier- 
nię i gięciarnię szkła pod nazwą firmy

z ul. Dominikańskiej 1, na ul. Wielkie Garbary 32.
Proszę uprzejmie o łaskawe datsze poparcie mego 

przedsiębiorstwa, zgóry zaręczając skorą i rzetelną 
obsługę przy wykonaniu zleceń Szanownych Odbiorców, 
w 29790 Z wysokim szacunkiem

„Witraż“» W. Jagodziński

Rok 1831 ?i,7wióARi?wY»AĆl.zŁ“ Cyrusa Mac. Cormicka 
Rok 1931 - szczyt techniki.

Od 75 lat jesteśmy generalnymi przedstawicielami I- H. C.
Mamy stale na składzie:

MASZYNY ŻNIWNE Mc. CORMICKA oraz 
ORYGINALNE CZĘŚCI ZAPASOWE do kosia­
rek i żniwiarek Mc. CORMICKA i DEERINGA.
BronlKowski, Grodzki i Wosllewskj S. 9., Poznań. Potztoua 10.

OKiitin do drzwi
Okucia do okien 
GwoźJzie i łańcuchy 
Śruby i nity
Drut do prasowania słomy 
Siatki na płoty 
Armatury garncarski© 
Narzędzia rzemieślnicze 
Kuchnie westfalskie 

poleca korzystnie

Jan Deierling
skład żelaza 

Poznań, Szkolna 3 
Tel. 35-18 I 35-43

>Jw 1 i 877-21 14

zwraca jedynieMĘŻCZYŹNI! NOWE SIŁY
patent, aparat. Skuteczność gwarantowana — dozwolony przez władze 
adm.-lek. Na koszta bezpł. naukowej broszury załączyć 50 gr w zn. poczt.

„INWENTUS“ oddz. 8, Lwów, Jagiellońska 20.
Pw 11 579-72,55

Rewizje ksiąg
handlowych i gospodarczych,
reklamacje podatków i spra­
wy sądowe załatwia rutyno­
wany fachowiec. Udziela
także lekcji buchalterji. 
Oferty Kurjer pod zw 29 772

g)....synonim postępu
..istotnie,

bajeczny
Nigdy nie przypuszczałabym, że krajowe 

pudry są tak wspaniałe. VJ użyciu jedwabisty, 
nadaje twarzy cudowny wygląd pastelowy.

SekretarzIVOWA
ulica. Wyspiańskiego 9, Łazarz

Najnowszy lokal obecnie rozszerzony.
Śniadalnia -Winiarnia - JBoiay.
Gwarancja mile spędzonego wieczoru.

dw 3 924

V.

Parcele Budowlane
bardzo korzystnie położone, kanalizacja, wodociągi 
już wybudowane, ulice będą jeszcze w tym roku wybru­
kowane, najtańsze parcele w obrębie miasta Poznania, 
z dogodną komunikacją autobusowa z śródmieścia, te­
reny graniczą bezpośrednio z osiedlem magistrackim 
(Dom Własny i Praca) i znajdują się przy, szosie war­
szawskiej. Sprzedaje i przyjmuje zgłoszenia właściciel 
T. MAŁECKI, Droga Dębińska 11. Tel. 11-90

Pw 11878-24,43

Zł 30000
na do dyspozycji. Przystąpię jako wspólnik względnie 
?ię dobrze prosperujący interes, albo przyjmę pierwszo- 
dne przedstawicielstwo. Biuro w centrum posiadam. 
Lko poważno zgłoszenia do ekspedycji Kuriera Poznań­

skiego pod vo. 29 788.

POUDRE , 
COMPRIMEE

miejski i podatkowy z długoletnią praktyką w admin. 
komun., kawaler, pracowity, sumienny, poszukuje posady 
w Magistracie wzgl. Wójtostwie. Łaskawe oferty do Ka­

riera pod zw 29 794.

ZZZACZ'
WARZZAWA

• perfumy • puder* 
uroda kuuaiota-a 

o długotrwałym subtelnym zapachu

SAMOCHÓD
„Protos“ 10/30 po generalnym remoncie, nowe opony, 
korzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia G. Kalmus, 
Leszno Wikp., telefon 21. nw 11635

Ubikacje fabryczne
nadające się na przedsiębiorstwo fabryczne wzgl. zakłady 
przemysłowe wielkość 300 mtr. kwadr, przy ulicy Nakieiskiej 21 
(obecnie fabryka skrzyń) do wydzierżawienia od 1-go lipca 
b. r. w całości lub częściowo. Pw 11875-63.309

ZEFIRYN RZYMKOWSKI, Bydgoszcz 
Dr. Emila Warmińskiego 15, teL 17 93.

Elegancki „FIAT“
75-konny, limuzyna, 6-osobowy, bardzo dobrze 
utrzymany, tanio do nabycia. Nadaje się do celów 
reprezentacyjnych. Reflektantów uprasza się o zgło­
szenie do Kuriera Poznańskiego pod zw 29695/6

Samodzielny

MRowy - Itasier
z kaucją-pożyczką 15000 zł 
(będą zahipotekowane na nie­
ruchomości) do fabryki wyro­
bów drzewnych w Poznaniu,
może złożyć zgłoszenie do »Par“,
Poznań, Al. Mareikowskiego 11, 
pod nr. 24,45 pw U 876-24.45

Maturzystka
szuka posady zaraz jako nau­
czycielka lub towarzyszka. 
Miejscowość obojętna. Lesz­
czyńska, Zakopane, Ghramców- 
ki, willa Krzemień, zdw 99664

Dziewczyna
uczciwa, z gotowaniem i dobre- 
mi świadectwami, poszukuje po­
sady od zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 35 174

IV. N. 1/31. e. OGŁOSZENIE. W sprawie upadłościowej 
nad majątkiem Edmunda Graffsteina w Głażewie, pow. 
Międzychód, wyznacza się w niżej podanym Sądzie, pokój 
6, na dzień 13 lipca 1931 r., godz. 11 przed południem, ter­
min. 1) celem badania ewtl. dodatkowo zgłoszonych pre­
tensji, 2) celem uzupełnienia wzgl. wyboru nowego wydzia­
łu wierzycieli, 3) celem powzięcia uchwały, a) w sprawie 
utrzymania dłużnika oraz b) w sprawie ewtl. zniesienia 
postępowania z powodu braku masy. Z uwagi na ważność 

¡zapaść mających decyzji uprasza się o możliwie jaknaj- 
liczniejsze przybycie wierzycieli. Międzychód, dnia 9.

(czerwca 193L Sąd Grodzki nw 11651
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WALNE ZEBRANIE
Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych w Poznaniu

pi. Wolności 18,
odbędzie się we wtorek, dnia 30 czerwca 1931 r, o godz. 4,30 
po poi,, w gmachu Towarzystwa z następującym porząd­
kiem obrad: dw 3926

1. Wybór przewodniczącego i sekretarza Walnego Ze­
brania.
Sprawozdanie zarządu z czynności Towarzystwa 
za rok 1930.
Sprawozdanie skarbnika za rok 1930 oraz komisji 
rewizyjnej.
Rozlosowanie dzieł sztuki między członków.

5. Wolne glosy.
W razie niezebrania się dostatecznej liczby członków, 

odbędzie się drugie walne zebranie z tym samyrn porząd­
kiem obrad, bez względu na liczbę obecnych członków, 
o godz. 5 po poi. '

Poznań, dnia 16 czerwca 1931.
Olgierd Książę Czartoryski Dr. Nikodem Pajzderski

Prezes. Sekretarz.

2.

3.

4.

3. K. 8/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Śremie i w chwili uczynienia wzmianki o prze­
targu, zapisana w księdze gruntowej, Śrem, tom I., wykaz 
L. ii ,na imię kupca Władysława Treczki i żony jego Jó­
zefy z Wieczorków, jako współwłaścicielki, na podstawie 
ogólnej wspólności majątkowej, zostanie w drodze egze­
kucji dnia 18 września 1931 r., o godz. 10-tej przed poi wy­
stawioną na przetarg w Sądzie Grodzkim w Śremie, pokój 
Nr. i. Obszar nieruchomości wynosi 09 a, 60 m’, Księga ła­
nowo L. 2, parcele 406/44, 40744, 447/43, Nr. budynkowy 72, 
składa się z domu mieszkalnego z podwórzem z osobną 
drewutnią z ustępem i remizą i stajnią, Nr. budynkowy 73, 
składa się z domu mieszkalnego z podwórzem, z sali z sce­
ną w podwórzu oraz przybudowę sali i szopę do węgli, Nr. 
72, 73 księgi podatku domowego Nr. 312 matrykuly podatku 
gruntowego. Roczna wartość użytkowa 3484 mk, roczna 
kwota podatku domowego 132,90 mk. Wzmiankę o przetar­
gu zapisano w księdze grutowej dnia 13 maja 1931 r Śrein, 
dnia 9 maja 1931 r. Sąd Grodzki nw 11 653

OBWIESZCZENIE. W tutejszym rejestrze spółdzielni 
Liczba 189, wpisano dnia 19 maja 1931 przy spółdzielni' 
Towarzystwo Kredytowe dla Reemigrantów, Spółdzielni 
z ograniczoną odpowiedzialnością Poznań, że udział wynrC 
si odtąd 20 złotych. Uchwałą walnego zebrania z dnia a> 
marca 1930, zmieniono § 3 (wysokość udziału). § 9 <8k, ’ 
rady nadzorczej). § 11 (zdolność rady nadzorczej do 
wzięcia uchwał). Poznań, dnia 30 maja 1931. Sąd Grodzti

nw 11312 z*1

• • • •izmiawenie polon

obwodu łowieckiego Poznań-Winiary
w obszarze około 2000 mórg, wydzierżawia się na przeciąg 
6 lat, w czwartek, dnia 25 czerwca r. b., o godz. 4-tej po poi., 
w lokalu p. Kotlińskiego. Warunki wydzierżawienia polo­
wania są wyłożone w zarządzie Spółki łowieckiej.

Bajerlein,
zw 29 799 przewodn. Spółki Łowieckiej.

OBWIESZCZENIE. W tutejszym rejestrze spółdzielni 
liczba 113, wpisano dnia 19 maja 1931, przy spółdzielni Po­
znańska Spółka Okowiciana, Spółdzielnia dla zbytu oko­
wity z ograniczoną odpowiedzialnością w Poznaniu, że 
przedmiotem przedsiębiorstwa jest również pośredniczenie 
odpowiednich kandydatów przy obsadzaniu stanowisk go- 
rzelanych Uchwalą walnego zgromadzenia z dnia 6 lutego 
1931 r. zmieniono § 2 statutu (przedmiot). Poznań, dnia 
30 maja 1931 r. Sąd Grodzki. nw 11 311

PRZYMUSOWA LICYTACJA
W piątek, dnia 19 czerwca br. o godz. 11-tej przy u. 

Wolnica 2 (w podwórzu) odbędzie się sprzedaż za natychi 
miastową zapłatą:

maszyny do prasowania i fabrykacji kapeluszy, piyt 
żelaznej, 13 form do kapeluszy, kotła do pary, 2 maszyn 
do szycia, maszyny do pisania, 2 stolików, 5 puszek d0 
kawy, samochodu osobowego i ciężarowego, magneta 
dętki i opon samochodowych, 2 biurek, bufetu, 2 kanan' 
lustra, zegara, leżanki, 2 krzeseł, 200 mtr. materjału □» 
płaszcze, stołów i regałów składowych i belek na 
słupy i L nw li 714/5
Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 16 czerwca 1931.

Magistrat XIII/Ł

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

I Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

5. R. H. A. 370. OBWIESZCZENIE. W naszym rejestrze 
handlowym Oddział A, nr. 370, wpisano dziś firmę: Fran­
ciszek Bąk, skład i pracownia obuwia, Rawicz, a jako wła­
ściciela tejże firmy Franciszka Bąka, mistrza obuwnicze­
go w Rawiczu, Paderewskiego 182. Rawicz, dnia 15 czerw­
ca 1931. Sąd Grodzki. nw 11 852

PRZETARG DOBROWOLNY
W piątek, dnia 19 czerwca 1931 r., o godz. 9,30, sprze. 

dawać będę w majętności Sędziny, pow. Szamotuły publicz­
nie, najwięcej dającemu, za natychmiastową zapłatą:

maszyny i narzędzia rolnicze wszelkiego rodzaju oraz 
żywy inwentarz. nw 11343

Kurczewski, kom. sądowy, Szamotuły.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Nagłe ogłoszenia

wieczorem po zaniknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo­
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon, portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do o r zajmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Wyprzedaż
mebli z powodu likwidacji po 
bardzo zniżonych cenach Szpryn- 
gacz, Wielka 13. Pw 11539

Kamienicę
we Wrześni w centrum miasta, 
skład i 5 pokojowe mieszkanie 
wolne sprzedam. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 35 510

Motor
benzynowy. 3 konny sprzedam 
okazyjnie. Grunwaldzka 13. mie­
szkanie 10. teł. 66-90. zdw 35 488

1 SPRZEDAŻE a
Pszczoły - Roje

wysyła „Patoka“, Kupczyńce 6. 
pocztą Denysów. zdwp 99 312

Teren
Brama Warszawska 7 500 mi 
sprzedam także częściowo. Oferty 
Kurjer Tw 1551

Wózek
dziecięcy, szafa do rzeczy, łóżko 
metalowe na sprzedaż Zagórze 
13. m. 23. zdw 35 333

Przeszło 10 lat
można przechowywać owoce za­
prawione w szkłach zamykanych. 
Takowe dostarcza każdemu wy­
łącznie tanio tylko Hurtownia 
Porcelany, Wronieeka 24. pod­
wórze. zdw 35 489

Sypialnia
dębowa jasna korzystnie do 
sprzedania. Grunwaldzka 33, 
mieszkanie 8. Pw 11 870-55.281

Gospodarstwo
105 mórg pszennej ziemi. 12 laki, 
dom 4 pokoje kuchu ia budynki 
murowane, pelnem żniwem, ży­
wym. martwym inwentarzem, 
sprzedam. Cena 36 000 zl. wpła­
ty 14 01X1 zł, reszta 22 000 zł pozo 
staja na 28 lat, roczna odpłata 
800 zł, od Śremu 6 kim. Sowiń­
ski. Poznań, św. Marcin 22. tele­
fon 18-97. zdw 35 433

Poszukuję
malej ubikacji nadającej się na 
Slusarnie. najlepiej śródmieście 
zaraz. Oferty Kurjer

rw 14 549

Puszczykówko
kupię mniejsz. parcele. Oferty 
proszę wraz podaniem rozmiaru, 
ceny, warunków płatności do 
Kurjera rw ,4 559

Sypialnia
pierwszorzędne wykonanie tanio 
sprzeda Stolarnia, Górna Wilda 94. sdw 99 979

Meble
kuchenne po bajecznie taniej ce­
nie sprzedaje Jan Koniecki. Pia 
skowa 3 wytwórnia mebli ku 
chennych zdw 06 134

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam Kamiń­
ska Zagórze 3. zdw 35 316

Serwisy
obiadowe nadeszły, nowe modele, 
i sprzedaję po cenach fabrycz­
nych. ..Serwis“ W. Ziętek Po­
znań. 27 Grudnia 2

Pw 11881-24.30

Bartnicy!
Ule używane pojedyncze podwój­
ne. Ogród Traugutta 32

zdw 35 097
Młyn Parowy

35 tonn przemiału żytni i pszen­
ny z bocznica kolejowa. 30 mórg 
ran, urządzenie najnowszej kon- 
strnkcji natychmiast na sprze­
daż. Okolica rolnicza bardzo bo­
gata. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 35 063
Gospodarstwo

65 ha, w tern rybołówstwo, laki, 
budynki murowane, inwentarze 
kompletne, pod Kaliszem sprze­
dam lub zamienię na dom Pozna­
niu, Kalisz, Wronia 3. Włady­
sław Stefański. zdw 35 068

Willa
komfortowa 12 pokojowa.

Słoje
do konserw, najlepszy fabrykat

13) COO. wpłaty 60 OOO. Mały dom z Pokrywką od 75 gr Słoje do
przy Poznaniu 15 000 Zgłoszenia 
Karalus. Umińskiego 9. mieszka­
nie 3 zdw 33 366

Parcele
budow-lane przy Chociszewskiego 
i Krauthoffera korzystnie sprze­
dam blisko tramwaju. Właściciel 
Górczyńska 30 zdw 35 377

wązania 35 gr. Aparaty „Wecka" 
duże kompletne 19.50 szklanki 10 
gr miseczka do mleka 60 gr po­
leca .Serwis“. W. Ziętek, Po­
znań. 27 Grudnia 2.

Pw 11880-24.32

Pół
lub ćwierć morgi ogrodu pod bu­
dowę przy szosie Luboń — Pu 
szczyltowo. Kurjer zdw 35 077

Sprzedam
wóz na 30 centnarów oraz rower 
męski zaraz. M-rsz. Focha 211. 
Garaż Centralny. zdw 35 080

Parcele
sprzedam tanio Właściciel, Gór- 
czyńska 7. zdw 35 264

Kolonjalny
skład dobrze prosperujący, przy 
ul. Dąbrowskiego, nadajacy się 
na inne branże, korzystnie sprze­
dam. Adres Kurjer nw 11642

Wyżły
dobrej tresury sprzedam Bańka, 
leśnik. Obrzycko, p. Szamouly. 

zdw 35 098

Torebki
od zl 1.25. W Cysz. 
Szkolna 11 Plac 
Wolności 5.

Pw 11 559

Dom
Stary Rynek, dobrzp rentujacy 
sprzedam korzystnie. (Tel. 1571). 

Pw 11816-23.104

Wilk
bardzo ostry tanio na sprzedaż. 
Adres wskaże Kurjer zdw 35 471

Willa
Swarzędzu, morga ogrodu 25 009. 
Dutkiewicz. Chwaliszewo 70, 

“tont. zdw 35 474

Fisharmonię
korzystnie. Prymas. Langiewi­
cza 2. Wilda. zdw 35 485

2 akumulatory
radjowe. nowe sprzedam korzyst­
nie oraz naprawiam i ładuję 
Fomczak Fabryczna 35 b

zdw 33 299,300

Po
trudach całodziennych najlepsza 
rozrywka i najtańsza będzie apa­
rat radjowy z firmy „Emka". 3- 
lamipowy do prądu z głośnikiem 
390 zł Aparaty fotograficzne od

Sprzedam gospodarstwo
30 morgowe dobrej ziemi z mar­
twym i żywym inwentarzem i 
pelnem żniwem. — Zgłoszenia 
Ernst Jahns. Nowa Wieś, Wy­
szyńska. powiat Chodzież, poczta 
Sokołowo. zdw 35 392

Skład
kolonjalno delikatesowy

,,- , i" "j---- --------- 7.7 sprzedam tanio spiesznie. Jedyny
i tj’ ^e!azka, do prasowania 24 na całej ulicy kompl. urządze-zł. Baterje anodowe „Emka 150 ’ ' 1 ' - '

wolt 21. 120 wolt 16. 100 wolt 13,
90 wolt 11.50. ..Emka“. właściciel 
Marjan Wiodarczak Zakłady 
Radiotechniczne. fotograficzne, 
elektryczne, gramofony i płyty.
Poznań, Wrocławska 30. telefon 
3683, Pp U 842-23.127

niem w większem mieście pow. 
3 pokojowe mieszkanie, towarem 
lub bez. Egzystencja zapewnio 
na. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 35 395

Teren
pod budowę willi przed Solaczem 
3 200 mtr. lub mniej sprzeda ko­
rzystnie Zgłoszenia do ..Par“ 
pod nr. 24,34. Pw 11879-24,34

Platforma
na 40 centnarów w dobrym sta­
nie Poznańska 18. zdw 35492

Laboratorium
dentystyczne kompletnie urządzo­
ne W’raz z mieszkaniem w cen­
trum miasta zaraz korzystnie do 
nabycia Oferty Kurjer

zdw 35 496

Fortepian
króki, prawie nowy, śliczny ton. 
marki zagranicznej, do sprzeda­
nia. Oglądać można 10—12 przed 
południem. Jasna 10 mieszk. 5. 

zdw 99 203
Okazyjnie

sprzedam okno wystawowe metr 
1.90X1,50. Bukowska 32. mieszka­
nie 4. zdw 35 302

Samochód „Fiat“
zupełnie jak nowy, korzystnie 
sprzedam Zgłoszenia Kurjer

zdw 35 312
Kufry

walizy nessesery. parasole, laski, 
teki, torebki damskie i inne wy­
roby skórzane poleca Borzych i 
S-ka. Poznań. Podgórna 3 Wła­
sne warsztaty zdw 33 319

Okazja
Samochód otwarty, używany —- 
przejechany 10 000 km ..Oświęcim 
Praga“ Alfa 6—8/30 HP. Limu­
zyna cond. int. Minerva. 4 siedź, 
(karoserja Pullmann) przejecha­
nych 38 000 km. 8/40 HP ..Praga“ 
Automobile Poznań Płac Wolno­
ści 11 telefon 55-33 zdw 35 281

Jadalnię
dębowa bogato rzeźbiona bardzo 
tanio Stolarnia. Bukowska 9.

zdw 35 282
Jazzband

kompletny tanio. Kilińskiego 3, 
mieszkanie 24. zdw 35 325

Futro
damskie ncwe sealowe i oposowe 
tylko 65 zl sprzedam. Rynek Ła­
zarski 3 .obuwnik sklep frontowy 

»iw 8§®4S®

Majątek
386 mórg półpszenno-buraczanej, 
reszta dobrej zdrowej żytniej, 
drenowanej ziemi, 4 kim. od 
Trzemeszna położony. Budynki 
gospodarcze masywne, dom o 6 
pokojach, piękny ogród Inwen­
tarz żywy bardzo dobry, bydło 
rasowe, martwy kompletny, przy 
100.000 zl wpłaty do sprzedania. 
Oferty Kurjer zdw 35 399

Majątek
2 000 mórg, budynki wspaniale, 
inwentarze, nadkompletnc linja 
Poznań—Ostrów c-ena 550 0Ó0. 
wpłaty 150 000 Zgłoszenia Rut- 
kowski. Grobla 29. zdw 35 428

Pianino
Carl . Ecke dobre, okazyjnie. 
Pólwiejska 22. p. prawo.

zdw 35 454
Biały szpic

na sprzedaż. Kęsy, Małeckiego 
lń . zdw 35 456

Sprzedam
400 butelek patentowych do pi 
wa 30 skrzynek, ramo rowerowa 
wagę decymalna 8 ctr. Chwali- 
szewo 39. mieszkanie 2. rw 14 550

Urządzenie
składowe pierwszej klasy stoły, 
regały i gablotki sprzedam. — 
Bittner, Dąbrowskiego 79.

rw 14 558
Okazja

Cukiernia kawiarnia
wytwórnia, cukierków w powia- 
towem mieście Wlkp. jest zaraz 
wraz z nieruchomością z powo­
du stosunków rodzinnych do 
sprzedania. ' Zgłoszenia do Ku- 
rjera Poznańskiego nw 11 716

Parcele
piękne, Ratab spiesznie sprzę­
tem Oferty Kurjer o? li 52?

Samochód
ciężarowy fFiat) 3 tonnowy na 
pełnych oponach — korzystnie 
sprzedam lub zamienię na osobo­
wy. Oferty Kurjer zdw 35 498

Doberman
wspaniały okaz, wierny towa­
rzysz tanio do nabycia Wiado­
mość: Łęczyca, gospodarstwo 22. 

zdw 33 500
Fiat 501

otwarty, gotowy do jazdy, ko­
rzystnie n? sprzedaż Warsztat 
Samochodowy Gewiss Poznań. 
Bukowska 9. telefon 75 33.

zdw 33 507
Skład

samochoódw. motocykli i Przybo­
rów samochodowych jeden z naj­
większych sprzedam za wartość 
towarów około 35 tysięcy lub za­
mienię na hipotekę, parcelę, dom 
ewentualnie dopłacę. Zgłoszenia 
Kurjer zdw- 35 548

Mciocykl
..Raleigh" całkiem nowy okazyj 
nie na sprzedaż. ..Auto,poi" Po­
znań, Dąbrowskiego 12/16.

zdw 93 547
Samochód

marki Steyer“ landaulet 6 oso­
bowy w bardzo dobrym stanie 
okazyjnie za zł 3 260 na sprzedaż. 
..Autopol“. Poznań, ul Dąbrow- 
sić. Oferty Kurjer zdw 35 545

Garnitur
koszykowy. dywan kokosowy 
sprzeda tanio Sobolewski ' Młyń­
ska 1, zdw' 33546

Skład
nabiału w rynku z nowodu wy­
jazdu sprzedam Oferty Kurjer 

zdw 35 528

Zakład
fryzjerski/w Poznaniu z powodu 
choroby /spiesznie sprzedam. — 
Oferty Kswjají ad w 35BSJ

Wilk
3 roczny, tresowany ładny okaz 
tanio sprzedam Rynek. Łazarski 
skład kapeluszy damskich.

zdw 35 416
Samochód Ford

gotów do jazdy, otwarty 1 500 z3 
na sprzedaż. Olszewski, Gen. Ko­
sińskiego 17. zdw 35 418

Zamienię
dom, 3 pokoje, kuchnia, stajnia, 
ogród, blisko Poznania na skład 
kolonjalny względnie inny z to­
warem w Poznaniu lub prowin­
cji. Oferty Kurjer Poznański

zdw 35 442
Mul torfowy

prima do wypełniania sufitów, 
ścian izolacyjnych i t. p. odda 
korzystnie boisko Sokoła, Droga 
Dębińska, tel. 58-68. zdw 35 443

Koionj alka
mieszkanie magiel, towar tanio. 
Adres Kurjer zdw 35 509

Kufer
(Rohrkoffer) większy. 65 zl. — 
Adres Kurier zdw 35 487

Kupię
żelazne schody, proste lub kręco­
ne ca 3 m. długie i 80 cm. sze­
rokie Zgłoszenia Kurjer

zd w 99 686
Polowania

poszukuje Oficerski Klub Ło­
wiecki. jako instytucja racjonal­
nej hodowli i inyśliwstwa Re­
flektujemy na obszary 2—4 tys. 
mórg polowań polnych i wodnych 
pod Poznaniem. Poznań. Mazo­
wiecka 57. pułkownik Szulc.

zdw 99 274
Małą Tatrę

używana kupię Dokładne oferty 
proszę Kościan, skrzynka poczto­
wa 1213. zdw 35 303

Potrzebna
zaraz w bbskości Poznania na 
cele katolickiej instytucji społecz­
nej posiadłość (resztówka) 30—100 
mórg z obszerniejszym budyn- 
k em mieszkalnym lub dom z 
grodem na przedmieściu Pozna­

nia. Zgłoszenia z podaniem ceny 
Kurjer pod zdw 35 341

Kupię
młynek. do mielenia owoców z 
walcami kamiennemi oraz tłocz­
nie owocową. Fiinmeł. Nowy 
Tomyśl, Wlkp. \ zdw 35 391

Zaraz kupię samochód
w dobrym stanie od 5—7 osob. 
za gotówkę. Oferty z podaniem 
marki do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 35 396

Maszynę
do prasowania kołnierzyków 
używana kip;-’. Wojciechowska, 
Grudziądz, ul. Marszalka Foch* 
la. ________ ______ zdw 35479

Zbiornik
do wody o rozmiarach ca. dlng. 
1.70. szerok. 1.00 głębokości 1.20 
kupię Oferty Kujawa, św. Mar­
cin 63. zdw 35495

Maszyny
do szycia używane kupię, dobrze 
zapłacę. Wclniea 4/5, I. lewo.

zdw 35 412
Kupię

wózek samojazd dziecięcy. Ofer­
ty Kurjer zdw 35 446

8 KAMIENICE

Dom
w śródmieściu Poznania 22 po­
koje wydzierżawi gospodarz na 
hotel lub pensjonat. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 35 028 

Kilka kamienic
(Poznań) bardzo korzystnie do 
nabycia. Zgłoszenia Rutkowski, 
Grobla 29 zdwMM

Dom
trzypiętrowy, w pobliżu Starego 
Rynku do sprzedania, dzierżawa 
roczna 7 560 zl. Poważne oferty 
do Kurjera rw 14 557

Kamienica
w Kościance piętrowa 2 składy 
(1 wolny) 40 lat w rękach, do- 
-hód 4 580 powód pod_eszły wiek. 
Oferty Kurier zdw 35 493

Kamienicę
komfortową czynsz roczny 9 390. 
cena 75 000. wpłaty 40 000 sprze­
da Popielski Romana Szymań­
skiego 1. oficyna, lewo zdwaSaH

poszukuje 
pewnienie 
szorzędnej 
trum Poznania, 
rjer zdw 99 989

37 000
poważna firma. Za- 
hipoteczne na pierw- 

meruchomości. cen- 
Zgłoszenia K.U-

Inżynier
da współprace i 3 000 d°'ar”?rentownemu przedsiebiorsl wu na 
pewne zabezpieczenie hipoteczne. 
Zgłoszenia do ek-^edycju Kurje­
ra Pozn. pod zdw 35 284

100 zł
na dwa miesiące procent obiady. 
Oferty Kurjer zdw 35148

Kupię .
3 000 8% listy doi. Pozn. Z Kre® 
Oferty do I urjera zdw 99J^_

Śmietnik
żelbetonowy 
pię. Oferty nieuszkodzony ku- 

Kurjer zdw 35 402
Kupię

dom w Poznaniu Wpłacę 30 ty­
sięcy od gospodarza. Zgłoszenia 
Kujrer zdw 35 405

Domek
z 2—6 morgami pobliżu Poznania 
kupię. Zgi-oszenia Kurjer

dw 35 460
Salonik

dobrym stanie kupię Zgłosze­
nia do dn a 22 bra Wielkie Gar- 
bary 46. I piętro. Matysiak

zdw 35 504

5 do 8 tysięcy
z! poszukuje na pierwsza k'P0,^ 
ke domu w Poznaniu. Oieriy 
Kurjer zdw 35 329 ______-

30 000 zł
wypożyczę na pierwsza hipotekj 
pierwszorzędnej nieruchomości w 
Poznaniu. Oferty Kurjer

zd w 35 436
Za

wypożyczenie 1 200—1 500 
przyjmie samotna osoba uczci»« 
solidną panią na wspólne miesz- 
kanie Gwarancja zapewniona. 
Łaska we zgłoszenia Kurjer ro- 
znański zdw 35 371 -

40 0G0
gotówki posiadam, proszę o pr* 
pozycję. Oferty Kurjer

rw 14 551
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11 POKOJE UMEBL.
Krawcowa

przyjmuje suknie, płaszcze i k«r 
stjumy. Podgórna 7. zdw 35 417

5 000
T hipotekę (Kościan), »abez- 

¡ppzénie 43 000. Oferty Kurjer 
P' z-dw 35 404

o«
25 000 zł

pewna hipotekę kamienicy 
- wypożyczę podług dola-Poznań* U 1Kurier zdw 35 499

Wspólniczkę
inftO gotówki przyjmie kolonjalka 
0/erty Kurjer zdw 35 363

„ieszkania po 2 pokoje i kuchnia 
.«mz. Zgłoszenia Wierzbiecice 
23 mieszkanie 4. zdw 35 111

2 pokoje
, kuchnia wydzierżawię za udzie- 
unie pożyczki 1—2 tys. zł. Ofer­
ty Kurier zdw 33 353

Mieszkanie
.¡wuipokojowe Górczyn wynajmę 
Tteiennik, Wierzbiecice 3. 
u zdw 35 361

Mieszkanie
s. pokojowe z meblami oddam, 
Siiierżawa miesięczna 60 zł. — 
Adres Kurjer zdw 35 385

(wspólny) 
Marcin 27

Pokój
panienki. Ignac, iw. 

zdw 99 849
Pokoje

jeden małżeństwu, jeden panu. 
Wielkie Garbary 38. Szrankie- 
wicz. zdw 39 688

Skromnie
umeblowany pokój, słoneczny 
przy samotnej pani z calem u- 
trzymaniem ewentl. dla dwóch 
osób od L 7. Wodna 5, XI. ptr. 
m. 2. zdw 35 283

Dwom
panom wspólny z utrzymaniem. 
Małe Garbary 8. m. 18.

zdw 35 139
Małżeństwu

pokój używalnością kuchni, la 
zienki zaraz. Małe Garbary 8, 
m. 18. zdw 35140

Podgórna
12b, HI., prawo, pokój ładny b. 
dobrem utrzymaniem 150 od 1. 7. 

zdw 35 271

Pokój
umeblowany zaraz wynajme. — 
Spokojna 1. III- lewo.

zdw 35 455 
Pokój

używaniem kuchni wynajmę. — 
Wołnica 6. m. 5. rw 14 548

Skład
(sklep) Św. Marcinie lub przyle- 
—tej ulicy poszukuje. Zgłoszenia 
ikrzynka pocztowa 54.

Pw 11820-23.105

wolny.
7.

Pokój
Góralska, Dominikańska 

rw 14 5C0

Sołacz
sypialnia, mieszkalny, gazokuch- 
nia, centralne, elektryczność, te­
lefon, bezdzietnym, śląska 2.

zdw 35 463 

Lokal
parter i piętro, 14 okien w pod­
wórzu Wielka, nadający się na 
magazyny, biura, interesy han­
dlowe solidnej firmie wynajmie 
zaraz administrator. Bukowska 
43 mieszkanie 5. zdw 35 307

Lokal
na warsztat 25 m kw. w śród­
mieściu wydzierżawi gospodarz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 35 027

Letnisko Polskiego 
Czerwonego Krzyża 

w Puszczykowie
okolone zewsząd starodrzewiem 
i świerkami w miejscowości bu- 
chej i przepojonej żywicza wonią 
nadajace aie znakomicie .dla wy­
poczynku — polecaurządzone pokoje. Odżywienie 
zdrowe Warunki przystępne 
Zgłoszenia Puszczykowo telefon 
9. lub biuro P C. K.. Pla<> 
ności 17. te'efon 41-09. zdpw3o2a6

Koncesji
na wyszynk wódek poszukuje od 
1 lipca. Uprzywilejowani mogą 
się zgłosić do Chrz. Związek Re­
stauratorów Poznań. Hotel Bri- 
tania. zdw .-,5 444

Pokój
z utrzymaniem, telefon, 
czaka 29, III.. prawo.

zd w 35 404
Rataj-

Na
pracownię jasna, duża ubikacja 
zaraz do wynajęcia. Sklep delika­
tesów, Górna Wilda 44.

zdw 35 290

Wynajmę
w Poznańskiem w lesistej Pięk­
nej okolicy nad jeziorem, ładne 
pokoje dla rodziny z lepszej sfery 
komunikacja wygodna, ceny 
przystępne. Zgłoszenia Kurjer

zdw 35 323 

łączne sypialka i lepszy intelig. 
panom lub małżeństwu. Lakowa 
9. m. 4. zdiw3a 465

Próżny
inteligentnej pani, panu. Wskaże 
Kurjer zdw 35 458__________

Ubikacje
przemysłowe przy Mostowej 23 
do wydzierżawienia. Globisz. ul. 
Kwiatowa 4. zdw 35 386

Bukowina 
pod Zakopanem

Willa „Owsianka“ poleca pokoje 
z utrzymaniem od B zł.

zdw 35 345

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Ratajczaka 27, 
wykonuje szybko 
sumiennie wszel­
kie gorsety pasy 
bandaże do- po 
ciąży operacji 
itp Biustonosz© 
wszelkiego rodza­
ju oraz reparacje

zdw 35 502

5 pokojowe
mieszkanie przy parku Wilsona 
za dzierżawę roczną_ od gospo 
darza.

roczna od 
Zgłoszenia Kurjer 

zdw 35 461

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia z noweani me­
blami. cena 3 500 zł na sprzedaż 
w śródmieściu. Oferty Kurjer

zdw 35 467

Mieszkanie
trzypokojowe bołacz. czynsz na- 
nrzód. Zgłoszenia Kurjer

zdw 35 470

Dwa
pokoje kuchnia, czynstz 2 lata 
»córy od właściciela. Łukasze­
wicza 28. __________ zdw 35 475

Mieszkanie
5 pokojowe, słoneczne, wygody, 
rynek Jeżycki odstąpię. Oferty 
Kurjer adw 35 482

pokoje słoneczne, kuchnia, ogró­
dek. światło elektryczne, całkiem 
odnowione, telefon, wolne od za­
raz. właściciel. Adres Kurjer

»dw 35 483

Pół wiejska 30
mieszkanie sędziego dla 1—2 in­
teligentnych osób z 1 lipca, fron­
towy elektryczność, łazienka, nie- 
krępujący. tanio. zdw 35194

Pokój
dwom solidnym paniom, panom 
najchętniej urzędnikom. Skarbo­
wa 13, parter, prawo, zdw do 472

Ubikacje
handlowo - przemysłowe w cen 
trum miasta na I. piętrze (świa 
tło elektryczne centralne ogrze­
wanie) — zaraz do wynajęcia 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer zdw 39 497

Puszczykowie
lipiec be« utrzymania poszukuję. 
Oferty Kurjer zdw 35 389

Krawcowa
samodzielna na wieś dom., siero­
ta, ładnie, szybko szyje.
Kurjer zdw 35 403

Adres

Centrum
Poznania dwa pokoje umebłowa 
ne. łączne, sypialny i mieszkalny 
spokojne, jasne słoneczne, z wi­
dokiem na zieleń, z obsługa, elek­
trycznością. używalnością łazien­
ki. zaraz do wynajęcia Ul. Ciesz­
kowskiego 1 mieszkanie 5

zdw 97 896
Pokój

Niegolewskich 16. m. 7. zdw 35 308

duże, słoneczne pokoje, łazienka 
przedpokój, kuchnia. centralne 
ogrzewanie etażowe, parkiet do 
wynajęcia za dzierżawę miesięcz­
ną. Wiadomość: Warszawska 151 
I. p. zdw 35 285

Słoneczny
elektryczność. Bukowska 41. m. 3 

zdw 35 171
Pokój

pani. Słowackiego 34, I. lewo, 
także krótszy cza-s. zdw 35 288

Próżne
iub umeblowane 2 pokoje z klatki 
kuchenka gazowa (łazienka, for­
tepian). Matejki 51. m. 7.

zdw 35 299

ładne jedno i dwuosobowe poko 
je frontowe. Młyńska 12a. par­
ter, mieszkanie 6. zdw 35 476

Panom
wspólny, trzydzieści. 
ska 13. m. 11. zdw 35 490

śródmieście
pokój umeblowany, elektrycz­
ność tamże pokoik panience. Wa­
ły Zygmunta Augusta lOa. mie- 
szkanie 10. zdw 3-5 «>20

Pokój
Spokojna 23. IV- prawo, 

zdw 35 523
Pokój

wynajme. 3 Maja 6. mieszk. 12, 
z-dw 35 401
Pokój

frontowy 1—2 osobom 1. 7. Ko- 
chanowskiego 5, m. 1. z-dw 3a501

2 p o ko i
na biura z telefonem w śródmie­
ściu. parter I. piętro poszukuję 
Zgłoszenia z podaniem ceny Ku 
rjer zdw 35 535

li

Letnisko
oddam pokoje na letnisko w uro- 
ozej okolicy nad wodą i lasem. 
Brodniewicz, Obrzycko, Powiat 
Szamotuły. zdw 35 397

Pokoje
jeszcze do wynajęcia. Ceny zni­
żone. Zakład Sióstr. Zaniemyśl, 
nowiat Środa. rw 14 530

14 DZIERŻAWY

• Skład
nadający s!ę na każde przedsię­
biorstwo wolny zaraz. 4 pokoje, 
kuchnia łazienka w Lesznie ul. 
Kościańska od właściciela do wy­
dzierżawienia lub za gotówkę za­
raz na sprzedaż. A Pankiewicz. 
Grabów n’Prosną. zdpw 99 703

Z ■ • E OSOBISTE

Skradzioną
książeczkę wojskowa unieważ­
niam. Wiktor Kordu«.

zdw 35 301

Krawcowa
poleca w dom Oferty Kurjer 

zd w 35 423
Garderobę

damską, dziecięca wykonuje. — 
Frankowska. Wodna 17-18. II.

rw 14 556 ____
Reparację

zegarków i wszelkiej biżuterii 
wykonuje prędko i solidnie F. 
Tarkowska, Poznań. Plan Wol­
ności 11. Pw 13 992/24.16

Rzeźnictwo
przedmieście Poznania urządze­
nie. 27 mórg ziemi, objęcie 2 400 
zł. włącznie rok dzierżawa. Rut­
kowski. Grobla 29. zdw 35429

Zgubiono
legitymacje nr. 823 i 120®. uczen­
nic gimn Królowej Jadwigi.

zdw 35 316

1 pokój
na biuro wielkości X 6 m. na 
parterze, z wejściom ,wprost z 
klatki schodowej oraz składnica 
i garaż zaraz do wynajęcia. Ul. 
Słowackiego 18. Pw 11583-50,106

Skład
kolonialny, Wilda, 3 pokoje ku­
chnia, urządzeniem, towarem ob­
jecie 6 5Q0 zł, dzierżawa 120 zł. 
Sowiński. Poznań, św. Marcin 
22. tel. 18-97. zdw 35 484

Wenta
gimnazjum Marcinkowskiego 7. 
VI., poczta japońska. Panią nr. 
605 prosi pan nr. 136 o spotka­
nie. Kurier zdw 35 152 

Unieważniam
legitymację szkolną. Jerzy Thiel 
Gimnazjum św. Marji Magdale­
ny. zdw 35 373

Pokój
kuchnia, objęcie 250 zł spiesznie 
wynajmie „Pawilon“. Marszalka 
Kocha 15. zdw 35448/9

Pokój
kuchnia, 400. dzierżawa naprzód. 
Agencja Kur jera. Przecznica la. 

zdw 3i3 530

Przyjmę
■panią na wspólne mieszkanie. 
Sitek,. Gen. Umińskiego 12

zdw 35 320

- Pokoik
dla panienki. Wierzbiecice 81, 
IV., front, .prawo. zdw 35 541

Piekarnię
dobrze pro-sperujaca wydzierża­
wię. Właściciel. Bydgoszcz, Or>a

Pw 11874-63.307

Naprawiam
gorsety, bieliznę damską, męską, 
pościelowa. Zgłoszenia Kurjer

zwd 35 406

Pokój
na Łazarzu od gospodarza zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 30 534

Pokój
umelblowatny od .pierwszego do 
wynajęcia małżeństwu, panom, 
paniom. Patrona Jackowskiego 19 
Michalak. zdw 35 327

Pokój
umeblowany dla 1 lub 2 panów 
do wynajęcia. Plac Działowy 4, 
iparter. lewo. ____ zdw 35 538

Skład
lrolonjalno - spożywczy 18 ląt w 
jednych rękach w ruchliwej uli­
cy z powodu choroby wydzierża­
wię (na własny rachunek) 
kaucja. Oferty do Kur jera

zdw 35 411
Pokój

telefon. Skarbowa 7. mieszk. 16. 
zd w 35 5;2t6

2 pokoje
tíchnia za czynszem zgóry odda 
(Markowski. Długa 3. ¿dw 35532

Pokój
słoneczny ładnie umeblowany — 
światło elektryczne do wynaje- 
cąia. Ul. Ja=na 1 II. lewo.

zdw 35 337

Pokój
niekrepujący. elektryczność. 
Szewska 9, III. 10. zdw 35 435

Skład duży
po firmie Schubert, Szewska 20 
wynajmie gospodarz zaraz.

zdwp 35 415

2 pokoje
duże bez mebli, używaniem kuch; 
ni, łazienki, osobie kulturalnej 
względnie małżeństwu. Grun­
waldzka 33 mieszkanie 8.

Pw 118100455.282

Przyjmę
panienki szkolne z calem utrzy­
maniem na stancje, opieka za­
pewniona. Łazarz, Kanałowa 7, 
■parter. Pawelska. adwl 35 348

Niekrękujęcy
klatki sypialnia gabinet panom. 
Wysoka 4, I. prawo. zdw 35 437

Dzierżawy
1600 mórg, okolica Leszna, obję­
cie 150 000; 800 mórg, okolica Sza­
motuły. objęcie 55 000: 400 mórg, 
okolica Szamotuły, objęcie 27 000. 
Zgłoszenia Rutkowski, Grobla 29. 

zdw 35 431

Garaże
do wynajęcia. „Elibor", Casio- 
wski-ch 6. Pw 1,1870-55081

Słoneczny
elegancki, niekrepujący. Ogrodo- 
wa 15 mieszkanie 7.

»dw 35 343 

Mieszkanie
8 pokoi w' śródmieściu tanio od­
dam. Oferty Kurjer zdw 35 439

Młyńska
12 a, Tl. ptr. narożnik. Pokój 
elegancki umeblowany, elektrycz­
ność poważnemu panu wynajmę. 

zdw 35 352

Dwupokojowe
kuchnia 1 000. Jeżyce. Adres Ku- 
rjer zdw 35 508

Pokoik
30 rt. Chełmońskiego 2. parter, 

zdw 35 356

Pokój
dobrze umeblowany zaraz wynaj 
mę. Gwarna 8, III. lewo.

zdw 35 440
Pokoje

dla inteligentnych osób zaraz lub 
1 Lipca. Aleje Marcinkowskiego 
1, m. 7, małe wejście, zdw 35 413

Przyjmę
panienki na pokój, 12 zł miesięcz­
nie. Zgłoszenia port jer, Pradzyń- 
skiego 47. zdw 35 445

Pokój
wynajmie Józefowicz, Półwiejska 
3, mieszkanie 13. zdw 35 4ol

*■9 £^^ICA^._MIESZKl

Poszukuję 
’—4 pokoi w centrum, dzierżawa 
ssóry -wprost od gospodarza. — 
Oferty Kurjer zdw 99176

Frontowy
lepszy słoneczny, elektryka spo- 
kojny dom. za 40 złotych mie­
sięczni©. Dolna Wilda 79. miesz­
kanie 9. zdw 35 365

Pokój
wynajmie Polna 1. III., 

zdw 35 511
lewo.

Poszukuję
Pokoju kuchni za dzierżawę rocz­
ni bez pośrednika. Kurjer

zdw 35 317

Dwuosobowy
jednoosobowy. Wierzbiecice 46. 
9 zdw 35 368

Pokój umeblowany
dla dwojga osób, czysty, słonecz­
ny, wynajmę. Wielkie Garbary 
36. mieszkanie 22. zdw 35 563

12 SZUKA POKOJU
Pokój

duży Ł 7. Młyńska 9, I. prawo, 
»dw 35 369

2
Małżeństwo

bezdzietne szuka jednopokojowe 
żo mieszkania od gospodarza, da 
*?6ry -500 miesięcznie 2S. naj- 
¡•¡■ętniej przyjmie portjerstwo. 
ymrty Kurjer zdw 35 328

poikoje łączne 1. 
I. prawo.

Młyńska 9. 
zdw 35 370

Poszukuje
się pokoju ewentualnie z używa­
niem telefonu na biuro w śród­
mieściu. Oferty Kurjer

zdpw 35 388

f-oboi kuchnia
3

komfort.

Pokój
czysty spokojny elektryczność 2 
osobom. Jezuicka 1- m. 7.

zd w 35 372

Pokoju
większego umeblowanego, okolica 
Jeżyce—Most Teatralny od 1. 7. 
rh. Oferty do Kur jera Poznań­
skiego Jeżyce jw 6 239

kuje miody emeryt, czynsz zgóry 
Plerty Kurjer rw 14 555

Pokojtu 
Próżnego od gospodarza za mie­
sięczną dzierżawę poszukuję, 
w. Oferta Kurjer zdw

2 wielkie
pokoje umeblowane w willi Ko­
nopnickiej 7. wvnaimę.

zdw 35 380

ZAMIANA
MIESZKANIA a

Pokój
niekrepujący dla osoby zacnej, 
wolny. 40 zł. Źuipańskiego 18, 
Spychalska. ____ zdw 35 384

Mieszkanie
Pokojowe z przynależytościami 

fjwienię na 3 lub 2 pokoje moż­
liwie w śródmieściu. Adres 
iiąże Kurjer zdw 35 334

Pokój
umeblowany, utrzymanie lub bez 
wynajmę. Wały Jana III. 12 m. 13. ______zdw 35 401

, Pokój
stróżostwem zamieni© na 

sBsty kuchnie bez stróżostwa, 
J^Jęnetniej I lub II piętro. Ofer- 
ŁKurjer zdw 35 339

Pokoje
2 łączne, używalność kuchni. Ra­
tajczaka 29. III- lewo.

zdw 35 410

Klatki schodowej
pokój czysty, elegancki, panu za­
raz. Adres Kurjer zdw 35419

_ . Dwa
..Aoje na pokój z kuchnią z elek- 
Wcznością. Patrona Jackowskie- 
e° 13, Nowicka. «dw«»»

Hel
Lid ja pensjonat poleca czyste 
słoneczne pokoje z widokiem na 
morze. elektrycznem oświetle­
niem. kuchnia warszawska, z u- 
trzymaniem do 10 zł lub bez.

dw 3852
Hrebenów

Pierwszorzędny pensjonat „Żele 
min“ poleca słoneczne pokoje z 
balkonami wolne od kurzu ulicz­
nego. Przepiękne widoki na szczy­
ty górskie i dolinę rzeki Oporu. 
Doborowa kuchnia domowa. Ce­
ny umiarkowane nw 10 014

Krynica

Urzędnik
żonaty, poszukuje pokoju używa 
niem kuchni 1 sierpnia. Oferty 
Kurier żdw 35 486 

Pokój
z klatki schodowej. Wroniecka 
,13, restauracja. zdw 35518

Pokoju
osobnego, niedrogiego śródmie 
ście szuka starsza ipami. Oferty 
Kurjer zdw 35 506

Urzędniczka
państwowa poszukuje na stale 
pokoju, płaci zgóry. Zgłoszenia 
z podaniem ceny i warunków do 
Kuriera zdw 35 452

gir LOKALE

Pokój
frontowy dobrze umeblowany za-

•cewaka. «*» »<**

Lokale
500 m’ parter i pierwsze piętro, 
sutereny wydzierżawię razem lub 
oddzielnie, najlepsze położenie,
Poznania. Zgłoszenia Kurjer 

¿iw 99 990

Wspólniczki
poszukuję z gotówka od 5 tys. 
do składu bielizny-galanterji w 
Poznaniu najchętniej krawcowe, 
marszantki możliwy ożenek. — 
Ofetry Kurier zdw 35 291

Wdowa
Wielkopolanka lat 36 jedno dziec­
ko. 4 pokojowe mieszkanie, szuka 
przyjaźni poważnego pana. Cel 
matrymonialny. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 35 383 

Pana
piątek ogród Apollo nieudałe 
spotkanie wtorek. 16. VI. Plac 
Nowomiejski u _ Beely.. Proszę
o wiadomość nod 
Kurjer zdw 35 422

„osobiste“ lub

Panna
lat 30. ułomna, wyjdzie zamaż za 
starszego idealistę niższego wzro­
stu Łaskawe oferty Kurjer

jw 6 241

zdw 99 475
Proszę odpowiedź pod rw 14 547

Modelki
wysokiej, szuka art. 
Kurjer zdw 35 505

malarz.

Panią
wczoraj Warszawianka ogród, 
godz. 5 niebieski naszyjnik, czer­
wony pasek talja. czerwone bu- 
ciki prosi Amerykanin. Adres 
Kurjer Bd”T 35 519 

Zosia
Najmocniej przepraszam. Wróci­
łem zapóźno Proszę o wybacze­
nie i wiadomość pod zdw 35 524

Wdowa
mieszkaniem poślubi starszego 
pana emeryta. Kurjer jw 6 240

Zgubioną
książeczkę wojskowa P. K. U. 
Poznań, unieważniam. Bolesław 
Dębowski. _______ zdw 35 248

24 NAUKA

275 zl
Całkowite wyszkolenie sz-oferskie 
razem z mieszkaniem i utrzyma­
nym w Warszawie. Kursy Sa­
mochodowo - Motocyklowe Le­
nartowicza dawn. Tuszyńskiego. 
Chłodna 56 i Chmielna 7. tel. 
271-61. npw 11493

Doktorat
i całkowite studja akademickie 
we wszystkich dziedzinach wie­
dzy. Po ukończeniu studjów dy­
plom uniwersytecki — Interna­
tiona) Academie Office. Boite 
postale Nr. 524. Bruxelles (Cen­
tre) Belgja. zd w 93 783

Tanio
udzielam korepetycyj w zakresie 
sześciu klas gimnazjum. Oferty 
Kurjer zdw 35 2537 

30 zł
udzielam lekcyj Oferty Kurjer 

zdw 36 321
Korepetycyj

na wyjazd poszukuję. Oferty Ku­
rjer zdw 35 322

■Flora“
pensjonat M Kiepurowej poleca 
pokoje komfortowe, ciepla-zimna 
bieżąca woda, kuchnia wyboro­
wa na żadanie dietetyczna ceny 
zniżone. Nr. telefonu 57. dw 3800

Zakopane
Pensjonat .Borek“ Jagiellońska 
pod zarządem właścicieli, grun­
townie odnowiony w słonecznym 
ogrodzie, kuchnia wykwintna, 
ceny umiarkowane czystość wzo­
rowa. dw 3869

Zakopane
Pensjonat .Soplicowo“ telefon 
280 Położenie słoneczne wśród 
parku. Kuchnia wykwintna Ga­
raże, korty tennisowe Czerwiec 
od 12 złotych zdw 94 960

Wysiadając
samochodu Wildeckim Rynku 16 
czerwca, zgubiłem portmonetkę, 
upraszam zwrot tylko kluczy Ra­
tajczaka 29. Preiss. »d w 35311

Angielka
kursy wakacyjne 15 zł miesięcz­
nie. 3 Maja 5. III., lewo.

zdw 35 505

KZ MUZYKA

Która
szlachetna osoba pomoże inteli­
gentnej pani. Oddam pokój ume­
blowany. Oferty Kurjer

zdw 35 136

Na wyjazd
niezbędne kostjumy kąpielowe, 
tenisówki, swetry, garsonki wy­
konuje, przerabia „Tricot" Szy­
mańskiego 10. przy Świetokrzy 
skim, mieszkanie 12

Pw 11 575-22.99

Kwartet warszawski
muzyka salonowa i dancingowa, 
wolny od 1 lipca. Oferty pod 
345 Ekspozytura Kuriera Po­
znańskiego w Gdyni. nw 11 638

Saksofonista
(boczne instrumenty) potrzebny 
1 lipca. Zgłoszenia Bíuto Ogło­
szeń Wożniak. Gdynia dla 85.

nw 11 650

Klarnecista
saksofonista, alt. sopran rutyno­
wany, obejmie uosade od 1. 7. — 
Oferty Kurjer zdw 35 477

„Miłowody“ Zakład
przyrodoleczniczy

leczy nerwy i choroby wewnętrz­
ne ceny niskie. Poczta, stacja 
kolejowa Oborniki Wlkp.

zd w 95 813

Największe rewelacja!
Prowadzenie księgowości w abo­
namencie począwszy od zl 150 za 
cały rok. Referencje. Wyjaśnie­
nia bezpłatne. Poręka. Poznań. 
Polna 13. Pw 11574-22.78

Pianino
krzyżowe do wynajęcia. Zgłosze­
nia Kurie1' zdw 35 550

27 SZUKA PRACY

Letnisko
w obszernej willi na wzgórzu w 
lesistej okolicy powiatu Czarn- 
kowskiego. Stawy i lasy tuż o- 
podal. Absolutny spokój. Pobyt z 
utrzymaniem 4.56—6,-— zl dzien­
nie. Brydżyści i szachiści specjal­
nie mile widziani. Poczta i tele­
fon w miejscu Zgłoszenia piś­
miennie pod adresem W. Pali- 
szewski Gębice, powiat Czarn­
ków. zdw 35 315

Nad morzem
pomiędzy Kamienna Góra (Gdy­
nia) a Orłowem willa 8 pokoi 
umeblowane i kuchnia, światło 
elektryczne, wygody na sezon let­
ni do wydzierżawienia. Oferty 
listy polecone. E. Godycka. W. 
Kedtowo, pow. Morski, p. Ko- 
bbU , Orłowo. «w UW

3,90 zł
prima jedwabne 
pończochy poleca 
Specjalny Magazyn 
pończoch J. Schu­
bert Poznań ulica 
Wrocławska 3

Pp 11576-22.102

1000
pięknych jedwabnych

bluzek milanaise
dla reklamy 9.25—10.25 sztuka 
sprzedaje Haydukowa, 
cina 64.

św. Mar- 
zdw 35 154

Akuszerka
Klein wachtc-owa. Poznań, cen­
trum ulica Romana Szymańskie­
go 2. pierws-.e piętro lewo, dru­
gi dom od PI Świętokrzyskiego.

■dwSS&lfl

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Hotelarz
Polak, inteligentny, średnich lat. 
poszukuje posady jako tlómacz- 
komisjoner do hoteli względnie 
kosulatów. Znajomość języków: 
angielski, francuski, niemiecki, 
hiszpański, włoski, czeskj i rosyj­
ski. świadectwa zagraniczne. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 99 158

Młoda
energiczna osoba, wykształcenie 
średnie, praktyka jako kuchmi­
strzyni. dokładne znajomości no­
woczesnej hodowli drobiu, zna­
jąca haft robótki, poszukuje po­
sady jako , wyreczycielka - za­
rządczym. ewentl, zajmie się 
dziećmi. Łaska we oferty uprą-

do Kurjera zdw 35 061
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Mistrz młynarski
dzielny fachowiec, poeiada dobre 
świadectwa i referencje, poesu 
ituje posady nadmiynarza wcjrięd- 
me samodzielnego, prayjmie tak­
że młyn w dzierżawę lub na 
właany rachunek. Łaskawe o- 
ierty uprasza do Kurjera Po- 
gnartskiego 35 065

paan* wykształcona do dzieci no- 
«zakuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 33369

Sierota 
lat 38 azuka spania za sprząta- 
nie w pobliżu Łazarza. Kolejo­
wa 34, Łuczak. zdw 35 533

Posługaczka
„oka posady zaraz Zgi 
Kurjer zdw 35 195

Szofer
monter 15 -at praktyki poszuku­
je posady zaraz lub od 1. VII., 
znający jeżyk francuski, niemiec­
ki i polski Oferty do Kr-- 
Poznańskiego jw 6 234

Praktykant 
zbożowy s szkoła handlowa po­
szukuje posady od 1 lipca. (Merty 
Kurjer zdw35iM50

Szofer
kawaler, dobry mechanik, a po­
leceniem poszukuje poeady. Ofer­
ty Kurjer zdw 36 530

Służąca

Posady podróżującego

oferty do Kurjera zdw 35 070
Panienka

sfery niemiańskiej lep

K-urjer sdw 35 304

Osoba

xoiwietc ninej pi 
rjer zdw 35 395

Tłumaczka 
z angielskiego na polskie pomra- 
fcuje posady może być na w ' 
Oferty Kurjer zdw 35 298

Sierota
lat 22 szuka posady de ttefo 
i wszelkich prac domowych, m 
własna ¡pościel. Oferty Kurjer

zdw 35293
Książkowa- 

maszynistka poszukuje posady, 
male wynagrodzenie Kurjer 

 zdw 35 294
Praczka

szuka prania uczciwą i praoowi 
ta Jadwiga Rogalska. Za Bram 
«a lt zd w 36 285

Panienka
poszukuje posady jako uczennica 
w prasowalni i pręźalni firan od 
1. 7. Oferty Kurjer zdW35 350

Panna
do dwoje dzieci lub za pokojowa 
poszukuje p-osady. Oferty Kurjer 

zdw 35 318
Dziewczyna

dobrze polecona, sumienna, poszu­
kuje posady do starszych pań­
stwa lub samotnej osoby Oferty 
Kurjer zdw|35 330

Panna
inteligentna cpszukuje posady do 
dzieci i lekkich prac. Oferty Ku 
rjer zdw 35 331

Maszynistka
polsko - niemiecka, 6 lat prakty­
ki szuka posady ewentl. zastęp­
stwa. godzinowe zajecie. Oferty 
Kurjer zdwi35335

SiadmioktesSista
gimn. hum. znający język fran­
cuski. niemiecki i łaciński po­
szukuje na czas wakacyj odpo­
wiedniego zajęcia. Zgłoszenia z 
podaniem warunków do Kurjera 

adwt35 336
Pcsługaczka

poszukuje posługi zaarz. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 35 SIO

Kucharka
restauracyjna z długoletnia prak­
tyka przyjmie posadę w miejscu 
lub na wyjazd. Oferty Kurjer

zdw 36 344
Panienka

uczciwa b ¡porządnej rodziny po­
szukuje (posady jako uczennica 
fryzjerska od 1. 7 Oferty Ku­
rjer zdyj 315 34)7

Pomocnik fryzjerski
sierota poszukuje jakiejkolwiek 
posady za skromnem wyna­
grodzeniem.. — Łaskawe ofer­
ty z podaniem warunków npra- 
szam do Kmrjera pod zdw 35 394

Panienka
lat 20 poszukuje posady jako 
uczennica krawiecka od 1 7. — 
Oferty Knrjer zdw 35 351 ’

Dzielna
ekspedientka konfekcja męska, 
artykuły damskie i męskie poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer

zd w 31358

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „W maleńkiej kawia­

rence“.
Aurora: „Harry Peel wśród

1000 niebezpieczeństw“. 
Colosseum: „Romans nad

Rio Grandę“.
Corso: „Żelazna Maska“. 
Edison: „Szkoła miłości“. 
Metropolis: Nocna eskapada 
i rewja p. t.: Ilcewicz contra 
Laskowski.
Odeon: „Upiór w Operze". 
Renaissance: „Królowie bez

korony“ i „Biały Kieł“. 
Słońce: „Trzy siostry“. 
Tęcza: „Całować to nie

grzech“.
Wilsona: „Gdy kobiet się 

zapomni“.

Panienka 
intelisentna przyjmie posada do 
dzieci kilka godzien dziennie. — 
Oferty Kurjer zdw 36 364

Szukam
■posady pokojowej lub do dzieci 
zaraz lub później. Zgoszenia Ku- 

J rjer zdw 36 374
Pielęgniarka 

wykwalifikowaną szuka posady 
do niemowlęcia od L 7. Oferty 

" Knrjer aiw 35 375
Panienka

uczciwa, sumienna, kochająca 
dzieci, znająca szycie, ładne cze- 
rowanie. szuka miejsca. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdW3138i

Bona
II. M. _ Inteligentna, przystojna 
przyjmie posadę, najchętniej na 
wsi lub letnisku za ma-łem wy- 
nagrodzeniem. Rozumie robótki i 
cośkolwiek szycia. Władysława 
PL Września. Fabrvczna 32. 

zdw 35 393
Kreślarz

techniczny poszukuje posady, — 
Oferty Kurjer zdw 31286

Emeryt
lat 36, znający książkowość han­
dlową przyjmie posadę książko­
wego, inkasenta lub t. p. w ja- 
kiemkołwiek przedsiębiorstwie,
szczególną znajomość w cerami­
ce, za skromnem wynagrodze­
niem. Może być stanowisko dla 
samotnego. Łaskawe oferty do 
Kurjera zdw 35 400

Sierota
szuka posługi zaraa. Oferty Ku­
rjer zdw 35 404

Uczciwa
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego. Oferty KuTjer 

zdw 35 407
Posługi

n> cały dzień lub pół poszukuje. 
Oferty Kurjer zdw 35 409

Gospodyni
w śresinim wieku znająca dobre 
gotowanie, pieczenie ciast i za­
prawianie konserw oraz chów 
drobiu z. bardzo dobremi świa­
dectwami. poszukuje posady od 1 
albo 15 lipca w majątku, w ka 
synie, ewentualnie na probostwo. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 35400

Ogrodnik
lat 80. wolny od wojskowości, 
znający swój zawód gruntownie, 
¡poszukuje posady 1 lub 16 lipca. 
Łaskawe oferty proszę do Kurje­
ra Poznańskiego zdw 36 421

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady z goto­
waniem zaraz lub 1 lipca naj­
chętniej do bezdzietnp-o państwa 
Oferty Kurjer zdw 35 434

Służąca
uczciwa, pracowita szuka posa­
dy do wszystkiego. Oferty Ku­
rjer »dw 35 405

Panienka
umiejącą gotować. poszukuje 
miejsca zaraz lub od 1. Józefa 
Nowakówna. Szamotuły, zamek, 

zdw 35 459
Inteligentna

panna szuka posady do dzieci, 
zna szycie i haft. Łaskawe ofer­
ty do Kurjera rw 14 546

Dwie
dziewczyny z cośkolwiek gotowa­
niem. szuikaja posady. Oferty 
Kur-jer zdw 35 468

Zbożowiec książkowy
lat 25, dobry ka respondent, zna 
języki ■polski, niemiecki, pieze na 
maszynie, 9 lat praktyki, poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer 

rdw 35 469
Posługi

zamn. Zgłoszenia Kurier 
zdw 35 473

Biuralistka
kasjerka, pisząca na maszynie 
„Adler" poszukuje poeady. Ła­
skawe oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdw 35 480

Dla
mojej elużącej, skrzętnej, praco­
witej, porządnej dziewczyny szu­
kam posługi. Górna Wilda 15. 
Dybalska. zdw 35 447

Panna
znającą gospodarstwo i księgo­
wość rolniczą sźuka odpowiedniej 
posady w majątku. Oferty Ka­
rier zdw 31516

Krawcowa
sierota, szuka posady do dzieci, 
poleca się także w dom. Miejsco­
wość obojętna. Łaskawe zgłosze­
nia do Kurjera zdw 31537

Szofer służący 
strzelec, żonaty, lat 38. z bardzo 
dobremi świadectwami i polece­
niami poszukuje posady od 1 lfp- 
ca lub 1 października 1931. Obej­
mowałem bardzo poważne posa­
dy jedna 8 Jata u arcybiskupa.

Służąca
wiejska poszukuje posady a 
skromnem gotowaniem do
wszystkiego od 1. 7. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 35 414

Służąca
poszukuje posady z gotowaniem 
1 lupca. Oferty Kurjer zdw 33517

500 — 1 000
kaucji złoże za otrzymanie posa­
dy biurowego, inkasenta lub in­
nej umysłowej poważnemu przed­
siębiorstwu. gdzie zależy na ucz­
ciwości Jestem obeznany z książ- 
kowością, sprawami handiowemi 
oraz, korespondencyjnemu Refe­
rencje najlepsze. Pośrednicy wy­
kluczeni. Oferty Kurjer 

zdw 35 450
Służąca

spokojna i czysta, uczciwa poszli- 
kuje posługi lub prania. Oferty 
proszę do Kurjera zdw 35 453

Służąca
z dobremi świadectwami. » goto­
waniem poszukuje posady od za­
raz lub od 1. Oferty Kurjer 

ad w 36 512
Bufetowa

dobrze obeznana z obsługą »ftyas 
szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 3# 513
Kucharka

pierwszorzędna poszukuje posa­
dy. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 35 273
Panienka

lat 24. poszukuje posady w bran­
ży cukiemiczo - piekarskiej jako 
początkująca. Oferty Kurier 

zdw 35 279
Mistrz piekarski

znajacy cukiernictwo, dobry pie­
cowy poszukuje posady, miejsco­
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 35 252

Dziewczyna
do wszystkiego lubiąca diieci, 
poszukuje posady zaraz lub od 1 
lipca 1931 r. Oferty Kurjer 

zdw 35 166
Dziewczyna

do wszystkiego z praniem, got®- 
wamem zaraz lub 1 lipca szuka 
posady. Oferta Kurjer 

zdw 35 168
Dziewczyna

uczciwa, czysta i chętna do wszel­
kiej pracy ze skromnem gotowa- 
n.em, przyjmie posadę od Ł — 
Oferty Kurjer zdw 35172

Osoba
samodizieina z dobremi Świa­
dectwami. poszukuje posady jako 
gospodyni - kucharka, miejsco­
wość obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 35 173
Szukam

portjerstwa w lepszym domn. — 
Oferty Kurier rw 14 540

Służąca
wiejska, n wskroś uczciwą po­
szukuje posady z gotowaniem do 
wszystkiego do mniejszej rodzi­
ny lub posługi L 7. Oferty Ku­
rjer zdw 35 247

Pokojowa
szuka posady ra wyjazd htb w 
Poznaniu. Oferty Kurjer 

zdw 35 262
Ekspedientka

z brażny obuwia poszukuje posa­
dy. Zgłoszenia Kurjer rw 14 537

Czysta
sumienna p ączka szuka prania. 
Oferty Kurjer zdw 35 266

Posługi
poszukuje dzewczyną — Oferty 
Kurjer zdw 35 226

Panienka
z szycięm. haftowaniem, dobremi 
świadectwami poszukuje zaraz 
posady do dzieci. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 36 237

Kucharka
starsza sumienna, samodzielaem 
gotowaniem i zaprawianiem szu­
ka posady zaraz lub od 1 lipca. 
Oferty Kurjer zdw 35245

Stenotypistka
początkująca ze ste”—sfją po­
szukuje posady Of -j«r

zdw 35 28ii
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szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 35 207
Szukam

posługi x dobremi świadectwami. 
Oferty Kurjer zdw 35 226

Panna
poszukuje posady do dzieci szy­
ciem. Oferty Kurjer zdw 35 222

Dziewczyna
ucaciwa. pracowita z długoletnie- 
mi Świadectwami poszukuje po­
sady od 1 7. Oferty Kurjer 

zdw 35 224
Z kaucją

prsyjm® stanowisko kasjerki
względnie kierowniczki. Oferty 
Kurjer zdw 99 981

Kucharkamiodną dobrze polecona, poszu­
kuje posady do samodzielnego 
prowadzenia domu zaraz lub 
później. Oferty Kurjer 

zdw 35 134
Posługaczka 

młodą uczciwa wolna zaraą — 
Oferty Kurjer zdw 35145

Szukam
posługi przed południem (Łazarz) 
Oferty Kurjer zdw 99896

Nauczycielka
za lekcje szuka pobytu na wsi 
latem. Poste restante Grodzisk 
Wlkp dla nauczycielki.

z,dw 97 182
Panienka

z porządnej rodziny pragnie wy­
uczyć się gotowania jako elewka 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 99 968

Dziewczyna
(sierota) poszukuje posady z go­
towaniem. Oferty Kurjer 

zdw 35 023
Osoba

w starszym wieku, inteligentna, 
sumienna. umiejąca gotować, 
piec, zaprawiać, prasować, po­
szukuje samodzielnej posady. — 
Oferty Kurjer zdw 35186

Dziewczyna
poszukuje posługi przed lub po 
południu. Oferty Kurjer 

zdw 35 292
Inteligentna

sympatyczna Niemka muzykalna 
(fortepian, skrzypce) szuka posa­
dy do dzieci Łaskawe oferty a- 
gentura Kirjera, Leszno Ko- 
meniusza 42. nw 11633

Rekomendowana
bona poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zd,pw 99 666
fe1 28 WOLNE MIEJSCA^

Kowal szofer
kawaler, zdolny i trzeźwy, skrom­
nych wymagań, na mniejszy ma­
jątek potrzebny. Dwór Gałązki 
Małe, poczta Sobótka, pow. Ple­
szew. dw 3 921

Gastronom
fachowiec z kaucją poszukiwany 
celem objęcia kierowniczego sta­
nowiska eleganckiej kawiarni w 
Poznaniu. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 99 988

Szofer
dobry kierowca i mechanik zaraz 
potrzebny. Reflektuje tylko na 
człowieka bezwzględnie uczciwe­
go. trzeźwego, który by! przez 
szereg lat w jednej posadzie. 
Podać referencje i życiorys, Ku­
rjer sd w 99 947

Majster
ślusarsko - maszynowy

z gotówką około 6 tys. złotych 
jako wspólnik do bardzo dobrze 
prosperująceg- przedsiębiorstwa 
fabryki maszyn na Górnym Ślą­
sku natychmiast poszukiwany. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poza, 

zdw 35 062

Chcesz
©trzymać posadę? Musisz ukoń­
czyć kursy fachowe koresponden­
cyjne im. prof. Sekulowicza. — 
Warszawa. Żórawia 42. Kursy 
wyuczają listownie: buchalterii, 
rachunkowości kupieckiej, kore­
spondencji handlowej stenografii 
nauki handlu, prawa, kaligrafii, 
pisania na maszynach, towaro­
znawstwa . angielskiego, francu­
skiego. niemieckiego, pisowni, 
gramatyki polskiej, ekonomii. Po 
ukończeniu egzamin. Żądajcie 
P. aspektów. nw 11421

Stenotypistka
ze stenografią i znajomością nie­
mieckiego ewentualnie francu­
skiego od zaraz. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 35 313

Uczennice
a óo filet i haftu przyjmę Rau- 

ssowa. Grobla 27. sdw 35502
Podróżujący - inkasent

a z kaucja gotówkową 2—3 tye. zł 
od zaraz potrzebny w poważnym 
przedsiębiorstwie. Zgłoszenia Ku-

‘ rjer zdwf 35 324

Przedsiębiorstwo
objazdowe poszukuje wspólnika 

• oraz kasjerki, kaucją. Zgłoszenia:
Gen. Prądzyńskiego 55. mieszka- 

. nie 2, 19—11. »dw 35 326
Potrzebna

służąca do wszystkiego samo-
dzielnem gotowaniem, czysta, do- 

„ brze polecona 9—19. 1—3 Pól­
wiejska 24. m. 7. zdw 35 332

Uczennicą
wrzyjmi® krawcowa zaraz. Bor- 

j kowska. Sienkiewicza 7. 
r zdw 35 338

Bezrobotni
z gotówką od 10 do 20 zł mogą 

. zarobić dziennie 10 do 15 sl bez 
u żadnego ryzyka Zgłoszenia Pa- 
3 trona Jackowskiego 9 mieszka­

nie 15. od godz 19 do 20. 
zdw 35 355

Eksped jenta
- książkowego z kaucją od 5000 zł 

do hurtowni monopolowej poszu- 
kuję. Oferty Kurjer zdw 35 337

Służąca
skromna do wszystkiego (2 osoby 
ogródek) od 1. 7. Zgłoszenia Ma­
łeckiego 25. m 7 od 19—13 

zdw 35 302
Fryzjerka

manicurzystka potrzebna od 1. 7. 
bt Szymański, Września. Sien­
kiewicza 1. ad w 55576

Dziewczynka
do dziecka > lekkich prac domo­
wych potrzebna. Szwajcarska 15»
1 lewo. ad w 35 379

Dziewczę
przychodnie do lekkich prac do- 
mowych potrzebne. Adres wska- 
ze Kurjer ad w 35 382

Poszukuje
się zaraz bieglej stenotypistki. — 
Zgłoszenia: „Stylograpli". święty 
Marcin 62, II p. od 17—18. 

zdw 35 387

Krawcowa
dobrze polecona potrzebna na 
dłuższy czas w dom. Zgłoszenia 
Graniczna 1 TTI piętro, lewo 

zdw 35 427

Prasowaczka
bielizny potrzebna. Strzelecka 8. IV.. lewo, 

zdw 35 457

Pomocnik
fntzjenski z ondulacją potrzebny 
zaraz. Mąchowicz, Leszno. Ko- 
memusza 13. nw 11 711

~ —------------ —-
Panienka

uczciwa potrzebna od 1. 7. do ka­
wiarni i cukierni jako eksped­
ientka i . do bufetu. Panienki 
mające już pewną praktykę i 
własną pościel zechca się zgło­
sić z fotografia i odpisem świa­
dectw pod adr. „Goplanka“. 
Kruszwica. Rynek 1. dw 3 925

Biuralistka
siła młodsza, pisząca biegle pol- kim i niemieckim z podaniem 
pensji, życiorysem i odpisem 
świadectw do Kurjera zdw 35 481

4 panów
wymownych z dobrą prezencją 
i solidnych, powyżej lat 23, przyj­
mie Towarzystwo Akcyjne do 
wykwintnej czynności zew­
nętrznej. Wysokie dochody i do­
bra egzystencja dla zdolnych za­
pewnioną. Praca nie poboczna, 
¿głoszenia z dokumentami przyj­
muje dnia 17 i 18 szef biura przy 
Pocztowej 31- mieszk. 4. wyso­
ki parter, miedzy godz. 9—1 i 
3—A Pw 11 872-24.29

Panie 
Crdwniet mężatki) 
dobrze prezentujące si«. 
jemy zaraz do lekkiej n^UA* 
wania. Poważny zarobek0*5^ 
szenia w czwartek i bu. We 
godz. 9—-12 i 3-6 z dol£ ’“* * 
osobistym. Wały Jana xnnte,? parter, lewo. Pw 11871^

6 pań, 9 panów
inteligentnych, wymownych 
stojnych. "osaukuje 
przedsiębiorstwo Katowicki**1' 
tychmiast do rozDowszech,, “?•
autentycznie bezkonkureocyi,’“?artykułu. Dla zdolnych pS.?’ 
życiowa. Zgłoszenia przrtm/* 
my czwartek i piątek 
mentąma od godz. lo'L12 d& 
Skarbowa 17. wys. parter 
wo- Pw 11 873^-BiŁ'

Ogrodnik 
kawaler pracowity uczci», 
dłuższą praktyką, samod^h,? 
do małego handlowego ogriulS7' 
twa Odpis świadectw i pm '? 
sje do Orędownika zd 35 426 ea-

Retuszerka
potrzebna zaraz.
Przecznica 7. tfotoexprt- 

idw 35 176
Podręczna

bardzo zdolna do sukien pot-r-.k na. Solacz. Solacka 2L pS« 
__________zdv 35 478 er-

Panu
panience dam stalą posadę k, 
cja. Mularczyk Kramarska żl 

zdw 35 544

Panienka
do lekkich prac fotograficzny, 
potrzebna, Fotoexpress pr7,’, 
nica 7- zdw 856

Rytownik
zdolny pomocnik potrzebny g rjer zdw 35 432 7- ”

Praczka
noszuknje prania. 
Pólwiejska 30. Kokotkiewi« 

zdw 85 434
Uczeń

fryzjerski może się zgłosić. F 
bryczna 6. zdw 35 4i

Szofera
inteligentnego z własnym samo- 
chodem na 14-dniowy wyjazd na 
prowincję poszukuje Lotnik. Ra, 
tajczaka (Dom Rzemieślniczy)
________ ad w 35 515

Poszukuję
ogrodnika szkółkarza z długo 
nią praktyka, obznajmionegi 
wszystkiem,i działami szltóll 
stwa tak owocowego jak om 
nego. Reflektuje się tylko 
pierwszorzędną silę. Stanowi 
do objęcia od 1 sierpnia lub i 
mej. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 35 503
Posługaczka

blisko Zoologu potrzebna. Adr< 
Kurjer zdw 33 549

Praktykantka
do biura bez wynagrodzenia 1—i 
miesięczna próba, może się zglo. 
skiego 12'16. zdw 36 ,>4«

Chłopiec
do posyłek i lekkich prac biur 
wych zwinny, bystry i nprzęjm 
potrzebny zaraz. Adwokat Stu 
Aleje Marcinkowskiego 13. 

zdw 99 819

Początkująca 
biurowa żeńska z podaniem wi 
runków potrzebna, znaczek n 
odpowiedź do Kurjera zdw 35 55

Uczeń
malarski może się zaraz zgłosić. 
Czartorja 9 Zgłoszenia od 7.39 
do 9 rano. zdw 35 297

RABKA
Pensjonat „Łowiczanka" 
OTWARTY CAŁY ROK.

nw 9 372

Humor zagraniczny

Szukam
posady s gotowaniem. 
Kurjer zdw 35 125 Oferty

Dobrą
posadę dam za wypożyczenie mi 
do 1500 zł dobrze zag waran to wa- 
ne. Zgłaszać Kurjer zdw 35 314

Angielka
z wyższem wykształceniem przyj­
mie posadę w majątku na czas 
wakacyj Oferty Kurjer

zdw 35536

Dziewczyna
z gotowaniem do wszelkich prac 
domowych poszukuje poeady za­
raz lub od 1. 7 Oferty Kurjer

»dw 35 225

Kucharka
a dobrem gotowaniem od 1. 7. 
potrzebna do Kasyna Podoficer­
skiego. Zgłoszenia Kurjer

ad w 35 2912

= Najdroższa == dla ciebie, by się tobie podobać, stanę 
się poetą, muzykiem, malarzem...

A czy nie_mógłbyś stać się miljoneremt

Przedpłata
do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesiecznie'^zT'ii’oi 
kwartalnie zł 15,03, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9,00, w innych krajach zł 11,00. u, ........ ji.x_-------------j--------- u —>- —j.— ----------- i.,.i _ —’-’adz’* - - • ■

na lipiec 1031, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do­
datku ilustr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Po­
znaniu w eksped. zl 4,00, w agencjach w mieście zł 4,50, z odnoszeniem

W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajKOw i t. n. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 6461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

O(TlOS7Pni;i “« «tioni* 6-łamowej 80 gr. na atroma 4-łamowej przy końcu tekstu 
v>giuoz.cuia redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej

150 Br> Przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowego milim. iossema skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda­
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża, do 
Sodowo n? r.°lŁwl0’ * ^«.Przedświąt. do godz. 9 przedpoludn. Drobne ogłosze­
nia. słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnicę między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości.
święta i nocą tylko 1476 i 3524, fiija Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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